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jlmub laa itlev
Toimetas ja peakontor T a r tas. ülikooli t 21.
Toimetas ja kontor Tallinnas, Raekoja

plats S. vanas vaekojas.
Telefvuid Tartus: Peatoimetaja ja toimet, sekre

ttr 2-SS, tegev ja vastatav toimetaja 9-09, Tartu teated, sise
riik ja «Maamees" 1-86, - kaugekõned 9-86, äri juhatus 65,
trükikoja juhataja 14-65. talituse üldtelefon 80, raamatu
kadpišy 2-50.

Telefonid Tallinnas: Toimetas 436-81, kon
tor 436-11.

Käsikirjad hoitakse alal ainult sellekohasel soovil
Kuulutuste hinnad: a) kuulutuste kirjaga: kuula

toefc küljel 5 senti, tekati ees 10 senti mm, teksti sees 12 senti;
b) teksti kirjaga! teksti ees ja tekstis 15 senti mm veeru
Zatošep. Kobaotsimrse kuulutused poole hinnaga. Kuulutuste
Wfr» valiku soove täidetakse ainult võimalust mõõda.

Kuulutusi sama päeva lehe jaoks võetakse vastu kella
fcš-ni päeval «Postimehe" raamatukaupluses, Suurturg 16
Za kontoris, vükaiM tän. 21/23. 

mtüDHiMfcu 5 MHtt

Hinnata, kaasandeks igal plfthapJtesal
pilkeleht »SÄde n e d *•

«Pssümshe" isQhulshluaadi
Postiga:! kuu 150 s., 2 k. 300 t, 3 k. - 370 s:, üle 3

kuu korraga tellides iga järgnev kuu 120 a., 6k. 725 s.. 12 k. 140 V ».

Postita: 1 kuu 135 s« 2 k. <— 270 s,3k. - 325 s., üle 3 kurn
korraga tellides iga lisakuu 105 6 kuud 625 s« 12 kuud 125 C a.

Tartu Iwnn'tellijatele Kojaktndmisega: 1 kuu 135 a«
2 k. 270 1,3 1- 370 s.. üte 3 kuu korraga tellides iga järgnev
kuu 110 e, 6 kuud 700 e, 12 kuud 1350 senti. I sittusest Ira
viies: 1 kuu 125 s« 12 kuud 1200 sai. Villamaale-—4 kr. k«
Lätimaale 150 a. kuus.

«lasteleht- «Postimehe- tellijaile 10 s« eraldi tellides 15 s kuue
«Tervis- 1 kuti 20 snt, 12 kuud 220 snt Aadressi muutmine 25 *
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Õppejõududele uus palgaseadus.

Aus tasude seadus hakkad maksma 1. augustist. Õpetajad jao
tatakse tiikidesse.

Teatawasti pandi maksma uuest eelar
weaastast peale õppejõudude ajutine tasude
seadus, mis pidi kestma 1. augustini. Sel
kis ajaks lootis haridus-sotsiaalministee
rium koostada õppejõududele uue tasudesea-'
buse.

Nüüd ongi haridus-sotsiaalministeerium
-asunud uue palgaseaduse eeltööde tegemisele.

Nimelt palutakse kooliwalitsustel esitada
Ma 20 juuniks wõrdletvad andmed õppe
jõudude palkade kohta 1936. a. maikuu pal
galehe järgi. Andmete koostamiseks on mi
niSteerium annud'

järgmised juhtnöörid:
* Tasu summad tulewad näidata täielikult

ilma omawalitsuse osa maha arwamata.
Wanemate õpetajate hulgas tulewad näi
data kõik need, kes kawatsetawa tasude sea
duse järgi kuuluwad kinnitamisele wanemaks

õpetajaks, nimelt kes teeninud õppejõuna
Vähemalt 9 aastat. Õppinud töölistena
tulewad näidata meister-instruktorid, kes
saatvad palka meister-instruktöri senise ma
datama palgaastme järgi.

Õpetajaameti kandidaatide hulgas tule-
Wgd näidata ka need õppejõud, kes küll
omndanud õpetaja kutsetunnistuse, kuid ei
ole weel teeninud 3 aastat õpetaja kohal.

Koktuwõtteid tahetakse eraldi gümnaa
siumide ja keskkoolide, kutsekoolide, alg- jä
täienduskoolide kohta.

' Wäljawõttes kawatsetawa õppejõudude

tasude seaduses on haridus-sotsiaalministee

rium alluwate atvalikkude õppeasutiste ja
õigustega erakoolide

SppHSud jaotanud järgmistesse liikidesse
teenistuse ja palga suhtes: koolijuhatajad,
koolijuhatajate abid, osakondade juhatajad,
wanemad õpetajad, õpetajad, õpetajaameti
kandidaadid, wanemad instruktorid, instruk
torid ja õppinud töölised.

Peale palga makstakse õppejõududele rii
giteenijate normide järgi

teenistuswanusc tasu

palgaastme järgi, kui õppejõu nädalatun
dide arw on 100 prots. wõi rohkem õpetaja
nädalatundide normaalarwust. On aga õp
pejõu tundide arw alla normaalarwu, maks
takse talle teenistuswanuse tasu riigiteeni
jäte tasude seaduse paragr. 6. alusel selle
palgaastme järgi, millele wastab suuruselt
tema palk, tui aga see Palk ei wasta ühelegi
palgaastmele, makstakse teenistuswanuse
tasu sellele palga suurusele järgnema mada
lama palgaastme normi järgi.
. Edasi on antud haridus-sotsiaalministee

riumi juhtnöörides andmeid, keda õppejõu
dudest tuleb wastawasse liiki arwata.

Missuguseid muudatusi uus õppejõudude
tasude seadus praegustesse õpetajate palka
desse toob, see selgub, Paari lähema päewa
jooksul, kui wastawaid andmeid hakatakse
koostama.

Mälestussammmas Noarootsi kangelastele.

t(WO'pe4life WabadyS-
MMMM tattgMSte mSlestusfammas.

kangelasele awati tcijfct nelipühal Noarootsi
kiriku juures graniidist mälestussammas.
Awamine toimus suure Pidulikkusega ja ligi
IMt-pealise kohaliku rahwa osawõtul. Ma
bariigi walitsuse esindajana awas mälestus

samba kolonel Jaakson. ' !
Pidupäewa awasõna ütles päewal kell 12

mälestussamba püstitamise komitee esimees
Ostermann, mitte järele sõna sai wabariigi
walitsuse, rngiwanema ja kaitsewägede ülem

juhataja esindajana kol. Jaakson, kes wabas
tas samba kattest. Kõlasid kolm aupauku ko
halikult kaitseliidu kompaniilt. Malewa or
kester mängis hümni.

Eestikeelse jutluse Pidas õnnistamistali
tusel Wormsi õpetaja Pohl, kuna rootsi kee
les kõneles Noarootsi õpetaja Sven Danett.
Terwitusi ütles wabariigi walitsuse, riigiwa
nema ja kaitsewägede ülemjuhataja nimel
kol. Jaakson, asetades sambale ka pärja.
Pärgi asetati ja terwitati ka paljude teiste
organisatsioonide poolt nii kohapealt kui ka
Haapsalust. Terwitustelegramme olid saat
nud Lääne-Saare kaitseringkonna ülem kol.
Kursk, isamaaliidu Läänemaa sekretäxja
Noaroptsi endine õpetaja Tannebaum. 

Samba kawandi wälmistas arhitekt Sa
karias, kuna ehitajaks oli kohalik ehitusmeis
ter Matbias Pelmas. Samba püstitaürine

läks maksma 937 krooni, milline summa suu
remalt osalt oli kaetud juba waremalt lote
riidega ja seltskondlike annetustega, osalt
kaeti samba awamispäewal toinrunud anne
tustega ja loterii-allegriga.
Pildil: Kolonel Jaakson asetamas pärga

mälestussambale wabariigi walitsuse nimel.

Põgenenud wang tabati.

Pani Pärnus tyime sissemurdmise.

Pärnust, 12. juunil. Pärnu krimi
naalpolitsei tabas täna hommikul Raimvnd
Kloostri, 21 a. wana, kes 7. skp. põgenes Li
hula walla Truusijäe magistraalkraawi töö
delt.. Teisipäewa õhtul ilmus kriminaalpo
litseisse Pärnus elutsew Marie Andreesen
ja teatas, et tema korterist on lsissemurdplise
teel ära warastatud 8 krooni raha. Koha
peal leiti hoowist jälgi ja nende järele mää
rati kindlaks põgenemise suund. Hommikul

nähti palwemaja pargis kahtlast tüüpi ja
wõeti ta ülekuulamisele. Mees nimetas end
Harald Lillebergiks, kuid taskust leiti tal
wangitäht, mitte järele ta osutus Lihulast
põgenenud wang Raimund Kloostriks. Lõ
püks . mees wõttis ka sette nime omaks. Ta
on Pätit Harjumaalt, Triigi wattast ja kan
dis 2-aastast karistust walispasfi Marguse
eest. Ta wõttis sissemurdmise Andreeseni
korterisse omaks.

Holdre seltskond tasus auwõla.

IV. juunil awati Holdre lossis, kaitse
liidu ruumi seinal wabadussõjas langenute
koduwalla kangelaste nimede jäädwustami
seks mälestustahwel. Vaimuliku talituse
pidas rand. theol. A. Roosmaid. Mälestus
tahwli awas wattawanem H. Soowik. Järg
nesid terwitused kohalikkudelt ja ümbrüsk.
organisatsioonidelt. Wastne mälestustahwel
on walmistatud mustast marmorist, millele
sisse raiutud 9 langenu: Simm Jööger'i,
Karl Junkur'i, Ernst Junkur'i, Adolf Han
nüs'e, August Kiwirähk'i, Johan Risti
saar'e, Wold. Schüts'i, Hans Soowik'u ja
Haan Weri nimed. Maksma läks mäles
tuStahwel 203 kr., mis ka juba tasutud.

Liiklemisõnnetus Paide lähe
dal.

Teisipäewa õhtul kella 6 paiku sai liik
lemisõnnetusel wigastada Rägawere wallas
elutsew 72-aastane Jüri Kaasik. Onne
tus juhtus Kloodi silla lähedal. Kaasik ühes
kahe kaaslasega oli hobustega teel Kloodist
koju. Kõrgel Päide kaldal tuli hobustele,
wastu Weltsi mõisaomaniku Dehni sõidu
auto. Kaasiku hobune ehmus sellest ja hak
kas lõhkuma, paisates sõitja teele maha.
Wigasaanu toimetati kaaslaste poolt Rak
were linnahaiglasse, kus temale esimest abi

anti. Kaasikul on kannatada saanud pea ja
wasakpoolne nägu.

Quetta evakueerimine.

20.000 ellujäänut lahkus.
Londonist, 12. juunil. Seisukorda

Quettas peetakse nüüd rayuldawaks. Maa
wärisemise piirkonna ewakueerimine areneb
kiirelt. Senise arwestuse järgi on 1. juunist
alates erarongidega ewakuecritud umbes
20.000 ellujäänud inimest. Vgastatute
ewakueerimine läheneb lõpule. Esimene eri
hospidali rong 277 wigastada saanuga saa
bus Karatshi pühapäewal. Selleks ajaks oli
Quettast wälja saadetud juba 636 wigasta
tut. Umbes 100 inimest tuleb wccl trans
porteerida.

Arstiabi andmise ja terwishoiu korral-
maawärisemise Piirkonnas on täielikult

loodud ja töötab rahnldawalt.

Aasia jaapanlastele.

Pariisist, 12. juunil. Kaswaw pi
newus Hiina ja Jaapani wahel annab
Prantsuse ajalehtedele palju kõneainet. Ena
mik ajalehti heidab Rahwasteliidule ette
loidust seisukorra käsitlemisel Hiina-Jaapam
konflikti alul, mille tagajärjel seisukord nüüd
on müutunud täiesti wõimäwks. Nii kirju

tab „Jntransigeant": arene
wad oma rada. Jaapani surwe laieneb lõn

«a- Ws- organj
satsiooni nõrkus otrMvmrud lüüsid, nii et
Jaapani uputus nüüd lewib üle kogu Kauge-
Jda."

„TemPs'i" teatel walitseb Inglismaal
ja Ühendriikides suur ärcwus. Jaapani
partei hüüdsõna on: „Aasia aasialastele,"
mis tegelikult wõrdub hüüdsõnaga „Aasia
jaapanlastele".

Greeka monarhia sep
tembris.

Ateena st, 11. juunil. Monarhia ja
luleseadmise küsimus on nüüd selgunud sel
les mõttes, vt küsimuse otsustamiseks pee
takse ikkagi rähwahääletus, nagu seletas sõ
jaminister kindral Kondylis. See rahwa
hääletus ei tule aga enne septembrit. Jä
relikült peawad rahwuskogu liikmed alul
wabariigi põhiseadusele truudust manduma.

Rahwuswaheline instituut
marksismi wastu.

Genfi st, 11. juunil. Siin asutati rah
wuswaheline instituut wõitlemiscks mark
sismi wastu.. Instituudi juhatajaks on
Theodor Aubert. Asutamiskoosolekust Mõt
tis osa esindajaid Saksamaalt, Austriast,
Helweetsiast, Prantsusmaalt, Belgiast, Hol
landist, Greekast, Portugalist ja Uhisriiki
dest.

Leedu teos Eesti kohta.
Kaun a s c st, 11. juunil. Leedu kirja

nik on praegu kirjutamas suuremat
teost Eesti kohta. Selles raamatus 
takse Eesti majandust ja kultuuri. Raamat
illustreeritakse rikkalikult Eesti juhtiwate rii
gimeeste piltidega ja muude üleswõtetega.
Eriosa raamatust pühendatakse Leedu-Eesti
suhetele. Raamat ilmub sügisel. Leedu
ajakirjanik Cameckis on praegu koostamas
samasugust teost Läti kohta.

Walesi prints soowitab Inglise-
Saksa lepitust.

Briti frondisõdurid ulatawad käe Saksa
frondisõduritele.

Londonist, 12. juunil. Walesi prints
esines „wanade seltsimeeste" nagu ta ni
metas Briti Leegioni ridadesse koondunud
endiseid sõdureid koosolekul Londonis tci
sipäewal kõnega, mis sisaldas südamlikke
sõnu Saksa rahwale. „Pooldan täielikult
Briti Leegioni delegatsiooni saatmist Saksa
maale," ütles prints. „Minu arwates ei
ole kohasemat koondist wõi organisatsiooni
sõpruse käe ulatamiseks sakslastele, kui endi

sed sõdurid, kes sakslaste wastu wõidelnud
meie oleme selle juba täielikult unusta

nud suures sõjas."
„Olen," lisas prints juurde, „arutanud

delegatsiooni saatmist leegioni esimehe, kind

ral-major sir Frederic Maurice'iga".
Printsi ettepanek wõeti wastu elawate

kiiduawaldustega.

Nggu Reuter kuuleb, järgneb kontakti

astumine Saksa endiste frondisõduritega
iõige lähemal ajal.

-Saksa ajakirjandus annab suurt tähclc>
panu Inglise troonipärija sõnadele.

Riigiküla mälestussamba awamine.

Umber samba organisatsioonid lippudega.

Linnade Liidu esindajate koos
olek Petseris.

Pühapäewal astub Petseris kokku linna
walitsuse ruumides Eesti linnade liidu esin
dajatekogu koosolek. Esindajatekogu. koosoleku

päewakorras on E. Linnade Liidu 1934./35.
a. tegewuse- ja rahalise aruande kinnitamine.

Ettekannete osas antakse esindajatele üle
tvaade Petseri linna majapidamisest ja lin
nade ja alewite halduslade korraldamisest
refereerib Tallinna linna aednik E. Lepp.
Peale selle on koosoleku päewakorras wecl
liidu juhatuse täiendamine, esindajate wali
mine 3. Balti riikide linnade liidu konwc
rentsile.ja läbirääkimised.

Koosolekust osawõtjatele linnade esinda
jatele on ette nähtud wee.l tutwumine linna
waatamiswäärsustcga ja linna asutuste
ning ettcwõtetcga.

Mootorratturi ja jalgratturi
kokkupõrge.

Rakwcre linnahaiglasse toimetatirawi
miselc Johannes Karu, kellel oli murdunud
parempoolne rangluu. Karu sai wigastoda
LcMala küla lähedal, kus temaga kokku põr
kas Virumaa' linnukaswatusc ' instruktor
Theodor Suster mootorrattal U—l 7. Kok
kupõrke tagajärjel sai kannatada ka peale
ajaja. kuna temal murdus wasak käeluu.
Kokkupõrkel kannatas kaunis tublisti ka

Karu jalgratas. Asjaolude ja
süüdlase wastutusclc wötnnscks alustati
tuurdlust.

Kaks autoõnnetust Tallinnas.

Nariva maantee ja Pirita tee nurgal
kukkus ümber Nikolai Makarowi kcrgewco
auto A—79l liiga kiire sõidu tõttu (79 km),
-ette juures said wiaastada Makaron? ise
ja Linda Pihkwa. 

Suur-Päruu nint. lendas kraami auta
A—1023, kuna juhi kõrwal istuja äkk, haa
ras revolt ootamata juhi käest körwalr. Juht
ja sõitja said kergesti nngastada.

J. lABI I HARULDANE KAHEKORDNE SUUREESKAVA!
"Bill Hans Stttve, Herta Vorell, H. v. Schlettov,

Telefon 4-87. K. Vespermann ja Ery Bos filmis

ByjUj Sa oled hurmav Rosmarie

\ Harva näfme nii ilusat filmi, kus mäng tõelikkusele nii ligi. Maaliline maastik,
\ meeleolurikas muusika ning hea mäng köidab kõiki algusest lõpuni.

Elul tk IH JU TT Haruldane kaasakiskuv hingeline ning sügav elul. draama.
Wr HI l Peaosas H. Grosmann* Foater ja

Algus Äripäeval kl. 6, pühapäeval kell 3. Kassa avatud kuni kella '/sll 6.

KillO Katokordae
 unrllimlde eeskava*

I. JEAN HARLOW oma uusimas seiklusfilmis

«Sündinud suudlusteks»

Kaasos a 1 i s e d:, Llonel Barrymoore, Fraaehot Toae, Lewla Steae.
Filmi ainestik käsitleb võrratult viimistletud mänguga noore tütarlapse üksikut eluva
hemikku. Kunagi pole J£AN HARLOW suutnud kinosõpradele pakkuda midagi

haaravamat kui seda on see film.

11. Saksakeelne helifilm
«Päikesena särab Su naeratus"

Sarnaseid filme nõuab publikum. Sel määral tujuküllast saavutate haiva. Veel kaua
kõlavad teil kõrvus filmi meeliköitvad melo idihsed laulud. Peaosas võrratu tenor

Charles Kullmann* Kaasosalised: Reva Holsey ja Fritz Kampers.

JAVKB lÜ| Alates teisipäevast, 12 skp. Kahekordne esietendus.
® ® Harukordne Mmistus poiaarmailt

Itfßl (l|H«M«llkM)
Kõik

miiww
 P 'W.W WWWM Film saksa keeles.
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Laulab Itaalia kuulsaim tenor „ D >J||KK M M M MM
TITOSCHIPA IftlliU VOLII

Tujuküllaseni laulufilm saksa keeles.



"Helde Ema" helduse piirid.

KgS s««bttaKfe «ovri juhtidN aladele, KZes wajame rohkem kör
. AeMa erlteadlap?

? Wöistlusetsamid Slttoott astujaile.

. yPHrast pikemaid kaaluntisi on nüüd ot
äustatud. kuidas läbi wliakic. ülikooli astu

ittic lunni 'Prorektor profi H.
Kruusi Wlemstest tutwnnesinje wSisitnsttsä
mitc korraldusega, mis ou makse,v juba eel
seiswal iügiscl. Selgust selle kohta ootasid
muidugi eriti suure põuewusega noored, kes
taha,vad üipisel pääseda kõrgema ' hariduse

allika juure- "Kuid huwiga ootasid lõpp
onust une korralduse kohta ta laiemad ring
konnad, knna tegenlist oli rohkemaga kui

.puhttehnilise ülikooli wastuwotmise korraga.
mõtet on niõitelfpooÜ

j. algatatud selles mõttes, et teostada eksami
. abil selektsiooni ülikooli astuda joowijate
S wahel. Selle eesmärg- saaivuta,niieks oleks

pidanud eksameid sooritama lõik sisseastujad
ja nõrku teadmisi uäidmmd noortele oleks
jäänud ülikooli uksed suletuks. Teda ntõtct
pooldasid mõned õppejõud, kes tõendasid, et

osa koolist tulijaid on nõrkade teadmistega
ja neil pnudnwad eeldused teaduslikuks tööks
ülikoolis. Seesuguste wõistlusetsamite wastu
räägib aga wäga kaalnwalt asjaolu, et ekfan»
on küllaltki puudulik abinõu kindlakstegemi
seks. kas ülikooli astllja nwimed on küllalda
sed. Läbikukkumine wõib tingitud olla jn
bnslikkudest asjaoludest, mis aga sulgeks õpi
himulisel tee ülikooli mähemal! teriveks aas
taks. Võistluseksamid, niida nüüd siiski

- ny_ otsustatud korraldada, taottewad hoopis
teist sihti kui kõigi ülikooli astujate noorte

.. teadmiste kontrolli. Nende abil tahetakse

. , faawntada ainult seda, et ülikooli ei tvöetaks

wastu üle kindlaksmääratud arwu üliopilasi.
tllikool on saanud Helde Ema tiime.

-Kitid pu asutnd seisukohale, et tema heldusel
kõrgema haridtlse andmisel peawad olema pii
.rid. Üheltpoolt on küll kaitstud seisukohta,
dt iäa ülikooli astuja e«lda nmreis on otsus
tada. kas ta tahab õppida puhta hntvi pärast
teadusliku töö wastu wõi loodab ülikoolis
omandatH» teadmisi ja diplomit kasutada lei
wateeuistust leidmiseks. Teiseltpoolt on aga
NmkSma patldnd põhimõte, et ei tohi tekkida

kasta ülikooli lõpetanud tööta haritlaste ol
lust. ja tuleb sellepärast piirata üliõpilaste
arwu. Mil määral seda teha, selle otsusta
miseks püüti selgust saada, kui suurel arwul
weic wajame kõrgena eriharidusega tööta
jaid. Tulemuseks oli, et on otsustatud üli
kooli wastu wõtta tänawn sügisel 6W uut
üliõpilast. Nsnteadnskonda W, arstiteadus
konda r>o, arstiteaduskonna rohuteadufe oja
konda 30, õigusteaduskonda 160, öigustea-

majandueteaduse osakoutm 450,
' sikosoosia teaduskonda 70, niatemaatika ioo

dnsteadnskonna kõigisse osakondadesse kokku

80, loo,.'.«arstiteaduskonda 80, põtkunlajan
dtlstcaduskonda l'»l> ja tehnika teaduskonda

60 uut üliõpilast.
Need arwud lnbawad eeldada, et sel sugi

sek ei tule eksatneid kaugeltki kõigisse teadus

kondadesse astujaile uutele üliõpilaste. Küll
Oli möödunud aastal ülikooli astujate arw
Hoopis suurem, tuid see arw oli erakordne,
fejt walitses arwaminc, et kawatsetawa üm
berkorralduse. tõttu muutub pääs ülikooli
Hidaspidi hoopis raskemaks.

1932. ja 1933. aastal oli aga ülikooli
Uskujate uute üliõpilaste arw teaduskondade
kaupa järgmine: nsnteadnskonda 1932. a. 14

- ja 1933. a. 24; arstiteaduskonda 74 ja 80;
rohnteadufe osakonda 40 ja 68; õigusteadus-

konda 139 ja 131; majjandusteadnse osa
kondcx wl ja 96; filosoofia teaduskonda 64

matemaatita-loodnsteaduskonda 47

sh 96; loomaarstiteaduõkonda 19 ja 9; pol
lnnm jandi,steadnskonda 31 ja 20. Näeme,
et u,õuedes teaduskondades on sisseastujate
arw küll ületanud nüüd määratud normi,
luid mõnedes ei ole ta kaugeltki ulatanud
selleni.

Et mõnes teaduskonnas wastuwoeta
watc arw on nlääratnd suurem kui neisse
teaduskondadesse fciii on üliõpilasi astunud,
on nähtawasti tingitud joomist, ette mal
mistada kõrgema haridusega eriteadlasi roh
kemat ümaral neil aladel, kus neist on puu
dns. Selle juures tuleb aga anvestada hä
daohuga, et neisse teadusk.ondadesse hakkab

astunm üliõpilasi, kellel ei ole wälja arene
nud huwi kindla teadusala wastu, waid kes
lihtsalt tahawad saada körgeinat haridust,
mitte aga sooritada wõistluseksamit, kaheldes
ONIO wõinietce. Usume siiski, et seesuguseid
ei ole palju ja et õppetöö kestel ning hari
likkudel eksamitel suudetakse ära hoida, et
nende läbi ei langeks neis teaduskondades
üliõpilaste teadmiste tase: Kui aga hõlp
sama sissepääsu kaalutlusel teaduskonda ioa*

linud üliõpilased puuduliku huwi pärast
oma ala wastu ei peaks osutuma wõimclis
teks oma õpinguid edukalt lõpule wiima, siis
muutub muidugi küsita,vaks, tniwõrd uus
korwldus suudab anda häid eriteadlasi neil
aladel, kus neid wajame rohkemal arwul.

Peamine lootus, mida pannakse uuele
korraldusele, peitubki luist selles, et wõidakse
noori juhtida ühiskonnale wajalittudele töö
aladele. Peanrine hädaoht on aga ühtlasi
see, et hakkame neil aladel saa,na wähema
huwi ja andumusega töötajaid.

Ülikooli astujalt möödub nüüd muidugi
fuwi ärelvas ootuses, kas neil tuleb sügisel
minna wõistlusetsamite wõi mitte. Ma
tust« eest ci wõi sealjuures kindel olla. Ole
tame, näiteks, et õigusteaduskonda tahab as
tuda 151 üliõpilast. Sel juhul määratakse
ühe üle normi olija pärast kõigile wõistlus
eksam. Eksamile wõib aga jääda ilmumata
kümmekond üliõpilast ja seega jääks eksam
ikkagi pidamata uing eksamile tulnud pää
seksid ülikooli eksainiueerimata. Seesugune
üllatus oleks wist noortele päris meeltmööda,

sest edaspidi saab wist mõnelegi juba kesk
kooli pääsemise uue korra tõttu aegsasti sel
gets, et eksam on ta heade teadmiste ja õig
lase eksamineerija' juures ikkagi teatawa!
määral „loterii", kus õnnelik wõi õnnetu
juhus mängib oma osalese kaasa. Ja selle
tõttu o terwitataw,- et ülikool ei ole taht
nud luua wõistlusetsamite abil sisseastujate
üldist selektsiooni. Neid, kes ei ole kõlbulikud
teadlikuks tööks, on kindlasti wõimalik hil
jem õiglasemalt wälja sõeluda eriainete kor
ralistel eksamitel ja praktikumidel. Paljud
õppejõud kinnitasid sel kewadel, et eksamitel
on #msif« tulnud: üliõpilased wõtawad tööd
tõsiselt ja teadmiste tase on üldiselt tõusnud.
Seda hõlpsam peats ju olema uist kuid tõesti
nõrku õppijaid juba õppetöö esimesel aastal
arusaamisele wiia, et neil ei ole eeldusi kõr
gema haridtlse omandamiseks ja et nad selle
kasutamisel pärastises elutöös ikkagi alla
jääks wõiftluscs andekamatega. St.

Kas sirged wõi kõwerikkudega maanteed.

See on ärarippuw liiklemisest.

Kas ehitada nöörsirgeid wõi korrapä
raste kowerikkudcga maanteid, selle kohta
wötab teedcpäcwa eel ilmttnnd „Tehnika
ajakirjas" sõna Harju maawalitsuse insener
iR. Ainbros. Tema seisukohad on:

Arenenud jöuwankritc liiklemiStehnilisest
seisukohast ei saa sirgjoonelist teid eesoigns

tada. sest et jöuwankritc liikumine on korra
päraselt rajatud ning tscntrisngaaljöu mö
jnle waStawalt wäljaehitamd kõwerikul
külgõõtsumisc suhtes kindlam kui sirgjoone
lisel teel. Seda woib eriti tähele panna kii
relt liiknwa weoauto juures sõidu puhul tõ
werjooneliselt teelt sirgjoonelisele.

Sirgjoonelisel niaantccl, eriti kitsastel
teedel, peab jöuwanker liikuma tee paremal
poolel; tee põikprosiil on aga kumer ehk pi
gemini katujetujulinc ja seepärast jõuwan
ker wotab kallakasendi ja ta raskuskeskpnnkt
nihkub süiumeetria teljelt. Sõitmisel tee
parempoolselt kiiljelt keskkohale ja sealt jäl
lcgi körwaic suureneb jöuwankri külgõõtsu
mine ja selle tagajärjel on jöuwankri tasa
kaalustamiscks kiiruse wähendaminc parata
maru. Tuleb järeldada, et jöuwankri külg
õõtsumise wähendamiseks tee põikprosiil
PcakS olema wõimalikult lame. See aga
soodustaks ebatasasuste tekkimist sõidutee
pinnas, tee muutuks rööplikuks. On sõid»-
tee köwerjoonclisel teealal tscntrisugaaljõu
paraliseerimiseks lvälja ehitatnd ja kõwcriku
raadius kohane, toimub jöuwankri liikle
mine wähendamata kiirusega ning suure sta
biliteediga.

Sirgjoonelise tee tähtsaimaks negatiiw
seks küljeks on jöuwankri juhtide pimcsta
mine öösel waStastikku liikmvatc jõnwank
rite tuledest. TäiStule ümberlülitamine
poolele tulele on nõuetaw; sellejurires aga on

kiiruse wähendamine paratamatu ja jõu
wankri juht on sunnitud pöörama oma tä
helepanu teelt wastuliikuwale jöuwankrüc,
kusjuures wastusõitja tule õigeajaline üm«
berlülitamiuc jääb olenemaks selle tahiest ja

wiisakusest. On tee sirgjooneline ja sealjuu
res weel tasapinnaline, on tulede mõjupiir
koud kangele nlatnw. Kõwerikkndcl aga wõjb
peaaegu nlöödumise hetkeni sõita tiirust n?ä
hcndamata ja täistnledega.

On tee sirgjooneline, ci näi saawntatud
liikumise kiirus sageli küllaldasena, lähene
mine kaugel anuvatele objektidele näib aeg
lasena, wastnsuunas liikuw jõnwanker mö
jub häiriwana, maastikil panoraam näib
igawana, eelsõitjast wõi wastutulijast üles.
tõstetud tolmupilw ci kao nii pea ja Päikese
pimcstaw mõju on pidenmm. Sellewastn
korrapäraselt wäljaehitatud köwerikkudel. dn
Kikleminc waheldnsrikkant.

Kuna lähemas tulewikns seisab ees rmüe
riigi tcedewõrgu pöhalik iiiubcrprojekteeri
nulle, toon nlaltoodtid wäited diskussioont
tekitamiseks sirgjooneliste teede poolt ja

wastu. . ..
Omalt Poolt olen arwamisel, et sirgjoo

nelised teed on õigustatud seal, kus liiklus
sünnib ühesuunaliselt ja sõidutee on ehita
tud permanentsest chiülsmaterjolist, on la
me ja kare, nagu uned chitatawad autoteed
Saksamaal.

Kahesuunalise liikluse juures on sirgjoo
nelisc tee ehitamine õigustatud kjmklises
nmastikns.

Lamedale maastikule rajatud kahesuuna
lise liiklusega teedele, eriti aga kruusateedele,

on soowitawad korrapäraselt ehitatud köwe
rikud. « -

Saarelind
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Kligdpealt ei saa Steinunni tunnistust selles
Ws Mmttis ühtsaks pidada, eriti, funa lesna iie pidas

Hm, ega teadmld, mis Bjarml paveins
' oli, vastas härra Gudnmndur ettevaatlikult. „yiw
kaua kui Bjarni oma süüd üles ei pean seda
kohtulauda kahtlaseks. Teiseks: Khüg» Bjarni oleks kat
suund tookord onia naist tappa uiürgiga, ei tee see tenia
tegu siiski mitte wõimatumaks. et naine kolm nadalyt
hiljemini wois surra loomulikku surum mida osa li
selt lasid läbi paista samuti wiimase tunnistaja seletu
sed, ja mida ju samuti tõendas laiba järclewaatus.
Isegi mina pole siin kohtusaalis kuulnud muud kui

' küläklatshi. Kas ongi kogu see asi muud? Leian entl
kohtuniku poolt lubamatu, kui ta katsub kaebealuselt,
kes juba niigi hirmsate kahtlustuste ja wanglas ülji
öleku tõttu on kaotanud kogu oma julguse, saawnwda
süü tunnustust, millel nagu ju teame, pole mett
mingit alust. Õieti ei tohiks kohus kaebealust nujH
gr.Ste ebatöenäosustega kahtlustada."
- „Wtte l)alb tõepoolest mitte halb" ütles rmg
konnakohtunik Scheving ja läks mõtlikult tagasi oma
kohale. „Kuid tuna üks taebealufeid ütleb, Gudrun
surnud karjaaias, teine jälle, et ta siiri teel karjaaeda
siis mida iärelvad sellest?"

~Sellest ei järelda »na tveel midagi, sest arwamised

iibes p, samas asjas wõnvad olla äärmiselt erine,vad.
Käige wähem aga wiitab niisugune lahkanvamus sel'
iele, nagn oleksid nad omawahel kokku leppinud, mis
nad pemoad tnunistaina. fut nad siiski pole koha
suhtes ühel aru ammel. ' Muide —• kas karjaaias wõ,
teel sinna tas ei ole see peaaegu üks ja sama? Tõsi,
Steinuuu ,vankus weidi oma seletustes, kuid olete uu
kerge olla mönvas süüdistatu pärast seda, kui sind juba
kunde kaupa on kahtlustanud iga inimene, teda kohtad,
kui sind sinu kodust wägiwaldselt ära wiiats ja lõpuks
käsira,idu pannaks."

„Ka« ei lähe see siiski pisut liiga kaugele snu
' dittust niiwiisi nwonutada?" ütles ringkonnakohtunik

Scheviug ja kergitas pilkawalt kulme. „Wahest wõik
sime nüiid jätkata? —• Järgmine tunnistaja."

See järgmine tunnistaja oli Gudmundur Einars-

son, too noormees, Ui oli täinud samuti Jon Torgrims
soni laipa otsimas.

' Ta oli wäga õnnetu, et ta peab esinema tunnis-
Kartsin, et ta woiks iga silmapilk puhkeda

psiaraim. Mulle meenusid korraga mõned üksikasjad,
mis ma olin stiMealt wulnud, kuid milliseile ma pol
nud pööranud mingit tähelepanu. Kõneldi nimelt, et
noormehel oli olnud raske pöörda silmi Steinunnilt,
kui nad kohtusid.

Kui talt kusiti, niida ta teadivat kuuldaweist Wli
dest Syvendeaas, wastas ta sosistades:

„Mitte midagi!"
Härra Einar hakkas kohe jellejärel temalt pärima

Joni ja Gudruni surina ja Gudruni haigusjuhtumtt.
Jällegi ei teadnud ta midagi. Kui süüdistaja igal jn
hnl jätkas, wastas ta kindlalt:

„Wiimase kahe aasta jooksul ma pole saanud jal
gagi Syveudeaassc. Sellepärast ei tea ma nndagi seal
seis! oludest. Elan sealt juba ammugi eemal."

talwel sa kõnelesid siiski Jon Torgrimsso
uiga ma tean seda," käis Einar Jonsfon talle peale,
alumine huul torris.

Gudmundur wiiwitaS hetkeks, siis wastas:
„2ec on tõsi. See oli ühel teisipäelva-õhtul paas

tunätmla alul. Ta tuli siis Stakki, kus külastasin
oma ema. Jäime wiiwuks tuppa kahekesi, ja mina
siis küsisin temalt, ilma et oleksin mõelnud seega midagi

iseäralikku nii nagu ikka küsitakse teiselt et kuidas
seal Syveudeaas elatakse. Tema ,vastas: Ma pige
mini sellest ei kõnele, soowiksin aga, et saaksin sealt
minema oma kahe lapsega. Ja peale sette oleks
olnud Parem, kui ma poleks Gyvendeaad üldse kunagi
näinud."

Gudmundur Emarsson waikis. Ta oli andnud
Joni sõnad edasi kahtlaselt wärisewail huulil.

„Kas ta midagi ninud ei öelnud?" küsis ringkon
nakohtnuit Scheving huwitatult.

„Ei, sest mi,m tõusin püsti ja tegin nii, nagn mul
oleks kiire."

„Ka? oled kindel, et sina olid se e, kes hakkas
kõnelema?"

„Jah, see olin mina. Sel hetkel olin täiest,
unustanud, et olin kuulnud üht-teist kõneldumat."

„Kas ta ei öelnud, millised kaks last oma wiiest
lapsest tahab ta Syvendeaast kaasa wiia? Ja miks?"

' ,;Eii sest mma ju läksin kohe., minema."

„Kuid kadunud Gudruniga sa kõnelesid samuti? Kas
pole tõsi?" küsis süüdistaja, kuna ringkonnakohtunik

Schevingi näost polnud näha, et ta oleks kõnelnud edasi.

„lah üksainus kord, suure kiiruga. Kohtasin
teda wäljas kiriku ukse ees. See oli kord wccbruari
lppul wõi märtsi alul. Ta oli kaenud Baeris kirikus ja
ruttas kodu poole. Ta palus mind, et läheksin ühel pae
wal sinna ja laseksin talle kuppu scljawalude wastn."

„Oled sa arst?" katkestas ringkonnakohtunik Schc
ving tema seletuse.

Gudmundnr awas esmakordselt täielikult oma
nnistmvad noornki-silmad ja waatas ringkonnakohtuni

knle kindlalt näkku. Ei, arst ma wastas
ta nukralt. ,Miid olen uurinud niisuguseid raamatuid
ia ostnud mõned riistad ja aitan rahwast nii hästi
kui suudan."

„Äärelikult soola puhuja?"
„Nii wist küll peaks nimetama seda."
„Nii, kuid Gudrunit sa ci tahtnud siiski aidata? Kas

sa ei öelnud,.ct sa Syvendeaas ei käinud?"

„Wastasin Gudrunile, ja see oli tõsi —, cl mul
Pole aega, sest mul olid loomad toita," jätkas Gudmun
dnr pisut meelgi kindlamini kui enne. „Ktud kui ta
tahtwat tulla tagasi ja ööbida Baeris. siis >na tulcwat
järgulisel hommikul aegsasti wälja ja laskwat talle aad
rit. Tema toastas, seda tenla ci tohtima:, Bjarni ja
Steinunn oleinat talle keelanud ööseks kodunt ära jääda.
Neil oleMat hirm, et Gudrun mõiwat nlinua ja teis
tele inimestele kõnelda, kuidas nemad teda kohtlema!.
Ming ci tahtnud enam sellest kuulda, see ei puutu'
m»d ju kuidagi minusse.. Kuid küsisin igaks juhuks:
'Siis see on ikka tõsi, mis kõneldakse, et nad hcidamad
teineteisele silma? T.cma wastas: Jah, ega seda pole
palju öeldud. Ja seltcjärel läks ta oma teed!"

„KaS Gudrun ei öelnud, et Bjarni ja Steimmu
ähwardanxld tema elu?"

„Kni ta pidi seda ütlema, siis mrna igatahes seda
ei mäleta ei mäleta midagi peale selle, mis juba ju
tustasiu. Kadunud Gudrun ci malitscnud just täicSti
oma keelt, ta tarwitas sageli liialdatud wäljendusi. Wõi
malik, et ta wihjas millelegi selletaolisele, nagu ähwar
daksid teised temy elu. ta oli kannis lahtise suuga."

„Ja millestki muust ta ei kõnelnud?"
,/Minule mitte rohkem mina ei tea midagi

enam," pomises Gndmnndur Einarsson õnnetult.
Siis lipsas ta tvälja.
~Too. nüüd meil tuleks siis Jou Jonsson Stakka

dalist isiklikult",., hüüdis, ringkouuakohtnnik Scheving,
kui üle Põranda tippis Jõu Slakkadalist, lühike ja paks,
ja magus naeratus habcmepärja keskel.

„Inmaleme, härra Jon!"
„<kumalemc, ringkonnakohtunik, jikmaleme, sitma

leme," hirnus Jon lõbusas meeleolus ja pundis --- mis
tal ainult poolenisti õnnestus haarata iile laua
kohtuniku käe. ..Clcks olnud parem, kui me oleksime
kohtunud mõnel rõõmsamal juhul," lisas ta -ohates.
„?lh ja üks on määratud ülestõusmiseks ja teine.lau*

gcmiscks." .. -..
„Tssi küll Noh, mida teate siis teie, miM.sö

bere, sellest juhtumist?"

Jon Äonsson lvidi» kustki pesapõhjaft nina, nuut
kas teda, raputas ägedasti pead ja wastas kergelt:

„Mittc midagi, ringkonnakohtunik, nutte kui mi
dagi, Änmal olgu kiidetud ja tänatud! Kuid meil,
tumiistajail, on jn hea siin Saudlanksdalis, oleks lausa
patt nuriseda. Nagn kuulen, maksetakse mrile meie
waew kinni. Mina onmlt poolt täitan õnne, et mind
kutsuti tunnistajaks. Aeg ajalt on pisut mõun sa -wa
heldust wärskenduscls wajagi, härra ringkonnakohtunik!

Sedasama ütleb minu naine. Meie pole põrmugi 4>ai
hascd, et meid klltsiiti, wastiipidi, olcinc rõõnlsad ja-tä
nniiknd, härra ringkonnakohtunik."

,/Seda oli siniist oodata, kallis Jon... lltle musse,
sõber Einar, mis mõttega kutsusid sa selle anwäärse, ra
hulikn niehc kohtu ette?"

„Stakkadali Jon kõneles/mdsa Gudruniga, seda
ma tean. Peale selle on ta wiimanc inimene wälsas
poolt Spvendcaad, kes wahetas mõned sõnad önd'a
loniga."

„Seda sa waletad, Kollsvigi Einar, nimelt, etmia
kõnelesin õndsa Giidrnniga," waidlcs Jon 'südikalt
wastn. „Mina pole enam mitmel aastal Syvendcaas
käinud ja nägin Gndrltnit antult kirikus. Ma pole. te
maga sõnagi kõnelnud. Onnis Gndrnn ci kuulunud
ucudc hulka, kellele meeleldi lähencti ja kellele öeldi
ioaata waata! Hehehe! Kuid tõsi on see, kui seda lw
piiks peab ütlema, et Jon Torgrimsjon tuli nädal.aega
enne oma surma minu juurde Ttakkadali ja küsis, kas
mina ci wotaks teda citba juurde elama, teda ja tema
kolme last. Küsisin, miks ta tahab Syvendcaast lahkuda.
Ta ütles, see, miks ta tahtwat lahkuda, wõürat warsti
kätte jönda. Kuid ära tulla ta tahtis! Ja kuna tema
naine ci tahtwat temaga kaaia tulla, pidawat nad lah
kuma üksi. Nii siis jääb Steinnnn Spvendeaasse? kü
sisin. kiu' ta jaatas, ütlesin mis oli samuti tõsi 
olen liiga kehiv, et sellest mõelda, ja pealegi olid minu
rünmid litsad. Siis mc sellest enam ci rääkinud!"

(Järgneb.)

Teised lehed.

Demokraatia wött Prantsus
maal.

„Päewaleh t" peatub Prantsuse wa
litsustriisi ja selle lahenemise tagajärgede
juures, leides, et kriis on õnnelilult lähen
datnd ja need, kes spekuleerisid frangi lenv
gusele, kaotasid. Kirjutis lõpeb:

„Rii näeme, et puuduwad õieti põhjused Pes
simistlike oletuste tegemiseks Prantsuse demokrao
dia ja üldise demokraatia kohta. Demokraatia on
scegikord end kaitsnud ja ka leidnud. Temakraa
tia jätab pealiskaudsele waatlejale pudewa mul
jc, kuid rasketel katsumistel on ta kordutvalt
osutanud kõige suuremat Möimiust, kuna wälis
pidifelr wäga trõimsad autoritaarse'' korrad on
palju hõlpsamini warisenud roffit, nsgn see jun.
dls maarlmaiõjas. Teda ei *u'cf--: unustada neil
meie ajalehledägi, kes kogu aeg söömad surma
kella demokraatiale ja parlame.».arismiie."

KnidaS sakslased arendawad
sõbralikke suhteid eestlastega.

Saksa ajakirjandus arendab süstemaa
tiliselt eestüvastast meeleolu. Wiimaste kir
jutiste puhul, kus korrutatakse jälle wana
„päästnlise" ja Kultuuritoomise,, lugusid,
ütleb „K a j a":

Wõi arwawad sakslased, ?! nad siis meid
päästsid enamlaste käest, kui nad maa okupee
risid?

Sakclased ei tulnud siia mitte eestlasi pääst
ma, maid hoopis teiste sihtidega.

Sakslased puhastasid maa küll .minlasist, kuid
ühtlasi Puhastasid nad maa ta köigcü aiiielisest
tõus', tveeti kõik, mis wihegi saadi, nii»
hästi to duained, tui ka weutlisist Ntahajääilud
rikkalik mitmekesine Maruskus sa reiivastus.
Eesti iväld sanden laiali ja enue maal: lahkumist
tzäw::asid saksla>ed mi palju eesti relwi, kui said.
Ühtlasi takistasid uad eestlaste püüdeid, korral
dttda kainet sissetuugiwatc weuela-re wastu.

.Uas ui?r:etawad sakslr.ed meie pääst
miseks enamlaste käest?

Siis tilli aeg, mille kohta lausub ses suhtes
täiesti erapooletu taani leht „Sydwestjylland" 27.
weebruaril käesotewal aaõral: „Waewalt oli
Eestimaa mabanenud saksa mägedest,, kui puna-
Mäed algasid oma sissemarssi. Eestimaa oli
täiesti tühjaks tehtud kõigest, mis nimetatakse toi
duäiueiks, relwadeks ja rahaks." Kui eestlased
isegi sellisest äärmiselt raskest seisukorrast suutsid
leida mäljapääsutee, mis määrib iga erapooletu»
inimese ime.lust, siis tunnistad see maid eesti
rähma suurest riigiloome wõimest ja politilisest
audest, ühtlasi ka tublidusest."

Eesli rahwas tahab arendada ja säilitada
kõigi rahwastega häid Mahekordi. Tähtsamad
eeldused on selleks aga, et teised suhtuksid temasse
õiglaselt. Tõsiasjade moonutamine ja halwaks,
panemale wälsamõeidiste laialilaotamine ei ole
igatahes ontane kaswatama rahwaste mahel söb
ralikte suhteid."

„Maba Maa ' ja tema seisuks
had.

' „Waba wiiGastt kirsntiStc Piihnl,
kus mitte sekgs mida ta e n d a

teeks peab, kas demokraatlikku wöi mõnda
muud riigikorda, wõtsid niitmed ajalehed
sõna ja nii, et see „W. M." armas ei olnud.
Nüüd jat.ab „W. M." oma seisukohtade.
„sclgltamist", mis lõycb kokkuwottes nii
nagu algabki:

„Leldakse, et demokraatlik riigikord ise koi
ge paremini kaswatab ka inimesed demokraati
deks. Selles on niipalju tõtt, et kes tahab uju
ma õppida, peab wette hüppama. Kuid sama tõsi
on ka, et sarnane ujumisõppija ci tohi kohc
huupi sügawale minna ega kanali ületamiswõist
lustele rutata. Ta peab arwestama oma wõime
tega, fui asi halwasti ei pea minema.

Selles seisab peaküsimus ka meilgi, et oleme
mast algajad, kes peawad arwestama oma wõime
tega. Ei aita siin demagoogilised üleöö ümber
sündimised ega kerenskilik ilus usk ilma röclikn
aluseta.

Selleparast peame meie oma riiginnendust

tõsisemaks ja keerulisemaks küsimuseks, kui et seda
saaks lahendada lihtsate ülekaela lööksõnadega.

Meie esimene põhiseadus ole sellepoolest peo
aegu ainulaadne maailmas, et seal ühtki tagatist
ei leidunud demokraatliku riigikorra säilitamiseks
wõimalitc hädaohtude wastu.

Neid tagatisi peame nüüd leidma, mis meie
olude kohased oleksid, mis oleksid küllalt kindlad,
ft hädaohte ära hoida, aga ka küllalt painduwad,
et elul edasi areneda lasta. Et telu mitte kiwis
tunnd wormidesse ci aetaks, mis paindumise ase
mel tyiimaks murduksid."

Mis edasi?'.

ToetnS Stroomi ranna korras
hvwkS.

Balti Punwillawabriln juhatus on ot
sustannd itiäärata IVW krooiri toetust Tal
linna juures Pelgnliuna ronna heakorra ja
kaunistamise seltsile n. n. S troonil supelran
na korrashoiu kiiludeks. See toetus on
määratud eeskätt Balti Punwillawabriln
tööliste hnwides, l'-na Punwillawabrik asub
Stroomi ranna läheda! ja seetõttu paljud
wabriku töölistest lasutawad smvel seda su
pel randa.

Tartumaal 242 mootorsõidukit.
Tari. maal oli maikuul liikuma? 64 sõidu

autot, nendest 18 autot taksodena. 18 antobuit.
8i iKoauht, 1 tuletõrje auto ja 71 mootorra

tast. •" ;
Nüsi I<KH4 kilomeetrit sõinud sõidukeid 'tu-' '

maikuu jooksul juurde 21. nendest oli 2 
16 meoautat ja lt moororraraü. Ainodena on kõiac
suurem armuliselt esitatud üord. ieisi-wäbem.
mootorrataste juure? on fee olukord aga wõrd
lensiii kirju.

KodnKaSwatnStSõ edeneb.

N<il pöcwit pidas N.'«ti Karskusliidu
kodukaswatustoimkond koolin. A. K u r w it«
s a juhatusel oma aastakoosolekuta Ettekau
dc aruandest leigus, et toimkonna tegelgut
on olnud mitmekülgne ja wiljakas.

On kirjastatud rahwalikke kaswatuslikn st»
suga broshüure, aidatud kaaia kodukaswatusliku
kirjanduse soetamisele teiste kirjastuste kaudu»
rakendatud tööle 2.'> õpiriugi, kus 3(Xh*»6QO
pidewalt töötasid kaswatusliktudc tusimuste kat
lal toimkonnalt saadud kawa ja kirjanduse alused.
Lihawõtte tvaheaja! korraldati Tartus koduse

kaswatuse näitus. Maal on korraldatud rida
koduõhtuid, kus kõnelesid kohalikud koolijuhata
jad. kirikuõpetajad, arstid ja toimk. sekretär. Osa
wvti kodu õh/u kest on olnud igal pool wäga elaw.

Järgmise tegewusaasta löölawwa wõeti pooleli»
oletvate algatuste jätkamine, näituse korralda»
mine Tallinnas jm.

Toimkonnast walimise tvanuse järgi tvolja»

langenud liikmed pr-d >. Riomar, M. Jil
risson°Kl c i t s m a n n, hrad A.

L Üii s, koolin. ?l. Ku rw it s, dr. inka.
R. H a n s s o n, J. Tants ,IL. KubjaS walitt
kõik tagasi ja aja puudusel lakkunud pr. H.
Põllu asemele õpet. H. Haamer. Toim
konna juhatus waliti endises koosseisus tagasi.

Sooharijate Päew Toomal.

Ui. junnil korraldab Eesti Sooparauda*
jäte Selts sooharijate päcwa. Päewal La
neldakse madalsoo harimisest, riiklikust asun
gilstegcwnscst uudismail ja näidatakse uust
katsetusi sooparandusc alalt.
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Saapani armee Suure

Müüri ääres. , .

HGH.ksKn-jst, Jaapani
wäcjuhtioe Imiwerents" 
Klvantungi armee wäcosad ajutiselt hoida
Aunre Müüri ääres. Küid TientfinAgdrni
son saadetawat tagasi' Jaapani pärast wahe
tuswägcde saabumist. Jaapani mjinirist
leja, nlis oli teel Tangkust Tientsini, jäi
põhja kinni, kuid wabastati warsti.

Leedu wälisminister Rootsi.
Kau na s c st, 11. juunil. Wälismmis

ter Lozoraitis sõitis Rootsi wälisminiftri
kutsel Stokholmi.

Inglismaa äikesetormi wöimu
ses.

London ist, 12. juunil. Mitmes ko
has Kentis ületas wihmasadu pühapäewa
Warahommiknl ühe tolli. Londonis regist
reeriti % tolli. Wälk tabas Dealis wahi
postil olewat kuninglikku merejalgwäclast.
Mirjnl tegi äike ainelist kahju.- Mjtmes ko-
H<K. Kxnti krahtökonnas jäi siiklcminc.-seis
ma. Ranniku madalamad kohad ujutati
üle. Wcsi tegi suwilatele palju kahju.

36 sakslast kodakondsusest
wälja.

Berliinist, 12. juunil. Teisipäewal
äwaldati 36 isiku nimestik, kellelt 14. juuli
1933. a. seaduse põhjal on wõetud Saksa ko

dakondsus karistuseks mitmesuguste eksi
mistc eest. Uus dekreet tabab muu seas en
dist rahaministrit dr. Rudolf Hilfferdingi
(sots.), endist „Riigilipu" nimelise organi
satsiooni asutajat ja juhti Karl Höltcr
manni.

509 wäljasaatmist Leningradist.
Mos k w a st, 11. junnil. Sisekomissa

riaadi korraldusel Leningradis on wiimasc
3 nädala jooksul ära wõetud elamisload 500

isikult. Neeh isikud on saadetud sunniasu
misele linnadesse, mis asuwad wähemalt
1500 km Mostwast ja Leningradist. Wälja
iaadetuile anti aega 48 tnndi oma asjade
korraldamiseks. Wäijasaadetute hulgas on
endisi .ohwitserc ja kaupmehi.

Kommunism tungib peale.
Warssawi st, 11. juunil. Warssawi

politsei aivastäs rea kommunistlikke ring
konnakomiteesid, mis wiimasel ajal tegutse
sid wäga elawalt. Wangistati mitmed juh
tiwad kommunistid.

Aas weiseliha sisseweokeeld
Tartu?

Tartu linna tapamaja poolt on linna
walitsusclc ettepanek tehtud, ära keelata wäl

jaspool linna Piire tapetud weiseliha sisse
wedu linna junni-, juuli ja.augustikuus.

Linnawalitjus jättis küsimuse lahtiseks
ja asus äraootawalc vcifitfoljalc kuni minis
teeriumi üldkorralduseni.

Rootsi tütarlapsed Tartus.
Tcisipäewal wiibis Tartus 12 Rootsi

keskkooli naisõpiläst, kes teewad pikema ring

reisi Eestis. Ekskursautc saatsid Tartus
E. N. K. E. tütarlaste gümnaasiumi õpila
sed. Rootslased tutwuncsid liuna waatä
miswäärscte kohtadega lliug sõitsid õhtul
Petserissc. Pctscrist söidawad ekskursandid
edasi Narwa ning sealt Tallinna.

Kraawitõõliste lühing talus.

Esimese nelipüha õhtupoolel löödi Tudu-
Ilinna wallas, korralik lahing

Tõkke taluperemehe ja kraawitöölistc wahel.

Lahingu põhjuseks oli ivana wihawaen pere
mehe W. Jlwese ja paari kramvitöölise wa
hel, kes käinud üle Tõkke talu heinamaa.
See pole aga peremehele meeldinud. Ta on
Zord waremgi ühele kraawitöölisclc scllepä
pärst kirwehaawa kätte löönud.

Nüüd aga tulid mehed hulgaga tasuma.
Peremees, kes kangelt mecstehnlka sil

mas, läks tuppa marjule. Tublisti wiinas
turnib kraawitö õlised lähenenud majale,
haarasid maassciswast kiwihunnikust kime ja
hakkasid maja aknaid pommitama. Pere
mees oli toast rewolwri haaranud ja tülis
tas seest. Sellepeale sattusid kraawitööliscd
meel enam mann ja jooksid majale tormi.
Sealjuures löödi aknad, mis Meel terwed,
kõige raamidega sisse. Lahingu lõpuks oli
seitsmest aknast kolin ruutu säilinud ja pe
remees lamas merise peaga maas.

WaHepeal telliti Tudulinnast konstaabel

kohale, kes paar-kolm „lag inglast" tabas,
knna :eised jõudsid põgeneda. Päcist nlc
kuulamist Tudu!innas lastj needki wabaks.
Peasüüdlasi ootab kaunis tubli karistus.

Kingseppade ftreigipostid Rak
were tänawail.

Tcisipäewal ilmusid esmakordselt Rakwe
res tänawatcle kingseppade streigipostid,
kelle ülesandeks on peale streigirikkujatc wal
wamise ka boikoti õhutamine nende äride
wastu, kellega kingsepad kokkuleppele pole
jõudnud. Strcigipostidcl tuli tuba hommi
kul tegemist teha politseiga, kuna selgus, et
meestel käe ümber olcwad lindid on kcclcli
selt wigased. Ametiwõimudc poolt tehti
korraldus wigastc lintide parandamiseks, ehk
wastascl korral maha-wõtmiscks,

Nakweres näib streik pikemat aega kest
wat, sest suurem osa ärimehi tööliste nõud
mistcle wastu tulla ci saa. Nimelt nõutakse
kõigilt äridelt kindlustust, et töölistele aasta
läbi tööd antakse. Need ärid aga, kes kaup
leivad wabrikn-saadustega, sellele nõudmi
scle kuidagi järele anda ei saa.

Hulk õpilaste ekskursioone
Tartus.

TeisipäeMal saabus Tartu kaks ekskur
siooni wanemaid õpilasi. Omnibussi tulid
Nõmme ühisgümnaasiumi kaswandikud, kes

jääwad siia paariks päewaks. Raudteel aga
saabusid Tallinnast riigi kunsti-tööstuskooli
walgetriibnlistc punamütsidega õpilased, kes
wcetsid tänase päewa Tartus.

Lähematel päewadel on oodata Meel
Tartu Tallinna H. Kubu eragümnaasiumi,
Läänemaa gümnaasiumi ja Pärnumaa
kaole. Peale selle on oodata wecl siia Tal
linna õpetajate ekskursiooni.

Peale eeltähendatud koolide ja ekskur
sioonide wiibiwad praegu Tartus ja on ka
lähematel päeivadel weel oodata Tartu rida
algkoole.

Viljasaak rahe ohwriks.
Tot i o st, 11. juunil. Tokiost põhjapool

käis üle tngcw rahetorm, mis häwitas kogn
saagi. Kahjn ulatub 10 miljoni jenini.

4 inimohwrit kaewandttses.

Z m ickan st, 12. juunil. Teisipäewal 
juhtus Brückeubergi kacwanduscs, Pöhlaus,
õnnetus, mis nõudis 4 ininwhwrit. Mitu
mcictöölist toimetati haiglasse.

Prantsuse ajakiri Balti
politikast.

Pariisis ilmnwo ajakirja 
Euonomique et Litteraire'i" nr. 289, 31.
maist' sisaldab minister K. Pusta kirja
Baltikumist:' „Wäimlisc energia allkkäkel.
Balti probleemid." Autor kirjeldab alul
„Kalewala" pidustusi Soomes ja ..Raamatu
aastat" (restis. Selle järele peatub ta lü
hidalt ka Wiimase aja wälispolitilise seisu
korra juures, leides, et Balti riikide politika
juhtmõteteks on kaitsta iga hinna eest.oma
iseseiswust ja hoiduda wõimalust ntoöda
eemal juhuslikkudest kombinatsioonidest ja
Maenukikkudest wastolndest.^

Sanm ajakirja 286; numbris kirjelda
takse läheiualt Eilroopa nlajanduskonhressi,
mis leidis aset 13.—17. urnini Brüsselis
Euroopa majandus- ja tolliuniooni rahwus-

Wah.clisc komitee algatusel. \

Puudused meie kartulieks
pordis.

Head teenistust saatvad Wormsi ja Rik
holdi laewnikud igal kcwadel kartnlickspor
diga Rootsi. Samuti saawad ka Haapsalu
ümbruskonna ja Hiiumaa talupidajad reali
seerida oma ülearused kartulitagawarad.

Kartulieksport on praegu haripunktis.'
Kartuli kwintalist maksetakse kohapeal 2

kuni 2,5 krooni, kuna Stolholmis maksab
kwintal 7,50 krooni. Toll maha' arwatult.
saawad kaupmehed kwintalist '6,50 krooni.
Nii on eksport wõrdlcmisi soodüs nieile

praegu. . '
Kartulieksportööride hulgas aga tekitab

nurinat asjaolu, et kartnliniüügikorraldns
on Stokholmis organiscenmata. Wäikscmad
laewnikud püüawad oma laadungit kiiresti
realiseerida, et uue järele minna ja lööwad
nii hinnad alla. Tallinna eksportöörid on
omawahcl leppinud kokku kwintaali hinnas
7,50 krooni, mõned Wormsi laewnikud aga
müüwad isegi kuni 6,50 krooniga kwimali.
See pahandab ka rootsi talupoegi, kel hin
dade kõikumise tagajärjel oma saadusi- sa
muti raske realiseerida.

Wälis-Eesti muuseum sai ma
terjale Siberi eestlaste kohta..
Wälis-Ee?n muuseum rikastus lm ima st e päk-'

made jooksul mõningate huwitawate annetuste '

wõrra. Nimelt andi? adw. R. Kuuskmaa muu
seumile edasi kogu esemeid siberi eeülasle mbij.

milt. mitte ta omalajal Venemaalt kaasa tõi.
Muubulgas leidub üleantud asjade hulgas ~?iber
i asuniku" 1918. ja 1919. aastakäik, Tomski ku
-bermÄngn eesti asunduste keskkomitee kirjastatud

„ Eesti asuniku kalender 1919'', mida kasutati
emakeele õpperaamatuna ja laule 24. wcebniariks

1918, mis on kirjutatud käsitsi praeguse Wörr:
notar «ermati poolt. Lerüludc trükiluba tolkorral
ei autud. Eamuti kuulub kogusse TomSki Eesti
seltsi ..ühenduse" arhiiw ja rida muid dokumente

lõpuks pciemapilte.

trmSki eestlaste ajaloolise siidilipu kinkis ülzin

güle-R. KnnSiter. Nmctatud selts «nutan teata
waSri 1015. aastal eesti põgenikudc komitee poolt.

Zhanghai Eesti konsul P. Runiberg saatis muu
mattile wanaaegse hiina pronkskuju.

Laekwere omnibuseõnnetuse
põhjused selgitamisel..

Wigasaauutc seisukord halwencb.

. Tcisipäcwa õhtul toimetati Rakwere
linnahaiglasse rawimisclc meel wiics Laek-
Mere autobnscõnnetnsel wigasaanu, kelle sei
sukord- wahepeal on raskeks muutunud.
Haiglasse toimetatu on Paaswerc wallas
elntscm Elmar Bcnder. Temal on õnnenisc
tagajärjel tekkinud osaline näo-halmatus.
Esialgu oldi arwamisel, e tema wigastus
pole kuigi tõsine, kuid teisipäewasel arstlikul
ülewaatusel selgus, et wigastus funhtb siiski
raykete liiki. Teisipäewal käisid Simuna
jaoskonna arsti juures ka teised õnnetuse
osalised. Vildisel järelewaatusel selgus, et
pea kõigi migasaanute seisukorra juures on
halwcuemist märgata. '

Praegu on selgitamisel õnnetuse põhju
sed. Kõik Rakwere linnahaiglas rawimisci
Miibiwad õunetnseosaliscd süüdistaw. auto
julsti kiires ja ettewaatamata sõidus. Osa

sõitjatest aga 'kinuitäwäd, et kiirus p 
wgu aja olnud just suur. ' Siiski tea
tuste tõendada, et autojuht kuni 60 kilomeet

ril rsc tunnikiirusega kihutas. Kui armesst
' wvtta seda, et nutobusel peaaegu poolesenam

lubatud normist inimesi peal oli, siis näib
kindel olewat, et juht lihtsalt olukorra tost
dust ei osanud hinnata.

Leiwalabidaga löödi mees fisr*
nukc.

Wilo wallas, Cjaiücrc külas tekkis tüli
purjus meeste wahel Mihail Maarjaköiwu
elamus koduõlle joomise juures. Tülitsejad
läksid õue, kus 'tüli lahendamiseks wötsid
appi kaikad ja teibad. Kaklemisel sai hoobi
pähe külas elutsew Aleksei. Sirel,
29 a. wana. Löök oli niiwort tugcw, er
selle tagajärjel purunes pealuu ja- paar?
tunni pärast A. Sirel heitis hinge. Sur
maw hoop löödi lciwalabidaga.

Lööjana wahistati Satserinua wa.lla,
Krohowa kiila elanik Itvan Kübe, kes tv.
külaskäigul MaarjakZiwu pool.

Karjalas likwiveeritakse kõik
eratalundid.

Kes ei ole poolt, Karjalast walja.
Hcls i n g t st, 12. juunil. „Nusi Suo

>ui" teatel olcwat Nõukogude Karjala malit
sus otsustanud kuni 1938. a. likwideerida
Auuiksis kõik eratalundid, asetades neid kol
hoosidega ja sowhoosidega. Peale selle ka
maksetakse luua umbes 1 milj. hektaari asun
dus,naad ja ehitada 100 km maanteid. Au
uiksi talupojad olid seni kollcktiimsc sü?-
tecmi Mastascd. Nüiidscst peale saadetakse
igaüks, kes paneb wastu walitsuse määrus
tele, Karjalast wälja. Asundusmaals ka
maksetakse paigutada tuhandeid talupoegi,
kes tuuakse Karjalasse mäljaspoolt. See as
jaotu tekitab Karjalas.suurt ärewust.

Wapside protsess algas.

Sõjaringkonnakohtu ruumid jäid kitsaks. Protsessi peetakse
nüüd Sõdurite Koduse

Waidlusi aukraadide pärast.

Wapstde protsess pidi Tallinna sõjaring
konnakohtus algama kolmapäewa hommiku!
kl. 10. Kuna söjaringkonnakohtu harilikud
ruumid suurele protsessi-osaliste arwule kit
sakS jäid, siis määrati kohtuistungite kohaks
Sõdurite Kodu ruumid, mis asub Suur-
Tartu maanteel Oi. Kuigi seal kohtul on
kosutada wõrdlemisi suured ruumid, kippusid

need siiski osawõtjaile kitsaks jääma. Kohtu
istmed olid paigutatud saali lawale. Lawa
alla wasakltle oli asetatud ajakirjanikkude
laud, kuna kaebealused olid eraldatud wõ
rega saali parempoolsele küljele.

Otse nende ees asus pikk laud rohkearwu
liste adwokaatide jaoks.

Ülejäänud osa saali esimesest -/3 oli kasu
tada tunnistajate istmete jaoks. Umbes üks
kolmandik saali tagumist osa oli määratud
publikule, keda sisse laSti ainult wastawatc
pääsmetega. Üldse oli publikule määratud
130 kohta. Kuid üllatusena selgus, et prot
sessi alguseks asjasthnwitatnid kogunes õige

wähe, täites waewu fthe kolmandiku publi
kule määratud ruumist.

Kohtu algus kippus wenima.
Mõni minut enne kl. 11 asusid kaebealu

sed ja adwokaadid oma kohtadele.

Kaebealused olid paigutatud wõre taha
.kolme ritta. Esimestel kohtadel asusid eru
kindral Larka, kolonel Seimaun, Klasmann,
Jjalakas, Kubbo, Podrätsik jt. Mõned käebe
alused olid ilmunud kohale kaitsewäe wormis
ja aumärkidega.

Kohtuistung algas kell 11.25, mil kohtu
saali ilmus kohus koosseisus: eesistuja kolo
nel Helk, liikmed major Steinbcrg, kapten
Jngerman, prokuröri kohal kol. Traksman,
sekretäriks kapten Leht.

Parast kohtuistungi awamist
kohtu esimees awaldas kohtualuse A. Larka

kirjsi,

mis saadetud fõjaringkouna kohtule 11. juu
nil s. a.

Selles kirjas kohtualune Larka märgib,
et nagu temale saadetud kohtunikkude nime
kirjast näha, kuulub kohtu koosseisu ajutiste
liikmetena 2 majorit ja 2 kaptenit. Tema,
kui kindrali, üle ei wõiwat kohus sellises
koosseisus kohut mõista, kuna seadus nõud»
wat, et kuna kohtualune on kindral, siis
tema üle kohnt möistwa kohtu koosseisu pea»

wad kuuluma kindralid.
Larka kirjaS palub kohtu koosseisu tema süü
asja arutamiseks wastawalt ümber korral»

kflda.. ..  
Prokurör selle kirja suhtes seisukohta wõt

tes wäitiS, et seaduscnõuded kohtuliikmete
aukraadide kohta, mille peale juhtis tähele
pann kohtualune Larka, on makswad ainult
sel juhul, kui kohtualune on tegewas teenis
tnscs. See tähendab, et asub kohtunikuga
distsiplinaarwahckorras. Kohtualune Larka
on aga erus ja seega on käesolewa

kohtuprotsessi koosseis seaduslik.

Alluwuse asjas toetasid protesti ka koh
tualuste Seimani, Luiga ja Kubbo wolini
knd. Waieldawa küsimuse üle otsuse tegemi
seks kohus kuulutas waheaja ja läks nõu pi
dama. Saali tagasi tulles kuulutas kohtu
eesistuja määruse, mille sisu on kokkuwõttes
järgmine: tähele pannes, et kohtualuste
Larka, Seimani, Kubbo ja Luiga, awaldnsed
käiwad sõjaringkonnakohtu ajutiste liikmete
kohta ja et need awaldnsed ci sisalda tagan
damise põhjuseid,

otsustas awaldusc jätta tagajärjeta ja
asja arutada.

Otsuse motiiwide kohta kohus märkis, et
nõue wõib tulla kõne alla ainult siis, kui kae
bealused on tegewas kaitsewäes sciswad isi
kud. Kõik on aga erus ja nende süütegu on
toimetatud erusoleku ajal.

Parast seda asus kohus esitama kaebe
alustele wormilikke küsimusi, nagu sündimise
aja, elukoha jne. kohta.

Narwa-Jõesuu kuurordi juubel

Silympttk.awamispidustustelt. Rödnl istuwad aukülalised wasakult esimesed: rttgiwamm
K. Päts sa ülemjuhataja kindral J. Laidoner.

Mure wiljasaagi pärast.

Pöllutöökoja üldkoosolek Tallinnas.

Polli,töökoja üldkoosolek algas kolina
päewal.kl. IV hommikul. Koosoleku awas
pöllutöökoja esimees linnapea Soots. Koos
oli üle 50 liikme. Põllutöökojale tõi tcrivittisi

, põllutööminister Talts. Terwitades kõnes,
awaldas minister, et saagilootuscd eelolewal

sügisxl ei ole kõige paremad. Sellest tuleb
aga üle jõuda ja aegsasti abinõusid selleks
otsida.

- Sellcjärele andis Pöllutöökoja tegewn
sest ülewaatc härra direktor Hünerson. Oma
aruande osas pnndntas ta peamiselt tule
wikn wäljawaateid. Ta rõhutas, et

taliwilja saak teeb tunduwat muret.
Orased olid halivad juba sügisel. Wii

maste andmete järele on taliwilja seisukord
15. mail 15 prots. alla keskmise, kuna möö
dunud aastal näitasid taliwilja orased samal
ajal 20 prots. üle keskmise. Statistikute
arwates wõib taliwilja saak kujuneda üle
70.000 tonni wäiksemaks kni harilikult. Kn

. jukalt öeldes tuleb arwestada umbes 6000
wggnni rukkiga, mida tänawu saab wähem.
Kuna meil on normaaltarwitus 186.000
tonni, siis '

tuleb paratamatult arwestada Puudu
. jaägiga.

Mitte Parem pole seisukord talinisuga.

Arwcstnsc järel? on siin saagilootused urn
bcs ühe kolmandiku mõrra mäiksemad.

Eriti on saagilootused wäikscd Põhja-
Eestis. Zeetõttu kerkib paratamatult esile
leiwaküsimnsc mure ja see wõib eriti tera*
maks kujuneda, seepärast et ikaldus ähwar
dab tabada rtlkkimacseid maakondi. Seim

. kord wõib osaliselt paraneda järgnema soo
ja ilmastikuga ja walitsusc teramiljapoli
tika tõttu.

Paratamatult tõstab see aga osaliselt te*
rawsija hinda. Kni taliwilja saadakse tvähe,
siis on ka tootmiskulud iga kilogrammi koh
ta suuremad kui möödunud aastal. Kui
möödunud aastal makscti rukkist 11 senti
kilo, mis wastab umbes tootmiskuludele,
siis arwcsse Mõttes tänawust wäikest saaki,

peaks rukki kilo olema 30 senti,
et kätte saada tootmiskulusid. Meil on ikka
head saagid wahclduuud ikaldustega. Söepä
vast tuleks meil arwestada sellega, et tera
wilja korraldamise ala! tuleks luua Püsilvam
keskkorraldus, mis praegu ei wasta'täie!
määral meie seisukorra nõuetele.

Edasi puudujas koja direktor teisi põllro
majanduse alasid.

Järgnes celarwe kinnitamine, aruanded,
kohtadel ja resolutsioonide wastuwõtmine.

Rahwuswahelise maleturniiri wõitis P. Schmidt.

Friedemann tegi wiimases woorus üllatzsseK wöitis seniwõitmatu
Sehmidti.

Eestt maletajad olid wälismaalastest kSwemad.

Wiimases woorus mängiti waid 2 par
tiid, kuna Witte haiguse pärast Bergi wastu
ci tlmumtb, ja partii Keres-Sämisch oli juba
mängitud Maremalt. Böök-Türp mängisid
Skandmaawia awmrgut, kus must saawulas
ivarsti wõrdsufc. Kuna Türn senini pole
weel kaotanud ühelegi soomlasele, pidas ta ka

seekord kinni traditsioonist ja mängis wiiki.
Friedemann Schmidti wastu mängis sama
awangnt mis Bööfiga, kuid ci saawutanud
seekord nnngit paremust. Mpncd nõrgemad
käigud . Schmidti.lt aga andsid walgele wõi
malusc alustada ataaki, mis talle tõi peatse
Mõidu. Katkestuspartii Bcrg-Tnrn mängiti
enne wi-imasc wooru algust ja lõppes Bergi
wõiduga.

Turniiri löppseis:
i. P. Schmidt 6, 2. P. Keres 5'A, 3.-4. T.
Berg ja E. Dauielson 3, 3.—(J. G. Fricdc
mann ja E. Böök 4, 7. F. Sämisch 314, 8.
J. Türn 2V*t 9. G. Witte

Nagu näha, on turniir lõppenud eestlaste
triumfiga, kuigi enne turniiri oldi arwamu

"sel, ek mäl ismaa lased teemad'siin puhta töö.

Turniiri Mõitja Schmidt mängis" seekord
mäga hästi ja ta wõit on täiesti -Seeuitlkd'.
Schniidt sõidab muuseas kohe pealeNürnilri

lõppu uuele turniirile Helsingisse. Teiiele
kohale tulnud Keres mängis ka muidu h.lsti,
kuid andis mõningaid punkte kergemeelse
mänguga. Säcrg ja Tanic-lson mängisid 3.
koha selgitamiseks 4'portitlise wälkmatichi,
mille wöitis Berg —l=l. Mõlemad
mängisid üldiselt hästi, iseäranis Danielson
äratas tähelepanu oma ideerikka mänguga.
G. Friedemann andis kergemeelselt käest wõi
dnpartii Sämischiga ja kaotas seepeale Tiir
nile, mis rööwis temalt parema koha. Soo
me meister Böök polnud seekord wormis.
Turn hakkas turniiri lõpu poole mängima
wõrdlemisi hästi. Ullataw on aga Sämischi
hiilgaw läbikukkumine, mis Nlleb panna kõik
ajapuuduse arwele. 3 wõidupartiid (Tchmidt.
Keres, Danielson) kaotas ta ajapundttsega!
Witte oli juba turniiri algusest peale )vii
mase koha kandidaat.

Turniir oli meie maletajaile heaks õppe
tunniks :

' ja näitas, et augustis Warssäwis tulewol
olümpiaadil ci peaks meie shansid olema hal
wcimad. Loodama igatahes, et . juuda*»
Hast»a-:oma head tuul sa st mäluma alaste

;•, *  : * ... . ••'   .
'*  sV. «i t>- t* ,"S *' ' ivV '
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päevituma! Kuid äfge minge
 •_ » nagi kaitsetult paikese katte, vaid

/*J hõõruge'nahale enne päevitumist 
IGSKF Nivea-kreemi või õli. Nii vähen- i

MpW :' V <j%£y date paikese põletavat mõjupfna L lj
BUJv f/(f* f \\llm litale ja omandate ilusa 100-

V \ , muliku pruuni jume.
$ \ j . Hinnad alatat 50 sandist
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Mida sisaldab süüdistusakt.

Täna alanud protsessil 3S wapst wastu tõstetud süüdistused.

Põhikirja rikkumised.

TäniZ alanud protsessil ettekantud süü
distusalt sisaldab kokku wõttes järgulist:

süüvkstusaktrs antakse kõigepealt ületvaade
102tt. a. .Tallinna Eeöii Vabadussõjalaste Lii-'
du" ja 1929. a. ...Keskliidu" asutamisest. Edasi
kõneleb süüdist', sakt 1931. a. kongressist, kus
«võeti wststu riigiõigusfe pnutuwaid otsust ja
astuti tegelikku politilisje tegcwusse. .Keikliit
nsuias ajaleht „Võh!rnV. 103-2. a. kongressil
InuöTse toetajate liikmete instituut «vabadussõjast
mitte osatvõt«Hule. Liit nmuiunnd sisuliselt era
konnaks. ja töötad riigikogu peolt ettepandud põ
hiseaduse. muutmise eeltlvu wastvwõrmise wastu.

Edaspidi arendatud kthuinstegewuses ja hää
lekandjas .Võitluses" ilmutatud kirjutistes ilm
nes joba
poolchvkh Itaalia fasrksmile ja Saksamaa ralh>

wnssotsialismile.
Riigikogu povir koostatud Põhiseaduse muut

miie seaduse uue eelnõu «vastu, mis 13., 11. ja
12. juunil 1933. a. rahjvahääketusele tuki, aren
ias keskliit energilist kihutustööd.

Peale riigikogu eelnõu rahwahääsetusel ta-
Sasilükkamist arenes krhptuc-köö erilise energiaga.
Vabadussõjalase!? olid ottta

organisatsiooni miimid sõjawüelisele korrale.
Liidu -Uikmed jagunesid kompaniidesse ja ja-

Audesse, c-mafid ivormi ja lipve ja seisid eriliste
juhride korralduses. Peale ie iie olid üldkogust
eraldatud erirühmad .'lipukompaniide ja korra-'
pidajate üksuste" (Ätt) niine all. Teiselt poolt
mõned demokraatlikul alusel püsiioad erakonnad
hakkasid samalaadilisi rühmi organiseerima. Sei
sukord muntnS ohrlisukö ühiskondlikule korrale ja
ettvalikule rahule. Mski neist Lhingmest ei oma-
Mld luba sõjaliste 'organisatsioonide loomiseks,
nagu see on nõuwd ühiggutc ja liitude seaduses.

kl. augusti! ISW. a. suleti sisekaitse ülema
otsusega |ui keskliit ühes temasse kuulunud liitu
dega kui., ka teised organijtasiocmid, kette liikmed
kandsid.fnrmdreid wöi muid eraldusmärke ning
allmid Erilisele distsipliinile. Samuti keelati sise
kaitse ülema sundmäärnscga suletud ühingute
mundrite ja eraldusmärkide kandmine.

/Rähivahaäletusel 14., 15. ja 16. oktoobril
19ST a. wõcts wasiu Keskliidu nimel esitaiud
põhiseaduse muutmise eelnõu. Kaitseseisukord
mnudeti osaliselt ära. Keskliidu jichtiwad iege
lased registreerisid uue liidu põhikirja. Ludu
sihiks oli põhikirja särgi koondada nii lvabadussö
jafafi kui la leiu isamaalisi eestlasi, arendada
Eesti rahwa kujunemist wadaks ja wõimsaks.
rahvuslikuks terwiknks, kindlustada EcZti rah
»ut riigi iseseiSlvust.

-Liidu iühriwaicks organiteks olid põhikirja
järele kongress, nõukogu ja Eskjuchatus. kus
j'.nres põhikirjas on määratud nende organite
korraldus, ülesanded ja tvöimupiirid.

Edaspidisest liidu tegelvusejt aga selgus, .
' it ta »«a põhikirjast kinni ei pea,

luues endale laialdase organisatsiooni põhikirjas
mirte ettenähtud organeist. Need organid seati
walju sõjawäelise distsipliini alla, mille tagajärjel
kogu liit muutus ronid tööriistaks liidu esimehe
käes. Liikmed grupecriti kompaniide kaupa, moo
dnstati eri löögiüksust ja arendati awalikku are?
wuzst reMtiawat' propagandat kogu Eesti riigikor
rg ivaStu. '; •

- Artvesse wõttes liidu ohtlikkust makswale rii
gikorrale, liit juleti kaitscivägede ülemjuhataja
otsusega 1?. märgil 1934. a. kaitjefeiiukorra kes
n>seni ja liidu juhtuvad ja wastutawad tegelased
nreteeriti. Hiljem. LL. märtsil siseminister sulges
liidu lõplikult. Selle otsuse peale antud kae
buse maaras läbi riigikohus ja kinnitas sisemi
nistri otsuse. Khtlasi alustati juurdlust ja eel
uurimist liidu tegelaste kohta.
Kõrk kiidu juhtiwad organid on põhikirja järgi

walitawad.
Tartu osakonna liikmelt Karl Dobruselt läbi

otsimisel leitud ajutise keskjuhatuse poolt 7. uow.
1933. ä. Tartu osakonnale saaderud kuisest, mi?
märgitud: Salajane", nähtub, et ajutine
keskjuhatus kursus kokku liidu erakorralise kong
resn Võrru 12. nowembril 1938. ä. Kntjes tea--
tari. et nimetatud erakorkyliue kongress kannab
asutama ja 1. korralise kongressi criemalmiõra-ira
kongressi iseloomu ning mnab suurt tähtsust liidu
edaspidise tegPvusc kohta. Nimerarud kongressist
tvõtawad osa ainult Maakonna linnades asetse
wate osakondade asutajate liikmete poolt tvalitud
«undajad. Soowitmv on. et osakondade asutajad
liikmed oma esindajateks saadaksid maakonna aki
sioomjiihid. .Wemalunstaw

kongrM tuleb hoida täiesti fstlasaS
ning sellepärast tnleh erilist rõhku panna just
sellele, et eiittdajav Palstgkse ainult asutajate
liikmete poolt. " * ' ;

ülekuulatud Aleksander Seimanm ja August
Klckimmim seletustest nähtub, et ajutine kestju
hatus otsustas sellele kongressile kutsuda esinda
said' ainult maakonna linnades asrwatest osa
kandadest, kuigi päervaks, mil kongressi kutse aju
tise keskjuhatuse poolt mälja saadeti, oli ellu kur
surud ka maal asuivaid osakondi.

Selle kongressi kokkukutsumisega toimis liidu
ajutine' keskjuhatus põhikirja wastaselt. Põhi
kirja -põhjal osakonnad saadawad kongressile iga
algama 25 liikme kohta uh? saadiku, kes wäli
takse osakonna üldkoosoleku voost.

Kongressi j: hatajaks waltti Artur Sirk ja sek
reräriks August KlasNiann. Pärast mõningaid
parandusi kinnitati liidu kodukord. ülemastega
polititiscft olukorrast esines Artur Sirk. Kong
reisil vtsnStari ühel häälel osa wõtta oznawalit
susc, riigikogu ja riigiioanenta walimistest.
Migiwanenm kandidaadiks otsustati üles seada

kindral Andres Larka.
Otsustati alata tvastawate eeltöödega, knid

eetrumeratiid scijutohad esitada järgmisele korra»
liiele kongressile seisukoha wötmiseks, mis otsus
tõrs kokku kuts.pg Tallinnas 17. dets. 1933. a.
Otsustati ühel häälel ajutise keskjuhatuse woli
tusb pikendada kuni. järgmise korralise kongressini
ning uye keskjuhatuse rvalimised jätta toimeta
mata.

Kodukorra § 28, millega peastaap ellu lut
iutäd. õu

. registreeritud pohmrjaga,
s:na nsmktalnd par. wõimaldab kongressi, nõu
kozn ja keskinhatuse kõrwalc ellu kutsuda pea
staabi, missugune ei ole moodustatud tvalimise
põhimõttel, ivaid üksikisikute nimetamise teel, mil-
Oga on liidus juhi põhnnõte ellu miidud. Selle
jubres ön nieel etlesträhiud, et peastaabi propa
ganda osakond töötab wälja poliiilise tegemisse
programmi ja üldised sihtjooued ja nende Dt
joonte teoscamiic ja ellrmiimist ning takntise
terticmiie lawad kooskõlas mabadussõjalaste. rah
waliikumiie arenemisega ja üldpolituiie olukor
raga. See ülesanne on otseses mast olus liidu
põhikirjaga.

Peastaabi juhiks määrati keskjuhatuse esi
mehe Andres Larka poolt Artur Sirk.

Juhid.
Wdu ,-as vn peale ninu öeldud et

st-'ouide läbimiimtsek?' tvõ:b kesk-

juhatus anda kogu aktsiooni

juhtimise ühe isiku kätte.

Aktsiooni läbiwiimise alal ja ajal allnwad
loik liidu organisatsioonid ja osakonnad aktsiooni
juhile. Side-pidamiseks osakonna juhatuse ja
liikmete ivadel ja osakonna tcgewnse edukamaks
toitmiseks kohtadel cn maal asuiva osakonna ju
hatu? kohustatud igasse rahwarikkamasse asu--
lasse lvõi külasse määrama osakonna liikmete hul
gast onin usaldusmehe külakonnajnhi. Maal
ühe kihelkonna piirides asuivate liidu osakondade
tegewuse ühtlusiamiseks ning side loomiseks
nende osakondade wahel «võib maakonnajnhanis
määrata kihelkonna juhi. kelle korraldusi on osa
konna juhatused kohustatud täitma. .Kihelkenna
jnht' tegutseb korralduste ja juhtnööride järele,
niis lcntale annab maakonuajuhaius.

Liidu keskjuhatuse poolt kutsuti ellu ka nns
organ, maakonna, juht, kelle ülesandeks peale mm:
liidu aktsiooni üldjuhi korralduste ja juhtnööride
kiire ja täpne täitmine ja edasitoimetamine allu
watele juhtidele, ja osakondade intensiilvne asn
taminc ning järelewalwe, et nende tegelvus soi
kn ei jää. samuti kihclkonna-juhtidc, osakonna
juhtide ja külakonnajnhtidc wäga kiire loomine
korraldamine, ning järclwalwe ,ct sirbid pässiiw

seks ei jää. ' '
Kutsuti eliit ka osakonna-jnht. kellele üles

andeks on peal, muu kõigi aktsiooni üldjuhi,
maaksnnajnhi. ja kihelkonnajnhi korralduste ja
juhtnööride kiire täitmine ja cllutviimine. Side
pidamine ühelt poolt kihelkonna juhiga ja teiselt
voolt külakonnajtchtidega. lärekwalwe, ci küla
konna juhid ei jääks passiitvseK.

Nähtub, ei liidu keskjuhatus kujundas, juhi
põhimõttele rajahid liidu «valitsemise korra, mil
les ette nähtnd organid: maakonnajnht. kihel
konnajuht. osakonnajuht ja külakonnajuhl on
ilmses -«vastolus liidu põhikirjaga.
Sel «viisil tekkis salajane autoritaarne organisat
sioon awaliku walitud organisatsiooni kõrwale.
kusjuures salajane «valitses awalikku orjtznni

satsiooni.

Eelpool nimetatud organid j ohid kut
suti keskjuhatuse peolt ka tegelikult ellu.

üksikute osakondade Liikmete juures toimepan
dud läbiotsimiste tagajärgedest näbtub. ct üldju
hina tegutses Artur Sirk. Harjnmaa-jnhiks oli
ennemalt Leonhard Laast-Laas, pärastpoole aga
Lembit Hcllat ning tema abiks Voldemar Lanris
son. Virumaad juhtis Karl Podrätsik, kelle abiks
oli Alfred Tampka. Teiseks Viru maakonnaju
hiks oli Oskar Luiga. lärwamaad juhtis And
reas Leppik, Tartumaad Eduard-Alfred Kubbv
(tema abikS oli Karl Dobrus), Petserimaad 
Villem Reier, Võrumaad Paul Laamauu.
Valgamaad Leonhard Pallon. Viljandimaad

Johanne? Holland. Pärnumaad Oswald Mitt,
Läänemaad Elmar RäästaS ning hiljemini
Edtvin Käaramees ja Saaremaad Leonhard
Krüll (abi Niihail Kalm).

Luuakse korrapidajate kompa
und.

Korrapidajate üksused olid ellu kutsutud
ja tegutsesid jrba 11. augustist 1933. a. suletud
keskliidu tegeivuse ajal. Korrapidajate ütiusic
organiieerimiiekz ja nende ülluste arendamiseks
oli lvälja töötatud Artur Sirki ja Paul Telgi
poolt korrapidajate üksuste sisekord.

Tähendatud üksuste lutiks uit reserwkapten
Heinrich-Bälduin Tuulel. Korrapidajate kompa
nii oli loodud ka Tartus. Selle pealikuks oli
Jaak Roosson. Kui suleti keskliit, tegutsesid kor
rapidajate üksused edasi.

Territoriaal-kompaniidest waliii tvälja nm«
bes IOV meest ja jaotati nad rühmadesse ja ja
gudesse. Tekkis neli rühma ja H.-B. Dunkel
määras iga rühma etteotsa wastawa juhi. Pea.
le nende rühmade olid moodusiam. Wcd rühmad:
ohwitseridest, kaitselväe üleajateenijatest, polit
seinikkudest, kaitseliitlastest ja teistest tvormi
kandivaiest tiigkieenijaiest. Kaitieiuäc
üleajateenijatest kooSnewnt korrnpida jäte rühma
organiseeris antotankide rügemendi övpekompanii
weltiyeebel AohnnucS Sengbnsch. kellele lellekc
liafe korralduse regi - Hcinrich-Balduiu Dnnkel,
käskides otsida.ja märkida ülc.S ka.itsewäe iile
ajateenijaid, kes soowiwad aStuda Eesti Va
badussõjalaste Liidu korrapidajate iikiuscsic.
ühtlasi' hoiatas B. Du-nkcl Johannes Seng
buschi. et wiimane ei kutsuks korrapidajate ük
susesse kaitsewägede staabi 2. osakonna agente.

11. wccbruaril 1934. peeti H. B. Diinkeli jn
hatnsel liidu ruumes Tallinnas kaitiewäe üleasa
teenijatest moodustaiawa korrapidajate riibtim
kinnine Informatsiooni koosolek. Sellele kooSole
kule oli ilmunu) umbes 30—£5 kartsewäe. üle
ajateenijat auto-tanki rügemendist,' 19. üksikust
jaigwäe patalsonist. öbveeskadronist, meremäe eki-

Kalewi paialjouin ja Lenuurvöe rüge
mendist. Koosolek.' algul H. B. Dunkel tutwns
tas ennast kooswiibijaile kui korrapidajate ükfu
se organiseerijat ja wäljeudas, et
„loodctawasti pole kän« siiatnlnnte hulgaS keegi

?. osakonna inimestest".
Korrapidajate üksuste suures pidid asuma

jjalgratta- ja tiworor-nksused ning sannaar-üksus
lvastawa personaliga. Peale selle weel korrapi
dajaie üksuse, rescrw. Korrapidajate üksnke liige
pidi täitma wastntvaidlematult pealiku poolt saa
dud käske, pidi olema tertve, tngetv, ja distsip
lineeritnd mees, kes

kunagi ei tohtinud elusalt alla jääda oma
waitasele.

Kahekuulisel katseaial mnvuueti igakülgselt
kandidaadi isikuga, ning Maeti läbi ieatud õppu
sed. nende hulgas riwiõppus. Korrapidosatc
üksuse liikmed pidid kandma ernvormi. Kaitse--
tväclasrest koosnema rühma ülesandeks saata ja
kaitsta Andres Larkat ja Artur Tirki nende aina*
likkudel esinemistel. Kaitsewäc üleajateenijarcle
korrapidajate üksustesse sisseastumise atnalduie
ararebitawale osale oli trükitud korrapidajate
nkiuste liikme tvandetõotuse tekst, mis sisuliselt

üldisen.liidu liikme Maudetõotnieit ja mis
les leidus lause, et tõotuse andja on tarbekorral
ivalnus enda ülesannete täitmisel

Lndu tasuks ka oma elu ohwriks tooma.
Väliselt nagu oleks olnud selle korrapidajate

iikiuie ülesanne korda vidada koo-?olekutel ja ron
gikäjkudel. knid tegelikult olid mõned korrapida
jaie ükinsed liidu- rakukesed knitsciväe osades.
Nende ülesanne oli jälgida wäeosadcs liidu hn
wide nxistast tegeMust. takistada seda tegewun,
tegutseda wäeosades liidu hmvides ja kõigest,
mis bnlviiab liitu, ette kanda oma juhile. Rel
«vastatud jõuga möljaaslumiscl tegutseda aga
eeftivedajatena ja jubiidena.

Korrapidajate üksused pidid tegutsema sise
korra alriel. missugune sisekord oli koostatud
Artur Sirgu ja Paul Telgi poolt.

A. Klasmanui referaadist nähtus. et korradi
dajate üksuste üldjuhiks olpirat Artur Eirk.
Peale Tartu oli ka Pärnu osakonna suurde ellu
kurjutud korrapidajate rühm. Riihma ülemaks
määrati Alfred Otsing. Viljandimaal organi
seeris korrapidajate. üksust Voldemar Ki
wistil. kes Vaua-Täuasilnia osakonna' esimehel!
•sotMH Knnmrst t andmeis kogus selle kotita.

palju ott jõuga tvnlsaastnutisc korral W.-Täna
silma osakonnas kindlaid mehi.

Türi osakonna juures oli olema? korrapida
jate rühm Nikolai Põlenditu juhtimisel. Selle
rühma suurus oli .mbes 70—b» meest. Restist
pidid rühma liikmed saama Nõmmikult, kelle käes
oli Türil kaitseliidu rehvade ladu. Rstvilised õp
pused bitid kandma lahingdrilli isclooinu. õppu
sed jäid teostamata.

Korrapidajate rühma meestele oli tehtud
ülesandeks kõnekoosolekutel awaldada kiitust Itt
dn kõnelejatele ja hüüda waliele, wilistada ja
trampida toaotasrindlaste kõnelejate kõnede ajal.

Kaitsewäes ja kaitseliidus.
SüüdisinSaktis öeldakse edasi, et liidu orga.

niseerimise töö
psüühiline mõju oli äärmiselt lõhtuw meie

kaitsetväes ja Sititsei irdus. . .
Kaitselvögi ja kaitseliit oli muutumas ka

heks «vaenuliseks leent?: liidu pooldajad ja selle
wastased. Raskuspunkt oli suunatud kiilu aja
misele ivancmatc ja nooremate juhtide wahcle.
Püüti demogoogiliselt ivõita otna poole allohtvit
serc ja nooremaid ohwstsere, lubades

kõigile ullohtvitseridele anda kõrgemaid kohti.
Liidu agendid terroriseerisid kairscwäe jrch

te sellega, et kuusemäes lensttati andmeid selle
üle. et kõikidele waneniatele juhtidele, kes ei ole
liidu liikmed, on määratud asemikud, kes asuwad
kohtadele kui liit 'tuleb luõitnulc. Hooli,nain ki
hutustöö tagajärjel wäeomdcs muutus meele
oli, halwemaks ja distsipliin langes. Liidu
vüstd ja sihr oli peaasjalikult. suunatud
sellele, et tõinmata liitu aktitwsete liikmetena
juhtuvaid jõude kaitsewäes. o. «väeüksuste üle
maid. ohwitserc ja üleajateenijaid.

Ltn. InlinZ Piirand ähwardas mvalikült. ü
liit mõne aja pärast wõimnl ott ja siis need, kes
ci ole ludu liikmed, «vallandatakse kohtadelt ja lii
du liikmed määratakse su'rtele kohtadele.

Võrus üile? kapten Hans Pedak, et kui põ
hiseaduse muutmine ci oleks rahwahääletusel lä
bi läinud.

siis oleks tema rügementi käsutanud
ja sns oleks kindlast: midagi juhtunud.

Samasuguses suunas arenes liidu orgamsee
rimise töö ka

kaitseliidus
Mitmed liidu juhtuvad tegelased olid kaitse

liides ja organiseerisid seal kaitseliitlaste asm
miit liitu, wõi jälle püüdsid koondada liidu liik
meid kaitseliitu. Mitmel pool on liidu liikmetele
tehtud otsekohene korraldus astuda kaujelutu ja
koonduda teatud malemai esie.

Tallinna nialciva pealik Friedrich Pinka scle
tusest nähtub, ct liidu tegelased olid püüdnud
mõjutada kaitseliitlasi, et need ei wõtaks osa 24.
jaanuaril 1934. korraldatud rongikäigust. Ea
tmttt käis liidu keskjuhatuse liikme kandidaat
res.-kol. Friedrich Kapsi Talliitna malewa staabis,
kus rääkt-? maleiva wanemate kavt.
Hans Zngcrmannile ,et ma!elva staap peaks tsnh
uma rohke in sõbralikult liidu liikumisele. Ma

leiva pealik polnud enam kindel selles, et liidu
propaganda tagajärjel tekkinud meeleolu juures
oleks suutnud malelvat kasutada tarbekorral täiel
määral ülesannete täitmiseks, mis oleks tema
peale pandud walitntstyõimude poolt.
Polnud kindel, kas.kõik-malewlased, malewa Vea
liku muastawale käsule oleksid relwnd kätte

wötnnd.
Liidu organiseerimise töö tagajärjel kaitseliit

laste hulgas oli seisukord sarnane, et tous cl silma
pilgul et wõidud kindel olla Harin ma leivas Har«
fu kompanii meelsusele ja Raasiku kombaini iiili
koguni ümber formeerida. Kaitseliidu Tartu ma
lcwa 2. malcivkouna õppepealikr-ks ja warem ma
lewkonna häircpealikuks oli liidu Tartu maa
koimajuhatuse liige Mihkel Tmttmanu ja sellesse
malelvkcnda püüti koondada liidu liikmeid, samu
ti juba malelvkonnas olewaid mälewlasi üle
Ivotta liidu liiklneskonda. Selle tõttu oli malelv
konna koosseisust umbes 70—80 prats. liidu liik
meid. Narwa inaleions olid liidu liikmed koon
duntld peaasjalikult Narwa malewfonna i. pa*
taijoni.
. .Kõige selle tagajärjel oli tekkinud seesugune

seisukord, er kui 24. jaanuaril 1034. a. uue põhi
seaduse maksmahakkamise puhul andis Narwa
malciva pealik käsu malewlastcle ilmuda rongi
käigule.

täitsid seda kiisku 1. pataljonist ainult need pea
likud-ohwitscrid,

kes loeti kuulutvaks tegewasse teenistusse, üksikud
malcwlased ja mõnede wäikscmate üksuste pea
likud. Suurem oja malcwlasi ja pealikuid jä:-
sid käsu täitmata. Samuti ka Narma n•-
orkestri liikmed, kellest enamus oli astunud Nar
ma osakonna liikmeks. Käsu mittetäitmine oli
tingitud sellest, et pnew wõi paar enne rongi
käiku oli Karl Podrätsik kutsunud Narwa osa
konna liikmed osakonna ruumidesse kokku mng
seal teinud nendele teatamaks, et need liikmed,
kes kuulnwad kaitseliitu, ei tohi wõtta osa rongi
käigust kaitseliidu ridades. Kes aga seda siiski ic
gewot. need olewat ralnva waenlascd ja nendel ei
oletoat mingit lootust saada tööd ja leiba liidu
wöimiile pääsemisel.

La ura malewkonnas püüdis kaitseliitlasi tõm
mata kaasa liidu Lanra osakonna esimees, koha-
Xff kõrtsmik Harru Berg. kes oli Lanra malew
konna raskeknnlipilduia jao vealik. H. Bergi rc
gewuse tõttu kaitseliitlaste seas oli tekkinud olu
kord. kus üksikud kaitseliitlased koguni tõrkusid
käsku täitmast ning tulid mnlcivkonnast tvälja
heita.

Wõrn malewas oli liidu tegelaste agitatsiooni
ja - organisecrimrselöö tagajärjel tekkinrd malew
laste liulgas sarnane seisukord, et Wõru linnp
maleivkonna raskekniilivildniare komu. oli malew
lastel omawah. rääkimist, et kui kaitseliidu kõrge
mare iuhtide poolt antakse käsk kuulipildujale
kompaniile liidu osakonna staap üle wõtta, siis
nemad Ust st küll seda ei teeks.
waid kuulaks oma pealiku käske tvastnSfnunaS.

3akala malcwaS olib Vana-Tänaiilma? kõik
fohnocnlfc-b fomcliibv-iiiljib liibu liikmed. 3an.
des ööl wastu 13. märtsi 1934. kaitseseisukorra
wäljakuulutaniiscst teate, kogunesid liidu osakon
na suhatnse liikmes, kes olid ühtlasi ka kaitse
liitlased, Tänasilma avreegi juurde, kuhu oli
bäire ajaks ette nähtub kaitseliidu kognmiskoht.
3eal ootasid nad korraldusi ja käske Wiljandi
maaionnajnhilt Johannes Hollandilt.

Niigiasutistes.
Niisamati organiseeriti liidu bnwides tegut

seivaid rübm'i"tj t-i.-.ioS riigirnn-'»'-^.
Oli tnngitnd raudtee ametkonda, ~

kus allinnaji) oinc;uilfo liidu i:unn-.'t.nda han
kis raudtee 1. liini jaoskonna snhatasa Hans
Laane. Postiameikonnas riigiteenijaid kogus
liidu liikmeskonda Voldemar Koch (Äohlia).
kellega kaasteenijad arivesrasib kui tulemase jn
higa.

.Paides oli liidu liikmeskonda tõmmatud
Paide mangimaja ametkonda peaaegu terwes
koosieis- ?. Eestinsdajatets selles juhteS olid man
gimaja ira lm ri d Haiafd Limberg ja Ateksan-

t>er Wiinberg. Vangimaja wälwureid weeti ta
iura kaasa liidu kihuruskoo-olekutele.

Võru wangimaja amerl.nnas tegid liidu ka.
svks kihutustööd walmurid lakoh Vergart, Hugo
Kägo ja August Ploom. 

Kihutustöö Võru wangimaja ametkonnas oli
nii kaugele läinud, ct wangiwaltvur Gusraw
Terna ööl wastu 14. märtsi 1934. a. wangimaja
ees tänawal
walwepostil olles temale waljaantud wint,-

Püssi lae kaela puruks lõi
ja kõlbmata rclivaga wangimaja korrapidajale
sellest teatamata, oma teenistusaja lõpuni walwe
postile jäi.
ldu sulgemist «st

Walwur Grsraw Terna oli aga mõni päew
enne liidu sulgemist „Vöru Teataja" akna Maa
deldes riiguvanema kandidaatidele antud
allkirjade armulist wadekorda ja nähe?, et And
res Larka oli saanud mähe sorwitnsallkirju. öel
nud et ..see iväikc must Võru. linn ci oska õiget
kandidaati leida.

Kursused, instrueerimiskoos
olekud. Pealikute kogud.

Kull meie pärast wccl näitame".
Liidu keskjuhatus korralda? 9. sä 19. tveeh

rnanl 1934. Tallinnas liidu funktsionääride tn
formatsiooni kursuse, millest osawött oli kodus
iuslik kõigil maakonuajuhtidcl ja maakonna sek
retäridel. ning maakonnajuhridc määramisel osa
koldade juhtidel ja nendel kindlatel liikmetel,
kes juõiäd tegutseda organisaatoritena ja kõne
pidajatena. Lsawõtjate arw polnud piiratud,
nendele oli korter ja ülespidamine Prii, kuna
sõidukulud raius keskjuhatus. Kursustest wottis
om üle 200 inimest. Awakõnes Artur ?irk too
nitas. er kursrs olewat korraldatud selleks, et
kohapealsetele tegelastele anda juhtnööre riigi
wanema ja riigikogu walimistvõirluseks.

Kursuse lõpul iules Paul Telg kooswnbija
tele- „Kui teie nüüd siir laiali lähete, siis olgu
teil sama tundmus. kui oli wahadnssõtia min
ncs. Erakonnad tahaivad meid seljali keerata,
kuid meie heidame nad ise selja veale."

Liidu Tallinna osakonnas oli liikmeskond jao
tatud 7 kompaniis ic, mis omakorda jagunciid
rühmadesse ja rühmad jagudesse. Kõikide nende
sikkuste eesotsas seisid wastawad pealikud. Kõik
ükiusre pealikud, alates jaopealikutest, moodus
taud nn. pealikute kogu. Pealikute 7og,t koos
olekud olid igal kolmapäewal, kuhu pääseti vea
kiku kaardi ettenäitamisel, lildpealikuks oli re
serm-kapten H. B. Tunkel, fc? ka koosolekuid ju.-
baras. Koosoletmel anti informatsiooni pealt
kule senistsi regewusest ja saadi uini korraldust
edaspidiseks tegemisteks. Ka korraldati mätstsi
kuul 1934. pealikutele kursus.

Tartus oli liikmeskond territoriaalselt jaota
tud 12 kompaniisse, missugused kompaniid jagu
uesid rühmadesse ja rühmad jagudesse. Kõigi
nende üksuste eesotsas seisid wastawad pealikud,
kes enesest moodustasid pealikute kogu. Igal tci
fipäcwal oli selle kogu koosolek, kits arutati tege
wusse küsimusi. Juhtnööride andjaks
oli res.-kol. Eduard Kuhho.

„Toompea puhtaks senistest
tegelastest".

Liidu propaganda ülesandeks pidi olema koos
kõlas maksisale seadustega kihutustöö tegemine
selleks, et juurde tuua liitu uusi liikmeid, asutada
kohapeal uusi osakondi, mõtta osa omawalitsuste,
nigtwanemu ja riigikogu liikmete ivalimisiest jne.
Tegelikult kujunes propaganda selliseks, et enam
ci walijud abinõusid, millega ja kuidas kihutus
tööd tehti, waid selleks oli iga abinõu hea küllalt.

Nii muutus liibu tcgewus Saaremaal eriti
inteniiimseks ajajärgul, mil koguti allkirju mar
xismi wastu wõitlemise seaduse eelnõule ning hil
jem liidu poolt ülesseatud riigitoanema kandi
daadi ülesseadmiseks. Selle juures käidi majast
majja ja talust tallu ning püüti igal wõimalikul
musil toõita poolehoidjaid. Nii näiteks ütles Loo
na osakonna juhatuse liige Aleksander Mets mar.
xismi wastu wõitlemise seadusele allkirjade kogu
misel. et need.
keS sellele eelnõule alla ei kirjuta, poodakse üles.

Petseri- ja Wõrumaa! liidu organisatsioonid
la juhtiwad tegelased tarwitasid oina organiseeri
mis- ja kihutustööl järgmisi mõtteid: seati üles
eesmärk, muuta rahma meeleolu liidu liikumist
pooldamaks ja et seda saawutada, selleks seletati
jutuajamistel ja tvaslaslikkestel kekkupumumistel,
et kogu meie senine riiklik ülesehitus-öö ja wa
'litsemine ci ole kooskõlas rahma üldhuwidega.
Kõik on sündinud erakondlaste ja erakondade hu.
wides, rikastada oma mehi üldsuse ja riigi ar
wcl. Tuleb seada malitsuse cllcocsa teisi mehi,
kes tegutiewad isikliku kasuta ja ainult radwa hn
wides. Need uued isikud on liidu tegelased. Seati
üles põhimõte, et

Toompea Puhtaks senistest tegelastest.
Lubadused ja ähwarduscd mõjusid demorali

seeriwalt riigiteenijatele ja olukord kujunes jar
nascks. et kui ametalalisie wäärnähcte eest tehti
hoiatusi wõi märkusi, siig mindi kaebama liidu juh
tidele.

Paides ja lärwamaal ilmnes nährusi, mis
sundisid liidu suhtes asuma kriiiseeriival- sa nc
galiiwsele seisukohale. Tol ajal oli korraldatud
soonsttusalltirjade kogumine riigiwanema kandi
daattde heaks. Cli nälja, er allkirjade, andmine
A, Larka kasuks tui mus üksikutel jihtumistcl
mitte kodanikkude wabal soonstl, waid nende waba

tahie mõjutamise tõttu. "
Mustad nimestikud.

Propaganda Witjandimaal nnnirus hädaohili
kuks ühiskondlikule rahule ja julgeolekule. Nii
korraldasid Johannes Holland. Karl Kondas. Jo
hannes Seircr ja Aoldcmar Kiwistik awalikke kõ
nekoosolekuid ning kõnedes tõid eire ainutt määr
nähteid riiklikus elus, kül-watcs sellega rahma
laial istesse hulkadesse rabistolcmanist seniste te
gelastc ja makslva iitfiifu korra mastu. Et Wil
jaudi osakonna mõned liikm. awaldasid iihiuarbim
teisitimõtlejate wastu. muutus olukord weel hal
tvemaks. Nii on Wiljandi osakonna juhatuse lii--
ge Voldemar Kiwisiik ähivardailiid Tiiljandis
einisewal töösturit J. Rebast, kui wiimaue ci an
und kuulutusi Wabadussõjalaste albumile, er
Rebane ja teised temataolised inimesed

märgitakse mustadesse nimekirjadesse
ja küllap tulewik näitab, mis neist edaspidi saab.

Parm* ja Viljandimaal liidu liikmete n?är
öimisel atvaldati suurt inrensinosust ja astuti
inimeste

peaaegu sunniwiisiliseks liikmeks haaramisele,
knsjnrrcZ igalt poolt sisendati kodanikkudes kidu
niswö kaudu teadniin, ei liidu tegelased saamad
igal juhul tvaiilsusivoimu oma kätesse ja poliis
listele waStnStele lubati mõiuiulc irlcknl „uäi
dara" ning räägiti poolairaliknl:, et lõik wastajed
märgicawar ..musta nimekirja". Ähwardnste kõr-
Mal tarwi:ati meel suuri lubadusi.

Tartumaal ja Tartu linnas oldi «valmis igasugu
scid «võtteid kasutama.

Nii kirjutatakse ühes slarl D"hrnscle. adres
seeritud kirjas peale innu: ~3'inoool lewitatakje
jutte, et k.-m. Larka kas c>ini'v; täi auk ivalitakse
Mõi kõige enam hääli saad. et siis cucinat ctiriefs
tehtud sel puhul Larka ära tappa. 3ii3 ei olemar
mabsel enam uut kandidaati . Knj sel sninl täh:-
inst. siis team, muretsen iiis täpsed andmed neiu
de ringkondade üle. kust ieda temita:-ik'e. ,V? a?,
man. et selline inti ott meile iniire's kainks. Vast
maksab >st'da omalt poolt weclgi rookem lcmiiada.
stnis arirad?"

üldiselt oli tuH-wa propaganda tagajärjel li:-
sust kujunenud organisatsioon.
«iK kujutas enesest teist wõimu riigivõimu kõrval

1934. a. biguicš oli liidu liikmeskond /arna
selt organiseeritud, et rema makstua rstgiwmmu
tvõi riigi julgeoleku organue seaduslikkude korral-
Süste mittetäitmise puhul er olmid_ enam kcrgesn
korrale kursuiaw. sclle kõige olr rngr
julgeoleku ja täidesaarstv wõim suurelt dcsorgant

seeritud. ...... 
Tasakaalukamad- -ja taganho:di,kumad lndu

juhid ise ei salanud, et kogu see liikumine nerl üle
pea kasivad.

Woimuls tääkide abll.
Liidu Laura osakonda esimees Harrv Berg.

on ähmardanud . Ist. ja 17. mecbruaril 1934. a.
amalikult guläuje rahma hulgas, keda oli armilt
lõyg—2ooo inimest, et need. kes liidu liikumisega
kama ci lähe, saawat nmha lastud. Eamuti on

Berg selecanud. et .......M <•. . . • I .i* <t . /AA KIFI (MMIMI

litt liit mmvu lvoimnie » toa, WOM»
püssitikkudc abil.

* Osakonna liikmeid dankis Berg luboduStega
anda kõikidele maad. kustutada Mõlad. anda tee
nisluit ja muid soodustusi.

Krabi osakonna j,rha:use liige Peeter Masul
on Krabi asunduses oma kaupluses ostjatele tiMt
seletanud, et kõik senised _ja praegused walitsuse
liikmed on Margad, kes Miinud riigis kuristikku ja
koormanud rahwa «võlgadega. Kõigele sellele
wõiwat reha lõpu maid liidu tegelaste mmmule
pääs. Zubrl. kui A. Lartat ei peaks jpalitama
riigiwanemaks, minewat liit mõimu juurde rel«
made abil. Kui Lavka sagivat roõimule, sus
kõik riigitvargad ja senised valitsuse juhid saavat

maha tapetud.
Wiljandi osakonna liige Andres Hirscb, kes oli

Wiljandi raudicesaama kaubaaidas -kaubanduL
anietnikuks. on kordmnalt rääkinud, et kui liit
muidu ci pääse riigiinöimule, siis wndawat see lä
bi jõuga.

Wär-õka osakonna enmeeS luliuS Keerberg
on kordmoalt wäljcndanud. er walinuses vote
muud kui margad ning.on umbe? 19 väewa enne
IL. mii nn 1934 a. wallamasas seleta
nud tööraröölisiele. et ärgu nad soomimsaütirju
andku riigiwarasicle. maid ainult AndresLar--
kale. Wärska inimesed, kes clewai liidu wastased.
tõmmataioat kõik Mõilasse. Äni Larka saama? rn«
giivanemaks, uis iehtawat an,etnikkude seas vu
hasiustöö ning liidu wastased aetawat Wärskait
ivälja.

Soolaga osakonna j>chi abi Alfred Sild on
läinud isegi niikaugele, et jaanuarikuul 1934
Soolaga wallas Äksi sepamaias sattudes waidlu.
sesse polikikasi, on Cšfat Linnale. feS kaitsnud
waidlusos makslvat riigikorda,

Paunud pussitera wastu flfti
ja öelnud, et .„kni räägid, siis tõmban".

Rapka osakonna juhatuse liige Mägi on
käinud Ropka wallas taludes jagamas kodanikku
dcle liidu liikmeksastumise awaldvsi ning selle
juures rääkinud ähwardawalt. et kes liikmeks ei
astu. nendelt mõetawat maa ära. Eanruti on ta
seletanud, cr kui A. Larka muidu rrigiwancma
kohale ei pääse.

stiS pannakse ta sinna pvtsitikkude «lU.
s»õnge osakonna abiesimees Wolter Wiks on

nomembrikuus 1933. «. Rõuge kogud, kanrieleis
peetud Rõuge osakonna asutamise koosolekul tvõr.
teinud walitsuse tegewust kaabaklusega. Enne
koosolekut Wiks seletanud tema ümber kogunenud
isikutele, et eelmistes kui ka praeguse?

malitsuses iStuwad margad ja pasatskid.
Walitsuse kriisid on kõik ettenähtud sama klike

poolt, ia kui ühes ministeeriumis halkamad tvär
grsed ia sahkerdamised paistma silma. siiK tehakie
walitsuse kriis, samad isikud paigutatakse teise
ministeeriumi etreotsa, et seda tegewust marjata
ja asi läheb wana rada edasi. . .

„A.-s. Toompeast 50% wang
lasse!"

Viljandi maakonna juhatuse liige Karl Kon
das on 21. jaanuaril 1934. a. Suure-KÄ?u osa
konna peakoosolekul muuseas kõnelnud, et meie
rahwa esindus on rahtva ja riikluse äraandjad _—
desertöörid, Kui pääseb wõimule Liidu liikumine
sa ivötab oma kätie riigi juhtimise,
siis läheb aktsiaselts Toompeast S 0 Prts. wauglaSle

Tallinna osakonna liige Hjalmar Mäe on 9.
märtsil 1V34. a. Awinurme seltsimajas kõnega esi

nennd, kusjuures kogu kõne sisaldas wa
lirsusre mahategemist. Ka ütles Mäe. et riigirva
nem K Päis ja tvabariigi tvalitsus ei auStawat
põhjieadust, tvaid rikkuwar seda. Haridusminis
tcerium lewiiawar ainult sopakirjandust, ning kui
tvasitsu? on midagi positiiwiet teinud, siis on see

uhuZlik olnud, nag: ?a kurjategija mõnikord ju-'
huslikuit head wõid :eha.

Keskjuhatuse esimees Andres Larka on 
mlarikuul 1934. Rõuge koguduse leerimajas Rõu
ge oiakonna liikmete wannutamisel peetud kõnes
tähendanud, et wahadusiõjalaied on sõja lõppedes
läinud tagan oma kodukohiadesie uing jätnud
heas u''us riigijuhtimise reiste hooleks. Nüüd aga
1õ aasta möödudes oletnat selgunud, ei nende ük
siknte isiknie regewme läbi. kes riiki on juhtinud
selle aja ke-tel, on jeiiukord mustunud sarnaseks,
er riigi majandus on läinud praukrcnti ning riigi
kassa on tühi. Sellepärast pidatvat wabadussöja
lased jälle liituma ning asuma ise riigi juhtimi
sele.

Saare maakonnajnbt Leonhard Krull 11.
meehruaril 1934. a. Pärnumaa osakonna peakoos
olekul kõnega esinedes on seletanud, er meie riigi
olukorras polewat süüdi mitte nnwõrt kriis, kui
suü meie nievolitiliied korraldused. mis iekitawad
kodanikkude hulgas rahulolematust ja nurinat.
Nii olewat kadunud ära 15 miljonit kuldrubla, ia
muti olewat tehtud wälislaenn 27 miljoni krooni
suuruses vankade laenude katteks. Walmmeit
tnlewat mana kõnts Mälja Pühkida s. o. uute
meestega asendada ja manad kõrtvaldada riigi
juhtimiselt.

Wiru 2. maakonnajuhr Karl Podrätsik on 21.
weebruaril 1934 a. Süga,ime trlerõrje seltiima
f(7s veetud kõnekoosolekul rarwitanud baawaward
mäljendun icnisre riigitegelaste arivel ning muu
seas ka riigiwancma Konstantin Pmsu kohta, öel-

et K. Päis on kõik sahkerdused erakondadega
kaam teinud.

Wõru nmakonnajuht Paul Laamana on II).
jaanuaril 1934. a. Wõru- ..Kandle" saalis vee
tud kõnekoosolekul seletanud omas kõnes, et prae
gune kord. ivaaramata uue põhsseadu'e 
mi,'ete. n kõlbama! kuhugi, sen wõimu suures ole.
war endised tegelased, kes tegutsewad ainult oma.
kam viilides. Kord paranemas ainnlr uis. kui
wõimu juurde aiuwad liidu tegelased. Kui tema
le sellepeale wastu maieldi. hüüdis Laamani, «
..waligo riigiwanemaks keda t.rhare, k-id
kui meie muidu wöitu e> kao, siis paneme kahurilt

hüüdma."

Kutsuti üles seaduswastattele
tegudele.

Liidu keikjubains omas kibuiustöö
damiies läks kofluni niikauaelc. t* teadlikult
liikmeid kutius teaudele. mis olid wnnistantd
fc:Cm-cTinfž koe- loinitmiiäniSte läbi trot jrcrte
muu o:r ic(irt. Ka kumm itlcl liikmeid mine
läitma r'iiiVf(TTf!rrT mainin rncimaltWe korraldusi
ruTrivifitg. Nii näiteks. arwestadeS Möimaliku
liidu fuhtcmtieflrt te dii osakondadele iiirsandeks. rt
ri ontakz ivälia osakondade ie?em,.'es-' ou»iuv'.»-d
ma.-orsa'e. sa ki-oiamabetuft, lannit! lifve. ninz ei
'ir?mc.d sarkasid teaewun,
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Jtröus Pani aresti alla J. Meigi raamatud:
..Poicwaist nähtusist meie eli s" ja „Mete elu ras
kused, nende põhjused ja kõrwaldamise wõuttalu
sed rahtva elu paremale järjele tõstmise kustutuste
selgitamiseks". Ometi tehti liikmeskonnale teata
waks. et neid raamatuid on wõimalit saada hin
naga 1 kr. 25 sm. keskjuhatusest.

lihtlast tiiiirt-s kogu liidu tegeimis sellele,
et kütte saada politikist möimu EeSti Wabariigi?,
nagu fee selgub reast kirjutistest ja
oinalikult peetud kõnedest. Tee selgrh ka ojakon
dade kooSolek'. >:el kanitamiieks saadetud kõuekonS
pellist, kus Peale muu leidusid järgmised aivaldn»
fcd: „Uue Põhiseadusega peab kindlustama tuge»
wat riigiwöimu, mis on suuteline liitma raoirast
iibeks terwiknks. Teda sihti ei saa rahwas era»
kondade juhtimisel faamrtada. Sellepärast pole
fir liidu ülesanded Meel lõppenud. Tööle asumi
seks on Maja teha löpnarive kogu senUe süstee
miga. Lõpuarwet isab leba ainult see. kes pole
senise süsteemiga sugugi seotud. Selleks on E.
W. L."

Märkmsid Sirgu taskuraama
tust.

Sama on näba
Artur Sirk juurest läbiotsimisel leitud isiklikest

Märkmeist,
mis kuiniawad enesest näbtawasii könekonsdekst,
kus veale mut leidusid järgmised waljeitdused:
„Ilus põhiseadus üksi ei anna liribagt^... Kui
ehitajaks jääb endine süsteem, pole lootust pare
musele .. . Une põhiseaduse maksmapamjad pea
wad koonduma ühiieks jõuks ... Praegune ara-

kandade WStcem, mrs on wnnud Eesti urä»
mikusse. ei wõi Eeõtif ehitada üle?
msic üles,mne on tarnid Ei.. . •osn*.
ol.'ic 2; wabariigi. .. elu inrma peale . icllop.
crakonhins luäljaluliiado. . 2Öal)e on selleit, et
panime maksma.. . panime toime tewvlnn •_•
3Saia kindltnsrada .. 40.000 peamad liuum* sa.
ühiselt minema

ljiiiiifDHo all Toompea puhtaks ..
Ecsri rahnus peats praeguse erakondliku uiS

iccnri purustama."
fllcfmUntiid Elmar Warisi.fcTch'?rcn n.ihtub.

et toiineilticl juurdlusel Arrur Sirki poolt antud
seletuse järele on liidul olnud

sidemeid Toome wäcrindc meestega.
Tamnti oli liidul sidemeid Ital ih iaseisiids

peakemircega Roomas (5. A. Il R (Comites de
Aeeion. para la Unioersalidad dc Rõma)

Kohttt-uurija poolt Kr. S. par. 112 lõige 11
p. 1 põhjal wastutusele wõetud ja üle kuulatud
Andres Sarfn, Eduard-Alfred Kudbo, Csfat Lui
ga, Karl Podrätsik. August Masmann, Leonhard
Laast-Laas, August Kook, Aleksander Seimavn,
Theodor Rõuk, Johannes .Holland, Karl-Arnold
Jalakas, Lembit .Hellal, Voldemar Laurision.
?l!fred Sampka. Andreas Leppil, Karl DohrnS,
Willcm Reier. Paul Laamann, Leonhard Pallon,
Qswald Mitt, Mihail Kalm, Leonhard KruU.
Elmar Räästas, Edwin Kääramees. lohannet
Sengkiusch, Nikolai Põlendik, Ariel-Nikolat lAr»
min) Rägo, Eduard Rosenbach. Voldemar Lande,
Hans Ainson, Harrv Berg. Peeter Mälul. Andres
Hirich, Julias Keerberg, Alfred Sild, Jaan
Mägi, Valter Viks, Karl KondaS ja Hjalmar
Mäe

ennast süüdi ei tnnvistanud.
Asja fofttor midagi olulist ei lisanud ennemantud
seletustele.

Keda süüdistatakse —

ja milles süüdistatakse.

Kohtu-uurija poolt K?. Sead. Par. 11? 
!. Põhjal wastutusele wöetud Artur

Telgile ja Voldemar KiwiStiwle
on (uudtstus ette panemata ning nemad on üle
tuulamata nende mitteilmumise tõttu. Korralda
ied Artur Sirki, Paul Telgi ja Woldemar Ki
llust,-kn tabamiseks on tehtud kohtuurija poolt.

. -Ettetoodud andmetel süüdistatakse:
Jaani p. Larkat, sünd. 5. märtsil

Kabala wallas, 2) Alekiander
Mihkli p. Leimanni, sünd. 23. jaanuari! 1886. a.
Parnumaal Tõstamaa wallas, 3) August Jaani
p. Klassmanni, sünd. 22. apr. 1897. a. Võru
trtöot Mõniste wallos, 4) .Karl-Arnold Jakobi -p.
Jalakast, süüd. 10. weebr. 1901. a. Tallinna
linnas, 5) Eduard-Alfred Aleksandri p. Kubbot,
sünd. 16. dets.. 1887 Viljandimaal, 6) Oskar
Peetri p. Luigat, sünd. 28. septembril 1894 Tar,
tumaal, .Pangodi wallas. 7) Karl Juhani p.
Podrätsikut, sünd. 9. juunil 1890 Tartumaal,
Kawilda wallas, 8) Leonhard Hansu p. Laast 
Laasi, sünd. 24. weebr. 1894 Virumaal, 9) Au
gust Johani p. Kooki, sünd. 11. okt. 1890 Viru
maal. .10) Theodor Tõnise p. Rõuku, sünd. 14.
dets.' 1891 Viljandi linnas, 11) Johannes Alek
sandri p. Hollandi, sünd. 28. apr. 1899 Vilsandi-
Maal Õisu wallas, 12.) Lembit Jaani p. Hellal?t,
sünd. 24. sept. 1894 Valgamaal Sangaste wallas.
13) Woldemar Joosepi p. Laurissoni, sünd. 27.
weebr. 1899 Tartumaal Awinurme wallaS, 14)
Alfred Madise p. Sampkat, sünd. 20. juulil 1902
Wirümaal Auwcrc-Joala wallas. 1?) Andres
Johani p. Leppikut, sünd. 17. aprillil 1901 VtU
jandiniaal, Vana-Suislepa wallas, 16) Karl-
Martin Hansu p. Tobrust, sünd. 30. nowembril
1902 Tartumaal, Valguta wallas, 17) Willem
Tõnise v. Reierit, suud. 7./20. augustil 1885

, Viljandimaal Nne-Wöidu wallas, 18) Paul
! Georg Johani p. Laamanni, sünd. 30. dets. 1892
• Tartu linnas, 19) Leonhard-Hermann Mihaili
; p. Pallonit, sünd. 4. oktoobril / 22. sept. 1884
! Valgamaal Knigatsi wallas. 20) OZwald Mardi
! p. Mitti, sünd. 16. dets. 1887 Tartu linnas,

81) Mihail Martini p. Kalmu, sünd. 13. ott.
! 1903 Kuresaare linnas, 22) Leonhard-Johann

Ado- p. Krnlli, sünd. 20. juunil 1890 Kuresaare
] linnas, 23) Elmar-Leonhard Jüri p. Räästast,
s sünd. 4. aprillil 1902. a. Tallinna linnas, 24)
' Edwin-Haräld Jaoni p. Kaärameest, sünd. 11.

apr. 1895 Läänemaal Keina wallas, 25) Johan
nes Mihkli p. Seugbujchi, sünd. 22. juulil 1200
Patde linnas. 26) Nikolai Jaani p. Põlendikku,
sünd. 17, dets. 1901 Tallinna linnas, 27) Ariel-
Nikolai (Armin) Kristjani p. Rägot, sünd. 23.
augustil 1898 Võrumaal Vana-Antsla wallas,
88) Eduard Augusti p. Rosendachi, sünd. L 4,
notpembri! 1877 Põltsamaa linnas, 22) Volde
mar Adu p. Laubet, sünd. 19. jaan. 1896 Paide
linnas, 30) Hans Haani p. Ainioni, sünd. 10./22.
märtsil 1897 Viljandimaal Tarwastu wallas,
Ll)>Harrh Emma p. Bergi, sünd. 23. märtsil iB9t
Lätimaa! Beja wallas (alaline elukoht Petseri
maal, Laura WallaS), 32) Peeter Karli p. Ma-
Jultt, sünd. 30. märtsil 1892 Võrumaal Vana-
Laitsna wallas. 33) Andres Andrese p. Hirschr,
sünd. 25. märtsil 1896 Viljandimaal Taewere
WallaS, 34) Julius Johani p. Keerbergi, sünd.
18. weebr. 1899 Võrumaal Aleksandri WallaS.
85) Alfred Joosepi p. Silda, sünd. 9. sept. 1906
Soomes (alaline eluk. Tartumaal, Sootaga wal
las). 36) Jaan Kaarli p. Mägi, sünd, 20. now.

: 1898 Tartumaal Ropka WallaS, 37) Valter Jaani
ll Viksi, sünd. 20. jaan. 1895 Tartumaal Kamb
w wallas, 88) Karl Aleksandri p. Kondast, sünd.
5.17. septembril 1896 Tartumaal Panaodi wal,
las ja 39) Hjalmar-Johanu Mihkli p. Mäed (te
ma ka Mä), sünd. 24. oktoobril 1901 Harjumaal

I Kuiwajõe WallaS.

MUIeS süüdistatakse?
SelleS, et nemad 1983. a. ja 1334. a. wotsid

osa liidu tegewusest selle ühingu liikmetena. nnS
suguse ühingu keskjuhatus asus TallinnaS, kuna
ulpngü osakonnad olid üle wabariigi territoori
umi laiali paigutatud ja juhiti Tollmnas, kaitse
seisukorra makswuse piirkonnas, teades, et ni
metatud ühing, kõrwale kaldudes oma registree
ritud põhikirjast ja seadeS omale ülesandeks po-
ItHI. wöitlnst wõimu pärast riigis ja Eesti rahwa
oma üh. liikmetena juhtprintsiibi põhimõttel orga.
nsseerimist, ning sihiga riigiwöimu «Ma kätte
saada, oli asutanud ja moodustanud kodukorra ja

keskjuhatuse poolt antud suhknöoride abil ühingu
põhikirjas mitte ettenähtud tegewust juhtiwoid
uusi organe, nimelt aktsioini-jnhi ja maakonna
juhte ühes neile allmvate juhtidega, ning oma liik
metest jõjawäeliselt organiseeritud üksusi Tallin
nas, Tartus kompaniide ja rühmade näol ja El
tvas rühmade näol, ning peate selle organiseeri
nud weel erilisi korrapidajate üksusi, kuhu wõen
ühingu keskjuhatuse korraldusel wastu isikuid
waid erilise waliku järele, kette käest wõeti eri
line wandctõotuS, kusjuures korrapidajate, ük
süste liikmed olid seatud sõjawäelise distsipliini
alla, ning asetanud kõik need sõsarväeliselt orga
niseeritud üksused erilise ühingu poolt määratud
üldjuhi ja Tallinnas organi,eerirnd peastaabi
juhtimise alla, kusjuures nemad, kui ühing,, liik
med, teadsid, et selliste svjawäelistc üktustc asu
tamiseks ja moodustamiseks puudus alus regijt
reeritud Põhikirjas ning et ühing püüab käiste
wäelaStc, Politseittenijaie ja kaitseliitlaste ühin
gu sihtide tasuks wõitmise teel riigi rclwastatud
jõude oma käsutusse saada, mille tõttu nende tea
des ühingu, kui seadusevastaselt organiseeritud
sõiawäcliSte üksuste käsutaja ja ühtlasi juhiprint
sitb põhimõttel politilist wõittnst wõimu pärast
riigis taotlewa organisatsiooni sihid osutusid
ähwardawaks awalikule julgeolekule ja rahule,
kusjuures DAndres Larka sette ühingu ajuliic
keskjuhatuse ja hiljem keskjuhatuse esimehena juh
tis ühingu tegewust üldse; 2) Aleksander Sciman
ajutise keskjuhatuse liikmena sa hiljem keskjuha
tuse liikmena juhtis ühingu tegewust üleriitli
kult; 3) August Klaomaun ajutise keskjuhatuse
liikmena ja hiljem keskjuhatuse liikmena juhtis
ühingu tegewust üleriiklikult ning wõktiö oja
ühingu erakorralisest korngreSsist Võru linnas
12. nowembril 1933, missugusel kongressil wõeti
WaStu ja kinnitati ühingu kodukord; 4) Karl
ühingu erakorralisest kongressist Võru linnas
hiljem keskjuhatuse liikmena juhtis ühingu tege
wust üleriiklikult: 5) Eduard-Alfred Knbbo kesl
juhatuse liikmena juhtis ühingu tegewust ülcriik
tikult ning ühingu Tartu mankonnajuhina juhtis
ühiugu tegewust Tartumaal; 6) Oskar Luiga kesk
juhatuse liikmena juhtis ühingu legcwust üle
riiklikult ning ühingu Viru 1. maatonnajuhiua
juhtis ühitlgu tegewust (Tartumaal) Virumaal
Rakwere linnas ja sette ümbruses; 7) Karl Pod
rätsik keskjuhatuse liikmena juhtis ühingu, tege
wust üleriiklikult, ühingu Viru 2. maakonnas,
hina juhtis ühiugu tegewiyt Virumaal Narwa
ulumas ja selle ümbruses <M»s-uu.u »»».

. « ning wõttis osa ühing,; erakorralisest
kongressist Võru linnas: 8) Leonhard Laast-Laas
ühing?? Harju maakonnajuhina juhtis ühing?, tc-
Arnold Jalakas ajutise keskjuhatuse liikmena ja
riifftfult; 9) August Kook keskjuhatuse liikmeila
juhtis ühingu tegewust üleriiklikult; 10) Theodor
Rõuk keskjuhatuse liikmena juhtis ühingu tege-
Wust üleriiklikult; 11) Johannes Holland feskjn
hatuje liikmena juhtis ühingu tegewust üleriitli
kult, ühingu Viljandi mäakonnajuhiua juhtis
ühingu tegewust Viljandimaal ning wõttis oja
ühingu erakorralisest kongressist Võru linnas:
12) Lembit Hellat ühingu Harju maakonnajuhi
na juhtis ühingu tegewust Harjumaal; 13) Vol
demar Laurisson ühingu Harju maakonnajuhi
abing ja asetäitjana juhus ühingu tegewust Har
jumaal; 14) Zllfred Sampka ühiugu Viru 2.
maakonnajuhi abina ja asetäitjana, juhtis ühingu
tegewust Virumaal Narwa linnas ja scllc ümb
ruses; 15) Andreas Leppik ixh. Järwannäakonnä
juhina juhtis ühingu tegewust Järwamaal; 16)
Karl-Martin TobruS ühingu Tartu maakonna
juhi abina ja asetäitjana juhtis ühingu tegewust
Tartumaal ning wõttis osa ühingu erakorralisest
kongressist Võru linuas; 17) Viiiern eßier uhin
gu Petseri maakonnajuhina juhtis ühingu tege
wust Petserimaal ning wõttis osa ühingu erakor
ralisest kongressist Võru linnas; 18) PauUGeorg
Laamann ühingu Võru maakonnajuhina juhtis
ühingu tegewust Võrumaal ning wõttis oja ühin
gu erakorralisest kongressist Võru linnas; 19)

Leonhard-Heruion Pallon ühingu Walga mäakon
najuhina juhiiS ühingu kegcwnst valgamaal
wöttis oja ühingu erakorralisest kongressist Võru
linna»; 20) Oswald Mitt nhmgu Pärnu maa
konna juhinia juhtis Pärnumaal;
21) Mihail Kalm maakonnajuhiua
juhtis ühingu tegewust Saaremaal uing wöttis
oja ühingu erakorralisest kongressist Wöm lin
nas; 22) Lcouhard-Johann Krull ühingu Saare
maakonnajuhiua juhtis ühingu tegewust Saare
mai; 23) Helmar-Leonhard Ztästas ühingu maa
konnajuhina juhtis ühingu legewnst Läänemaa!
ning wöttis osa ühingu erakorralisest kongressist
Wõru linnas; 24) Edwin-Harald Kääramces uh.
Lääne maakonnajuhiua juhtis ühingu tegewust
Länäemaal; 25) Johannes Sengbusch uhingu
Tallinna osak. liikmena orgaujjccris auto»tautl
rügemendi kaitsewäe üleajateenijatest ühingu
jaoks korrapidaiate üksust; 26) Nikolai Pölcndik
ühingu Türi o,ak. liikmena organtsccrts ühmgu
jaoks korrapidaiate ükjnjt Turi linnas; 27) Ariel-
Nikolai (Armin) Rägo ühingu Antsla osakonna
esimehena wöttis osa ühingu erakorralisest kong
ressift Wörn linnas; 28) Eduard Rojendach uy.
Pctseri osakoitna juhatuse liikmena wöttis oja
ühingu erakorralisest kongressist Wõru linnas;
20) Voldemar Lauve ühingu Paide osakonna ju
hatus e liikmena wöttis osa ühingu erakorralisest
kongressist Wõru linnas; 30) Hans Aittson ühingu
Tartu osalema abiejimehcna wöttis osa uhingu
erakorralisest kongressist Äöru linnas; 31) Harrv
Berg ühingu Laura osakonna esimehena terrori
jeen* kõueocga kodantkke, ähwardades neid, kes
pole ühingu pooldajad, kättemaksuga ühingu wõi
mutcpääsmiscl ning andes lubadusi ühingu liik
metele ja pooldajatele; 32) Peeter Maiul uhingu
Krabi osakonna liikmena terroriseeris kõnedega
kodanikke, ähwardades neid, kes pole uhingu pool
dajad, kättemaksuga ühingu wõimulepäasmisel;
33) AndreS Hirsch ühingu Wlljandi osakonna liik
mcna terrortseertS kõnedega kodanikke, ähwarda
des neid, kes Pole uhingu Pooldajad, kättcmak
suga ühingu wöinuUepääsmisel; 34) Julius Keer
berg ühingu Wärska osakonna esimehena terro
riseeris kõnedega kodanikke, ähwardades neid. kes
pole ühingu pooldajad, kättemaksuga ühingu wõt
mulepääsmiscl; 35) Alfred Sild ühingu Soolaga
osakonna liikmena terroriseeris kõnedega koda
nikke, ähwardades neid, kes pole ühingu poolda
jad, kättemaksuga ühingu wõimulcpääsmisel;
36) Jaan Meigi ühingu Nov ka osakonna liikmena
terroriseeris kõnedega kooanitke, ähwardades
neid, kes pole ühingu Pooldajad kättemaksuga
ühingu wõimulepääsmisel; 37) Walter Wiks uh.
Ronge osakonna juhatuse liikmena, esinedes
awallkkude kihutuslöncdega ühingu kasuks, tcgt
maha malswar riigikorda, seniseid riigitegelasi
ja wabariigi walitsust; 38) Karl Kottdas ühingu
Wiljaudi maakonnajuhatujc liikmena, esinedes
awatikkude kihutuskönedega, tegi maha makswat
riigikorda, seniseid riigitegelasi ja wabariigi wa
litsust; 39) Hjalmar-Johann Mäe (Ma) uhingu
Tallinna osakonna liikmena, esinedes awalitlude
kihutuskönedega ühingu kasuks, tegi maha maks
wat riigikorda, seniseid riigitegelasi ja wabariigi
walitsust.

See süütegu on ette nähtud kõikide kaebealuste
stchteS Kr. S. par. 112* j. 2. p. I. ja Kw. Kr. S.
par. 211.

Pressirong

vtttkdkui pressib, aga tekitab
ka ebamugawusi.

. Et. Balti ekspressil on niisugune paki
kandja nimi, see tõstab selle erakordse rongi
tähtsust ja tähendust tunduwalt. Wõib
olla, on tolleks tähtsusetõstjakS ka mõni muu
tegur, kuid igal juhtumil on tegemist äär-,
iniselt peenikese sõiduriistaga.

Wnhti! oledki Tallinnast Tartus.
Teadagi on ka mõned ebamugawused.

Tawalise ronqiga on nii, et peale igat jda*
ma koksab sulle konduktor külge ia põrutab:

.. . sealt ja sealt., kes peale tulid!" Kui
äxgitad magamajäämist, sus on niisugune
pealepõrutamine mõnusaks wahelduscks.
Hoiab.paraja! wiisil ärkwel .

. Ekspressil säärast meelelahutust ei ole.
Kui Tallinnas suigatad suikuma, siis on
ümbrus nii tuim ja üksluine, et wvid rahu
kikult magada kuni Tapani. Sea! kuuled
jälle tuttajvat waljuhääldajat, kuid see jääb
ka ainukeseks meelerõõmuks. Kuni Tartuni
Mõrd jälle und lõigata täies rahus ja Maiku
ses. nii et jaamast maha minnes oled unine

ja rahmos kui põss. .
. Mõnele kodanikule sünnitab ekspress ka

muusuguseid tülikusi.
Peale pühi Tallinnast sõites sattusin

ühte kabiini istuma nelja flaamlasega, kes
amowahel poolitused kaheks abielupaariks.
Õli rõõmus rahwas. lai wene hing miskus
üle. terme waguni wolga-wolga, matj rod

näja. . . . , ,
Siis aga kiskus see hing enese saatuse

sunnil päris kitsaks. Konduktor luges wene
rähma piletitelt, et sõidetakse Arukülla. 

' „Seal rong ei peatu. See on ekspress.
] Na aga. wot, meie ljähe

me Arukjulas maha."
. „Ei saa minna. Tuleb soita Tapam.

Enne ei pääse kuhugi.
-Järgnes pikk waikus. Kaassõitjad ai

tasid omakord seletada, et nii on jah asjad,
niisugune peenikene rong. Wiltu on see asi.

Olukord sai täies traagilisuses selgeks.
Siis lõi wene hing citcfe uuesti walla.
Naised purskasid nobedasti tümama:

..Titad olete, ci oska rongile tulla, wüna
olete maiad jooma, aga siluri peas ci ole!"

Mehed mandusid, sülitasid ja Mandusid
jälle. Wenelane on selles ametis teatawasti
kunstnik.

Sedasi oli tegemist terwe saamawahe,
kuni lõpuks üks meestest kohendas säärikud

üle Põlwe ja otsustas:
..Minge teie põrgu, mina hüppan Aru

lj ulas maha."
Sa? pani naised kiljuma: '
„Wassiili, totraks lähed! Surma kar

gad!"

Aga Wasstili oli mehelik tüüp. muudkui
trügis ukse poole. „Hüppan ja sellega."
kuraasita?.

Naised haarasid kuuesiilust kinni. Oli
rabelemist ja kästtahmu, kisendamist üle
terine ekspressi. Lõpuks istus Wassiili
maha. eided olid kangemad. Ia kuni Ta
pani oli meil waatamist ning kuulamist
täiesti rahuldama! määral.

Aga ka peal? Tapat. Sest enne Tamsa
lut pressis ennast keegi noormees ukse poo
le, ilmatu suur kott seljas, koti otsast sea
kints mäljas.

„Kuhu nüüd nii tõlesti," küsitles keegi
Manaätt, kes oli Tapalt kahe kukega peale
tulnud.

Noormees Mingutas üleolewalt: „Tam
salu."

„Ehee,'' pistis Manaätt naerma. „Pims
oled wöi? Ei sind ega sinu seakintsu sinna
lasta. S« on pressirong ja nntudkui prcs
sib. igas putkas ei peatu. Ihihu!"

Noormees miskas polastama pilgu:
~kcda sa siin lolliks teed!" ja trügis kori
dori.

Aga Miimu aja pärast ühmas juba ta
gasi, nägu ahastust tärs.

„Ihihii!" naeris manamees.
Siis tuli konduktor. ,Mul on Iõgewa "

sõnas manamees uhkelt.

„I?gewa? Seal ei peatu ..Ja
need muud sõnad. -

Wanaätt tõmbas habeme pihku. ..Jõge-
Mai ju peatub! Mulle ise öeldi, et Tapal,
Jõgrwal ja Tartus."

„Kulle ise öeldi, aga nüüd pead ise ka
trahmi maksma!"
, „Jhihii," naeris nüüd see noovmees,
kes kippus Tamsalln. %
Nii et mõningaid cbamugaMusi see pressi

rong malmiswb. Aga muidu igat wiisi
nobe ia kobe rong. Wiuhti! oledki Tallin'
nast Tartus. .

Kotcrman.

Teedepäew Pärnus.
Teedeehituse Uurimise Seltsi korraldusel

on 30. juunil ja 1. juulil Pärnus T. E. U.
S. peakoosolek ja teedepäew. Pöcwa! on
rida ettekandeid teede.sillutamisest ja silluta

mismaterjalidcst. Päcwa puhul on ette
nähtud ka wäljasvidud.

Sport

Kas Eesti wõi Lätit

lalgpallimaawöistlus pikema wahoaja järgi.

Täna toimub Riias kahe ngaberrahwa jalg
palli suursündmus Eesti ja Läti wahcline
jalgpallimaawõistlus. Ecsti-Läti wahelised wöist
lused pallimurul on alati toonud suurt elcwust
spardihuwilistesse ringkondadesse, kuid seekordne
maawõistlus omab siiski weel erilise kaalu. Eri
lise kaalu sellepoolest, et nüüdne maawõistlus toi
mub kahe-aastasc waheaja järgi ja et see ühtlasi
tähistab Eesti-Läti jalgpallisuhete ametlikku
uuestielnstamist. Huwi on weel seda suurem, et
pikem maawõistluste waheaeg teeb äänniselt hu
witawaks küsimuse, kes wõidab seekord. Regu
laarfed maawõistlused warcmatel aegadel lubasid
pea alati teha teatud oletusi wõistluste eel, kuid
nüüdse maawõistluse pnhut on wististi kõige ras
kcm oja ennustaja osa.

„Ma usun, et meie ei pruugi pettuda Eesti roh
wusmecskonna wõimetes," wastas meie sellckoba
sele küsimusele Eesti Aalgvalliliidu asjaajaja
hra A. L u h t, kes ühe esindajana sõidab meeskon
naga Riiga kaasa. Ja tõepoolest mis puutub
Eesti rahwnsmeeskonna koosseisu, siis rohiks see
olla momendi parim ja mis peaasi selle koos
tamisel ei olnud suuri raskusi, kas teha nn wõi
teha teisiti. Lätil on olukord selles mõttes hal
wem. Tugcwasti noorendatnd Läti rahwusmces
kond saawutas hõlpsa wõidn Leedu üle, sama
meeskond kaotas Soomes aga kannis tugewalt
sl:4). Nii gt Lati pallijuhtidel nende kahe resul
taadi põhjal on oma rahwnsmeeskonna koosta
mine kaunis raske küsimus.

Eesti rahwusmeeskonna moodustawad see
kord peamiselt wanemad ja kogenud mängijad,
mis lubab kuidagi

usalduslikumalt suhtuda Eesti rahwnSmeeSkonna
esinemisse.

Kõigepealt on märkida, et Eesti meeskonnas man
giwad kaasa kaks meie rekord-internatsionaali 
Eng. Einman (Sport) ja Ed. E l l m a n (Es
tonia), kes seni kannud rahwusmccskonna walgct

särki kumbki juba .>6*l maavõistlusel. Ka meie
populaarse väravavahi Ew. Tipneri (Hport)
~iga" rahwusmceskonnas on juba õige suur. tu
na ta on rahwnsmeeskolrnas seni kaaia mänginud
42 korda ja esineb nüüdsel maavõistlusel muu
seas Eesti meeskonna kaptenina. Teised mehed
praegusest rahvusmees konna st on waremalt ol
nud internatsionaalid järgmiselt: Karl Silberg.
ITJK) 30. Karl-Rich. Jdlmre (Sport) 26,
Jüri Siimenson (sport) 14, Elm. Saar lEs
tonia) lkl, Rich. Kuremaa (TJK) 12, Walt.
Neeris tEstonia) 4 korda ja Valter Mäng
(Estonia) 1 kord. Ainnke ..uus nägu" rah«
wusmeeskonnas on eduriwi parem sisemine
Ä. ipP a r iTJÄ). kes tänawu ilmutanud häid
võimeid, milles esikohal suur mängu ind ja lõö
gitublidns. Riiga kaasasõitwatcft rcservmängi
satcst on Aleks. Mägi (sport) waremalt mängi
nnd rahwusmceskonnas 4 ksrda, Martin Jpnsen
(Estonia) kahel korral ja Ew. Mitson (Estonia)

ühel korral.. '
Meelde on veel tuletada, et seni on Eest, i«

Läti wahcl peetud üldse
21 «aawbistlust.

Sellest on Eesti wõitnub 7 korda ja Läti 8 larda,
kuna 6 maawõistlnst on lõppenud viigiga. SJöõ
dud wärawate kogusumma on Eesti kasuks 30:26.
Eesti saamu tas oma suurima võidu (3:0) 1932. a.
juunikuul Tallinnas, kuna Läti ' kõige suurem
wõii (4:1) tn li 1927. a. septembris Riias.

Eesti rahwusmceskond asus teele ettenähtud
koosseisus teisipäewal peale lõunat Balti ekspres
siga. Meeskonnaga sõitsid esindajatena kaasa
Jalgpalliliidu juhatuse liige E. Männik, ja
Liidu asjaaj. A. Luht ning treener A. M a l l y.

«Postimehes" kirjutab maavõistlusest pike
malt meie Riiga sõitnud Tallinna toimetuse liige
V. Kar xo. Viimane sõitis Riiga Tall. spordi
ajakirjanike klubi stipendiaadina. Nimetatud
klubi saadab nimelt igale suuremale väliswõist
lnsele ühe oma liikmetest.

S. Wttdmg wöistleb kuulitõukes ja kettaheites.

Akadeemiline Slmrdiklnbi kabad kearalbaba
reedel Tallinna känawa ipordiivälal Tii-:rt öbtu
miitingut keijkeiõusiikiiS. Wöiirlustmr oiarvõtuks
on saadetud kiikied ka Tallinna wäljavaistwama
tele keiaeiõuSiiklastcle. Eriiiie huwiga oodatakie
Tartu Euroopa mcntrit Wiidinguk. keda tabemkie
nälla wõinlema-? altlatc L. EriliomAa. keK tea.

praegu on kenaheikes beaö MormiK.

Rahtvusawheliste rattawõist
lustega awatakse hooaeg.

Tartu rartamõntluSle hooaeg algab tänawn
radwuswaheli-tc wõiitlu-tega. Eiimeseks mSiit
luieks mi f<u*fmrõmlj!icb lätlastega. miS pee»
tcfie püõaoäeival kell 3 Päewal tänalva
mciodroomil. Teatmnasti on 1933. aa?tait
Tartu Jalgrattaklubi a 3. Volmieras 
pulka Lvorra Kwb-'i lend. Woldicras Tporia
Viednbat iretlie mängu- kaks karikat. Aariat on
seni maimud tartlasel» Tartus 19ZZ. ja 1984. a.
ja SSolmaris 1033. ja 1935. aasral. Läilaied
wõikild ainulr möödunud 'aaStal WolmariS. . Aa
nlaivõiitlu-te tsüklis on 3 ja S kilomeetrit.

Puhav.icmacre wõiüluste kama- on veale kelle
lnce! terwe rida reiii Mõiülusmaid A ja B kla«.
nle nmg 10 kilom. üldklasiile. Peale lätlaste ja .
Tartu meelte wõiülcmad kaaia ka
10-I0-.1." kalewlaied ja Kriiüdneri Kiiruse meded.
.sõistleaid on 35 umber.

Õhtumiiting kergejöuStikuS.

Raadio ringhäälingu kawa.

Reede, 14. juuni.
Taxt«. 7—8,31) ülekanne Tallinnast. 18,33

heliplaate ja reklaami. 18,45 ülekanne Tallin
nalt. 20,30 dr. W. Hiou: Abielu ja närmilikkn?
(Ecöli Tcrmishoiu Muuseumi loeng). 21 üle
kanne Tallinnast. 21,31 ilma- a taimekaüsetea
teid. 21,13 ülekanne Tallinnast.

Tiillmn-RK2. 7 äratnSmäng. 7.35 wõim
lemine. 7,23 hommikkontseri heliplaatidelt. 8.15
kuni 8,33 hemmikupaiwu-- tõp. A. Zoosaar).

Taklinn-Lasnamäe. 18 33 heliplaate ja rekl.
18.45 Ungari nninla-mnnükat hcliplaalidell.
13.15 Niigi ringhäälingu orkestri kontsert. Juha
tab Naimvnd Kull. Webcr, amam. oop. .Nõid
kütt", Saint-Taens, prelüüd oratooriumile „Upu
tns". - Moreua. fantaasia ..MäieötnSsammaZ
1/iszt'ile. Debusiy Kaks arabeski. EibcliuS,
Valse triste. NiznSki-Korsakom. Capriccio cs
pägnole. 23,33 ülekanne Tarnib. 21 ajanäitaja
õiendus. 21,01 ülekanne Taritut. 21,13 wälis
maisi päewaundiscid. 21,25 heliplaate. 21,43
kadumaisi Päelvaurdiseid. 21,55 Zoowikontseri
heliplaatidelt. Kalman. prp. ob. ..Mariza" —E.
Lõrandi orkester. Mäe otias kaljulossis seks
teil. Sau? „üf§ Manamee? raiu?" Mnrplmp
Ivind. Inglise polka „Kosjasõit", malss
wiiul wõlu", A. Rinne (bariloni. BralnnS. Un
gari tantsud nr. nr. 3 ja ü Berliini riigiooperi
orkester.

Balti loomaarstide konwe
rents Tallinnas ja Tartus.

Siseminister andis luba Balti weterinäär
arstide konwcrcntsi pidamiseks Tartus ja Tallin
nas. Järjekorralt on see konwerents juba teine.
Esimene kongress peeti J 931. aastal Riias. Kon,
werentsist wõtawad osa Eesti, Läti sa Leedu loo
maarstkonna esindajad. Kohapealseks korraldajaks
on Eesti Loomaarstide tthing.

Konwerents Peetakse B.—il. augustini. 8. au.
oustil peatumad osawõkjad Tartus, tutwunedcs
linnaga, loomaarstiteaduskonna tegevusega, Ees
ti Rahwa Muuseumiga, secrumi-instituudiga jne..
Ametlik konwcrcntsi alvomine toimub Tallinnas
9. augustil kell 11 päewal. Kolme päcwa jooksul
on töokawas rida teaduslikke küsimusi. Lõpuks on
ette nähtud tutwumine Tallinna linnaga ja wäl
jasõit Keila-loale.

Kanamunade hind.
Kanamunade noteerimiskomisjon noteeris

ivvgmticd hinnad: Eksport kanamunade kg hin
naks franko kognmispunkt lr. 9.36.

Koos riikliku juurdemaksuga hinnad franko
kogumispnntt tr. 9.45 kq. mis waslab: 50«' gr
raskele munade suures jr. 0.225 kümme. 4,5 I
Paar. 55 gr raskete munade juures kr. 0L45 kiim
me, 4.0 j. paar. 60 gr raskete munade juures
kr. 0.270 kumme. 5.4 f. paar.

Siselnrnniunad alla 50 g rasked kr. 022
kümme wõi 4.4 I. paar. Zi!en?rumuu<id üle 50
g rasked kr. 0.26 kümme wöi -5,2 ?. paar. Tendents
eksporfmunodei waikne, siseturu munadel clawM.
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„TerulS" nr. 6

Sisu:
Dr. W. Sumbe rg: Ekskursioonid riku-
Mad õpilaste termist. Tuberkuloosi wastu
wõitlemije töö Eestis. Eradots. dr. med.
F. Lepp: Nõuanded emadele, kuidas wäl--
tida imikuid waritscMaid hädaohte. —> Era
dots. dr. mcd. R. 3ilt ! a: Lastest, keda
peetakse närwilistcks. Raadiolocngud ter
wishoiust Eesti Terwishoiu Muuseumist
juunis 1935. Dr. A. P o o nt a tt: Köbiw
wanacma on surmaks imikule. Eradott.
dr. mcd. K. Lel lcp: Kuidas kaswatada
last. —Eradots. dr. uted. M. Kask:

Rotitõrjest.

Üksiknumber 25 senti.

Saadawal raamatukauplustest sa ajaleh
tede müüqilohtadesl.

„Terwis" maksab aastas 2 kr. 50 senti,
poolaastas 1 kr, 30 senti.

Sfindmusteks-m&iestuspäevadeks

aadress - kaasi

nägusas valikus pakub

«POSTIMEHE" raanatokuplos
Tartu, Suurturg nt- Ib.



Ringi ümber kodumaa

Tartumaalt.
Uued naiskodukaitse juhid, Tar.umaa malewa

voolt Mäarali arma-es 1. jn tust f. ct„
"mci? na:skodnkaitse.esinaisteks: Eiua Kaur
mann . . Palupera jaoskond, 'Nosaiie Braun 

K-f.( Vi"nui Voluimiü j£f., Slfma
Venrir, - 2pa»la-Kiiu?tc jsk. ja Renate 3oew 

jaoskonna esinaiseks.
Pnugudite uus postitalu. Paugodil käiakse

.<ia. nn kiila.? claivate kodanikkude poolt allkirju
une po.-Ntalu airaimseks , Käanile „ Kop su" ta
ln?n'. .Vfniia Kaäiül on olemas üks postitalu.
!;:\ loodekabe postitalu asutamine mäik
iev'e lü!nr iciah posiüvaiüsusel! ivasniseismisi.

Lnkelr soretlitiik. Enne pühi lasti Lust mõi
mk- nnanik res. kpt. nii poolt parunite aegne
rt;f fnrvaf . Rainmusa meega saadi hulk heina
ma-p üle inisinada. Nagu krntlda, knwatieb oma
mk:ug: siigawamaks kaemata ja tulemikus forelli^.
tiifi aniiada. 

Wörumaalt.
Lasteaed 3köpina. 17. juunil awah Räpina

?s'i:ielis '»inise lasieaia Räpina lossi?. Nais
selri cc-kujulikli töö tulemusena lasteaed on
tasuta.

Püüdis 74 puude, latikaid. Pühade teisel pü
ha! oli ihnnnvii sadamas rohkesti müügil lati
kaid. millede eest uõuri 1.99—2,59 kr. 16 kg eeit.
Nagu kalurid lõeudawad. kestmai hea kalasaak
ainult mõned päcwad. Nii püüdis keegi meua
.ane-kalur ööoäewa joosnl' 74 puuda latikaid,
mis räna>.ou haruldane hea püügisaak.

Suured tuletõrje vidustksed Pölwas. Tulviste
wiimatel pühal peeti looduslikltlt ilusas Rasm«
..ludsukurmus" Põlwa tuletõrje ühingu korral
dustl tuletõrje-päew ühes Mabaõhn-jümalatee
uistusega. Ilusa ilma tõttu oli rahwa ojawõtt
wäga elaw.

HimmaSte >aat. Tcisipäewal peetud laat.
mis lauges endiste suwistc kolmandale, pühale,
kuid mida täuawu esimest aastat enam ci peeta
pühaks, oli läadarahwalt wõrdlemisi hõredawõitn.
Laaoataupmehed puudusid täielikult: Laadale oli
siiski rohkesti toodud põrsaid/millede hinnad ma
halod ja kõikusid 3—7 kr. ümber olenedes wauu
sest. Hea? hinnas olid kariloomad ja parematest
piimalehmadest ruiiiH fiO-80 kr. Wasikad matsid
2 K kr. ja lambad B—ls kr.

Petsertst.
Läti laulurahwa külaskäik. Pühade ajal

külastas Petseri Eesti Laulu- ja Mängu-Tcltsi
..Kälew" Riiast Läti lauluselts ..Fartissimo" sega
koor, ligi 80 lauljaga. Külaskäigu puhul koor
taudis firrt.ffrvbt ..Kaletvi" suwcteatri ruumis,
mis kuulajatele kitsaks jäi.

Viljandimaalt.
suure Jaäül jiirmaiihkrM juubel.'' Suure-'

Jaani piimatäliriise ühisus pühütseh. püh.apriewa!,
l.k». stp. oma 25 a.-tegemast .juubelit. ühivg ra
jati i- ,T9IS.! a. »- Tuure-Zygen maj«ldu.Wistne
piinmialitust osakonnana. iscskiswalt töörama
hakkas ia 1913 a. lihing ehitas omale main
betoonist 'l9'2s.''a.'; «iH tn li häwstaK iiiinnmmid;
.Praegr on ühingul 67 liige: ja Jfin piimajoojat,
koorejaama piimmoojaid 25. , .

Tapalt.
Tapal korraldatakse pöSumajanduSuäitnS.

Tapa'Põllumeeste Lelts on ots. stanud käesole
ival sügiiel Tapal bõllumahrndusliku näitust km**
raldadai' olgugi cr sellised näitused ka Paides ja
 slomis ? korraldatakse, Lag-nemiiel olcwad näi
rusehmued ei lubg aga näituse korraldamist km
dägi särgmiieks aastaks edasi lükata. Et näiluie
korraldamiseks ivõimaius luba saada allas peale

ppllnmasaudnsnäitim. nii| ära veetakse
 l. ievt., siis ou otsusttud Kadrina põllumeeste
seksist kr. maksta, ei see näituse pidamiit lir<  

vaks 24.- - aiig. on
ametisse palgatud juba asjaajaja ja moodusta
nid 16-liikmelinc näituse nõukogu, kuhu kuulu
ivad peale juhatuse ja rcwisjon.ikomisjoiu weel
linnapea, garnisoiii üiem, ' politseikomissar, jaa
maülem jt.
SSrwamaatt.

noortrpäew ?ISn,Wat. 15. skp.
korraldatakse Nõmtüla-KoigiK' Põhjä-Aärnmmaa
Noörie .ühispisiusinscsi, millest bsa wõmwii-d 14
orgamsatnaoni.laiilu- ja pasunakooridega, tantsu,
la ixõjmleWsrudnradega ning näitetrupiga.' Pi
sinstüsed algawad õhtul kell Vjõ ivabas 'leudu
se?, millele õhtul weel -koolimajas pidu järgneh.
Pidustuste Puhul antakse'ühtlasi lipp üle ttENll
Rõmküla-Ksiigi osakonnale, missugusele oiakon
nale pidustuste päew ühtlasi 5-aaötase tcgewnse.
juubelipäewak? osutnh. - -

Aramete piimaühing pühitseb ' juubelit.
Kuna käesolewa aasta alUl wecraudsada aastat
möödunud Arawete 'piimaühinguasul aniisest, siis
on. otsusta! nd ühingu poolt seda jir liclit sume
soonelisemalt pühitseda, nimelt mõiduvühal. 23.
junnil, Znttbclipidnswste läbiwiimsieks asuti krc,
btii.t koguma luba eelmistel' aastatel/ kusjuures
warem kogutud summadele'kaeolemal aastal pea-

poolr. meel 320 kr. juure ljiatud. Pi
'pustnsteks 'on uwodustatnö kosis 'juhmusega 8»
liikmeline toimkond. 'lmihelipidustüsed' algawad

õpetaja A. Wieckmanni waimnliku
talitusega, millele järgneb aktus terwitnste
osoga. 

Haa iufuilab.

Kui pruut kaugel...
' ' T. kiila peremees pani warakewadel ta
llele, et hannniknl hobusetalli minnes oli
noor mära märg. Neil kordadel wäsis ho
bune päcwal põllule ära, kuna waremalt
polnud seda nnllalqj jnhtttmtd. Mees suu
rendas hobusele kacrtcnormi, kuid see oi ai'
daund. Tõi Tartust loomaarsti, ent ka see
ci teadnud öelda, mis hobusel wiga. Siis
seletati mehele et hobusel käib öösti luupai
naja peal. Mees küll ei uskunud luupaina
ja juttu, kuid hakkas siiski ööseti tollis wal
seletati mehele et hobusel käib ööseti lunpai
najat. Neil päewil, kui mees oli järjekerd

'fcl ~tvalmekorral", kuulis ta kuidas keegi
awas talli nffc ja tuli talli. Wähc aja pä
rast lahkus tulija tallist koos hobusega. Kui
peremees julges oma peidukohast wälja tul'
la, polnud enam hobust kusagil. Ainult
eemalt inetsawahelisclt teelt kostis we?l Ho
bnse jooksmist, mis tuletas meelde ratsa
iti.ff.it.

Nüüd arwas. mees. et oma taln sulane
käib ööseti hobusega pruutide pool ilma.pere
mehe teadmata ja jäi hobust tagasi ootama.

Äowalge! toodigi hobune tagasi, ent pe
rcmohe suüreks üllatuseks ei olnud hobttse
tooja mitte sulane, wa-id üleaedse perepoeg.
Wumane oli lväga ehmatanud, nähes, et
hobust oli oodatud.

Peremehe kurjal pealekäimisel seletas
poiss, ct temal olla pruut teises wallas, ning
kuna jala kange käia, siis tulnud heale mõt
tele. wõttcr naabcrtaln hobusetallist hobune.

Hobuse tall on elumajast kangel, ning koer
tega on poiss heas wahckorras.
- Nüüd olid aga poisil pisarad silmis, sest

peremees lubas asja anda kohtu lahendada.
Et poega kohtu eest päästa, lubas poisi isa
poisil kohe tüdruk ära kosida ja jaanipäewaks
pulmad teha. Ka naabri peremees on nüüd
rahul, fui ainult teda kutsutakse pnlmaisaks.

. slwes> , . B. 6. 1903.

Nõuandeid

aednikele ja põllupidajaile.

Porgandi lchckirbud häwitada.
Kogutud andmeil on Lõuua-Eestis pea

kõigis aedades porgandi esimesed lehed juba
ilmunud. Kohe peale esimeste lehtede ilmu
mist algawad munemist porgandi-lchekirbud.

Porgaudi-lehekirbn pistete tagajärjel por
gandi lehed tõmbuwad kipra. Munadest koo
runud tõugud imcwad lehti. Porgandi-lehc
kirbu häwitustöö all kanuatäwad iseäranis
Lõuna-Eesti porgandi kaswanduscd. Kuna
moodnünd aastal juwi oli kniw, on käcsole
4va! aastal oodata porgaudi-lehekirbn rohket
esinemist ja aiapidajatel tuleb hoolitseda aeg
sasti kahjuri tõrje eest.

Porgaudi-lehekirbn tõrjega tuleb alata
kohe peale lehe ilmumist. Porgandeid prit
sitakse petrooleutni-emulsioomga wöi kwas
sia-imaga. Kümne päewa pärast korratakse
pritsimine. Petrooleumi emulsiooni wal
mistamijeks wõetakje: petrooleumi 350 gr.,
rohelist seepi 70 g, piima 100 sm'', wett 10 l.

. Roheline seep lahustatakse kcewas wees
ja segatakse piimaga. Kilumale segule wa
lataksc petroolcmu juure ja loksutatakse ple
kist lähkris umbes 5 min. On petrooleum
hästi segunenud, lisatakse umbes üks wiien
dik ltr. kütina wett juure ja loksutatakse weel
3 mitt. Nõuda saadud emulsioon walataksc
ülejäänud tvctte ja segatakse läbi. Pritsimi
seks tarwitatakje ainult wärslelt walmistatud
pritsimislahn.

Kwassia-ima walmistamiseks leotatakse
fkwassia puru wees 24 tundi ja selle järele
aetakse kuumaks. Taadud kotis lastakse läbi

. tiheda sõela, lisatakse kuumas wees lahusta
tnd roheline seep jimve ja jahutataksc. 10 l.

- Pritsimislahn walmistamiseks kulub 150 g
kwassia puru ja 50 g rohelist seepi.

Tuli häwitas Suislepas terwe
talu.

Kahju 8000 krooni.
Eile umbes kell 17.30 süttis põlema Wii

jandimaal, Suislepa wallas, lärwtülas
Ants Antoni asundustalu „Lepa" hooned.
Tuli haaras elumaja ja ühise katuse alt ole
wad talu lauda, tünni, kuuri, aida, ja sauna.
Tulest jäi puutumata ainult rehi, mis asus
peal tuule ja teistest hoonetest kaugemal.

Wallaswarast jäi tulle 2 siga. 9 põrsast,
1 Masik, 2 rege, 2 wankrit, 7 koormat heinu.
2600 kg mitmesugust wilja, 0 sülda puid,
suur kaal, jalgratas, hobnseriistad ja mitme
suguseid muid majapidamistarbeid.

Päästa suudeti ainult elumajast wallas
wara. Antoni kogu kahju on 7000 tinti
8000 krooni. __ Hooned on kindlustatud walla
kindlustilsseltsis umbes 3600 krooni eest.
Tule wastll kindlustamata olid wallaswara
ja loomad.

Kuidas tuli alguse sai selle kohta puudub
selgus. Omanik kedagi süüdistada ei tea.
Õnnetuse asjus kestab praegu juurdlus.

Mees jäi rongi ette.

Toisipäewal kl. 3 päewal jäi Tava ja
Lehtse saamade wahel walweta ülesõidukohal

rongi ette Tapa elanik Gustaw Wciden
damm, 69 a. wana. Wigastllsed on kerge'
laadilised.

Pangodi jarwe kohad haiged.

Pcmgodi järwe kalurid on tähele pan
nud, et wiiumsel ajal ou järwes kohad
haigestunud. Haiged kalad tulewad kalda
äärde madalamasse wctte. on uimased, ning
kaetud isesuguse limase korraga. 

Masti on siin tegemist mingisuguse kalade
haigusega..mis on nakatanud palju kalu.

Kas see haigus on tekkinud järwewcc ul
drsest hapnikuwaesusost. wõi kaunawad seda

haigust edasi erilised bakterid, seda loode
takse selgitada siis, fui kohal: on sõitnud põl
lutööni. eriteadlane, kes saab kohale sõita
alles peale pühi.

Moofiwaraste kolmik.
Reedel oti ringkolinakokin süüpingil moofiwa

rasse kolmik.. Ööl ivasru 27. iacuuuuir waraska
ii Aida säti. nr. 2 koridoris aimvast lukustatud la
pisr A.g»?sl Pärnal kolm purki keedis?, sealiha,
rvõid. sa mmd toiduaineid kogulväärtuics 20 kr.
ees?, kargad olid pääse»iud kapite ?e! reel, ei rltö
kisk?mu'd' Ivälia liiku obaduse 

. järgmisel väewal poliises rabas Raekoja ?ä.
nawal marema.r Marguste pärast fari-miud Ri
chard .Rekko. Richard Kriisa ja s«da Emclsauomi.
Rich. Pekkol leiti kaasas otemasi ' kotxvrm   kaks
purk? moosi. mis. nagu se!gus, oli warastai-ud
Augim.Pärnali Aida räiiaioali. Q?a ivarasraiud
kraätni- leiti meel läbiotsimisel Rieh. Pekko ja re
maga «vabaabielus elawa Emelsanowi . korterist

Aida ?än. i?r. ' t 6.' . - « .
Kõik kölni moosiivargnse tegelast t? nnis:asist

- Nao itapsuranud enne lpargnse toime
panemist reseoran „Mosn-". stahkudes tllimd
nad   vi.tr jn*.- Teel reinud Rich. Pekko enevanekn
minna kniagile sahivri margile, et laada meini.
Riell? Krstisa olnud 'sellega nõus. Mõlemad läi,
und iilne niajsa sisje. kuna läumoale ootama jää
nudida.Emekjanow. Paran margase toimeranc.
inist rarwiraiud osa maraKatrrd kraami iche-kros

ära. - '''
. . Kaebealused on kõik maremall margnlte vä<
rast kariSracrd. Rieh.- Pekka kordinvali. misväraii
ta.otsekohe wabi alla wõeri ja ta mauglas wiibis
kogu eelnurintise aja. Teised olid mabad "

Kohus karistas Richard Pckkot S-aasta G-fuiie
wangimajaga .kusjuures tal 4 kuud eelwanars.
tnse all istutud ajast arwessc wõetakse stda
Emcljanow mõisteti 5 kuuks wangimajja kuna
Rich. Ariisa.mõisieli moosi,varguse pärast 7 suuks
wang,majja, kuid sellele arwataklc junn '! fwiid
waugistust, m,s talle, waremalt 
niku paalt mõistetud 'tingimisi \a miSivauit ka.
ristuse katseaeg meel vii. möödumata. selleaa tu
lcö Kristal Muda"- kogusummas I<Z kuud

Tänu ja wastus.
RiigiManema tagasijõudmise puhul Poolast

Mahetati riigiwanema ja Poola presidendi Mohet
järgmised telegrammid:

RiigiManema telegramm Poola
presidendile.

Tema Ekstsellents härra Jgnaee Moseicki,
Poola President, Warszava.

Ma lahtusin Poolast sügama tänutundega selle
südamliku külalislahkuse eest. mida Teie Ekstsel
lents mulle lahkedti pakkus, ühtlasi tänulikkusega
oma terwise tagasisaamise eest rahulikuks Trus
kamieezi kinnas. Need arwnlad poolehoiuawal
dnsed. mida osutati mulle minu Poolas Mudimise
ajal. eriti aga Poola laste poolt, liigutasid mind
sügawalt ja tõendawad. et otsekohene sõprus meie
kahe rahwa Mahel on kujunenud traditsiooniks,
mida tahamad jätkata meie maade nooremad
pölwed.

Konstantin Pats.

Poola Presidendi telegramm
RiigiManema! e.

Tema Ekstsellents härra Konstantin Pats.

Eesti Vabariigi President. Tallinn.
Wäga liigutatud sõbralikest sõnadest, millega

Teie Ekstsellents lahkesti pöördus minu poole
Poolast ma kinnitan, et Teie hiljutine
Mudimine meie keskel jätab sügama mälestuse
poolakate südamesse. Qlles rõõmus, et meie maa»
pinna allikad on aidanud parandada riigimehe
termist, kes juhib rahwast, kellega minu maod
seoMad nii paljud südamlikud ma palun
Teie Ekstsellentsi wõtta wastn minu ja Poola
rahwa palawamaid soome, mis on alati Teie ja
Eesti päralt.

Jgnaee Moseicki.

Kaklus Wäinjarwes.

Teise Pühi õhtul peeti Wäinjarwes
bat. tuletõrje korraldusel metsapidu, fui
tekkis tüli Heinrich Raamati sa ühe Kapn
mehe wahel. Teejnnres löödi Raamatule
pussiga haaw selga. Wioasaann toimetati
Koeru jaoskonnaarsti juure, kust ta peale
abisaamist kodusele rawimisel? saudeli.

Tähesõiduks registreerimine
lõpeb homme.

Eesti Motoklubi korraldab antm ja moo
torrataste junbelitähesöidu 22. sa *23. juu
nil riigiwanema rändanhinna peale, mida
tänawu kaitseb tallinlane, mootorrattur
Kletzlp. Tähesõidust woiwad osa wõtta kõik
Eesti mootorratturid ja autosportlased maa
ta ma ta sellele, kas nad kuuluwad organisat
siooni wõi mitte. Tartlastel tuleb registree
rida end Narwa tän. nr. 111, frt. 4, telefon
faitsewäe 231, ©MK Tartu osakonna esime
hele Itn. Maripuule.

Registreerida saab ka hiljem, luid siis on
registreerimismaks 5(1 prots. kallim. "

Ilm muutub jahedamaks.

Tmel keskmise f kagu- sa lehma
tuuli, pcicwal merel fcffntifcft fõroctm, maol
keskmise kiirusega puha ugiil isi edela- sa laa
uetuuli. Tuirreuew pilwitus. Hoowihmad
ühes paigutise äikesega. Temperatuur täna
sest madalam.

Ulewaade kolmav., 12. juunil
. Atlandi madalrõhkkond on siirdunud

Thoti merele. Tciua osaminnmvm Htfnis»
Põhsanierclt Läänemere lõunaossa ja Poo
lasse, ning põhjustab Kesk Cntroopas sa
Lõnna-Äandinaannas laialdasi hau- ja ai
kesewihmu. Kõrgrõhkannad 
Lõuna Euroopas, Toomet ja Põhja-, Lääne
ja Lõuna Wcnes. Eilne Kesk-Enroopa soo
jalaine on masiutauud Balti riigid, kuna
LääncEu roopa jahedad õhumassid on lewj
nud Keik Euroopasse ja liiauwad sealt Ball?
riikide suunas. Eestis ale öösel B—lZ fy.
ja täna hoiumikul ?r> - -H) kraadi sooja."

Ujulas.
Weeloojus lii,?, õhujooju-.. 17,2. 

külastas ujulat 200 immesi.

Tartu - magedawee kalade eksporteerimise keskuseks.

Tänawu 243.000 kg haugi ja latikaid Poola saadetud.

Kewadine kalaeisport Poolasse on olnud
oige elaw. 1. aprillist fmti siiani on suude
tud Poolasse saata juba 243.000 kg wärsket
sala. Poolasse saadetud kala kg on kestmi
sell 40 senti. Eksport sinna kestab alanda
tud tolliga kuni 1. juulini, milliseks ajaks
loodetakse ka kontingent täita. Kontingendi
järele wõime meie hooaja jooksul Poolasse
wcdada 300.000 kg wärsket kala.

Võrreldes tänawust wäljawedu möödu
nud aastasega, wõime siin märaata suurt
edu. Tcrwel nröödnnud sesoonil sinldeti Poo
lasse wälja wcdada aimilt 115.000 kg kala,
saades keskmiselt ainult 30 senti kg. Tänü
wuscle tõusule ning sellega ka kogu lnbatnd
kontingendi täitmisele kohaliku kalaasjanduse

kontrolöri arwates awaldas head mõju kewa
dcl maksma pandud põllutöömin. määrus.
Selle määruse järele antakse eksportööridele

oinult siis kala wäljaweoks lubasid, kui nad
siin koos töötawad. Möödunnd aastase siin
sete eksportööride omawahelise woiftluse
tõttu ei snndctud kontingenti täita, ning ka
last saadi ka wähcmat hinda.

Peamisteks eksportceritawatekS kaladeks
on. haned ja latikad, mida on Poolasse lai-
Mld pea wõrdsetes hulkades. Siit saadeta
wad külmetatud kalad kannatawad hästi

wälja ning lähcwad
Poolas müügile kui wärSked. Pealegi osta-,
wad Poola esindajad'kalad ära siin, ning
saatmisel olcw riisiko juba langeb nende õl
gadele.

Eksportööride ringkonnis loodetakse, et
Poola meile weel pikendab odawa tolliga
kala sisseweo aega. Seda wõime aga ainult
sel juhul loota, küi suudame oigeks äsaks
täita kontingendi, Praegu selle täitmises

pole kahtlusi. _ »
Siit Poolasse randaw kala on suuremalt

osalt pärit Peipsist. Tänawnne kalasaak
Võrtsjärwel on olnud äärmiselt nigel. Mis
sette põhjuseks, seda on praegu. raske öelda.
>Tartu on kujnncmld kalakaubanduscs kesku
seks, mis oma saadustega juba. aastate.jook

sul on warustanud Poola turgu.

Tartumaal kawatsetakse talwel suuri töid.

Tööd 164 tuh. jalamehe, 46 tuh. hobuse ja 1206 naise tööpSewakS

Tartu aj. maawalitjuscs walmis neil
väowil 1935.36. aasta talwiste tööde
kawa. Kawa on wõrdldmisi laiaulatuslik,
ninq selle teostamiseks wajataksc krediiti
-129.099 krooni ulatuses. Suurem osa sel
toft su mürast läheks töötasudeks, nimelt
311.300 kr., ninq wajalikkudc materjalide
muretsemiseks 78.900 kr. Koqu kawa teos
tauiseks on tarwis 191.000 jalamehc.
16.300 holmseuiehe ja 1200 naise tööpäcwa.
Oelle summa eest tahetakse ehitada uusi teid.

parandada manasid, hoida teesid talwel
lumcwabad iliuq walmistada teede parau
damipks kuustkrnusa.

Suuremad tööd on ette nähtud teoses :
Lunnja ehitata,va sillaga.

$11)1(1 uus sild aind innicpititrii tcetoü kõnvstl."
iii'. tn! emad siin cliiminrfrlc rarmismniematc
lccofiifc mnldkedad. .ürediiti seks tonjerfiirte
S-1SIH) fr. Tööd 011 siin_ irtfnnwfic t«
20'"'0 õnbnie tööliäc:iyt ninu nuiifftfr kesta 8
kirud. Rendi' (ööde niitmisele saad ainda amnlt
tel jn li I, fui ränamn suudetakse lõpule jõuda silla
etiitu--rõoi>cita.

Teiseks fnnnitfcntd suuremaks took? an .
tee ehitamine üle Aardla soo .

Hai?lama>! Tarin. 2c(lrl teel tuleb ehltada
s.ik? si da. üks üle 2cr,vi. teine üle Pari iac.
Kelfulatiiaanide ja rai läheks tee el,nämmemnfs.
,'ia ! I'> noo krooni, millisest summast 5)2.200 n.
fjtiüii räätasndek?. 17.800 -kr., aw wödc N'nres
 tnrmistmiicumtclr materjalidele. Tööd aleks litN
4n.n-n, jas.imche ja lO.Ono babnsemehc paema.
nini kesiaksip kuus lund.

Tavr Piimu 1. kl. teel 22. ja 23. i\lc*
mee..il tuleks ajada uus ftlu. ühenduses Tummi
ja Janume sildade ehimmisega. Maksma läheks
see 22.<> nn kraeni.

Roheküla alia ai, kamatsus ehitada
»lc Pedja jõe »us puusild

kim:sammas:e'e ninu Laiuie Pedja 2. kl. 
rnlrk? uus sidi rajada 3.8 km ulatmes. 
reasiamiuc nõuad fitl' fth 18.200 kraani.

Tarm—Pencri raudteel Laane veani skoht nn
ilma juurdcsnidu teeta Laatwina poalk. Uu^

rajatam tee oleks 4 fnj pilk. ning maksma täheks
21.700 krooni.

Tahetakse

ühendada Tartn^—Wõrn ja 
esimese klassi teed

Ropka wallämajä kaudu. Selle ehitamine' mak
iaks 30.000 kr., nhrg wöiknd kesta 5 kitud: Töö
iarwitaks 15.000 jalamche ja, 3000 hobusemehe

räciva. .. ........
Tallinna—Tarin nmanteel tahetakse maha

kaewaia järsk Kärde mägi, sellejnrre? ' - tuleks
>ve<l õgivendada ia reguleerida tcc profiil. Ku
lu siit nõuab ic.e mahakaewamine ja õgwendaminc
24.000 kr. .

-Maha tahetakse kaewaia sa 'Tartu—Kanepi
tecdekapnali icel Jrüüdneri iralla-t' ainw Prüüsi
Mägi. Kulusid on siin er<e nähtud 7r.

~, ; SiHilbi—Maarja-Mägdalecua ?. kl. seel tuleb
parandamisele Saadsärwc ötsakohalt möödaminem

> teeosa. Aastate 'jootsid ön nitHttayid teeosa tüa
dgtalc waiunnd, olles praegu ' ünibriisetud sooga
ühel kõrgusel. Ämm. tahetakse kaemata aed

tõsta teed,, ning puhastada tee suurtest
kiividest. . Maksma läheks selle -teeosa paranda

mine 14.000 kr. . . S
- väiksemate • töödena oleksid ctie nähtud Cic»

pää—Sangaste 2. kl. tee kordasegdmine.' Otepää
'alcwi piirides, ning Otepää—Sangaste tecdckapi
tali teel Kagumäe mahakacwamine. Kulusid

; nõuad see kokku l O.SOd" kr.
' Suuremaks kaewästtistööks okeks?llatsktdi --

Wälgi 2. kl. 10-al kilomeetril asuma
Wälgi mäe mahakueiuamistik

nin>i>: tcesihi õgwendamine. Töö saarirannseks
n lärmis 0000 jalamche ja tl 000 habnscmedc

tööpävlva, maksuta läheks 21.4)00 kr. . v
Älat^styl^4loltja--^>ä^nsy. -feel tn keks '?ah«

wie. ja Kolkja' killade tvahcl. ette ivarta. põhjalik
parandus, mis liõnav kulusid 2't.000 kraani.

Peale nuw teede ehitamise ja manade'param
dnse an sellesse eclarmesie wõernd 17..)0o kraani
kimipnrust knnstkmnsa malmistamiseks. Teda
krnusa kasutataks ü!c maakanna leedekapitali
reede kinnitamisekä. ' - .. .

Teedekapitalr
keede lumest kabtiburdmikekT

sa kewad<l<i rääkimiseks an tarwis ki-ediiri
4äOO' kr. I'2<Äc t-yii. juure? an fawblfv#-' tsrivi-

tada nail-ie "tööjõudu. Töö nõuaks 12stN töö
päeiva sagatul! kahele kuule.

-Tee kaiua lahel? maamalitsitselt kinnitamises?
leedemiuistceriumile. krediitide mää
lamiiele on siis celiulemal talmcl maawalitsusel
möi makis samu !eostada.

Nurgakiwi Tallinna Majaoma
nikkude Panga hoonele.

. Tcisipäewa õhtul toimus pidulik nurga
kiwipanck Tallinna Majaomaniiknde Panga
nnclc hoonele, mis chitat. Harju tänawa ja
Wabadnsplatsr nurgale. Nnrgakiwisse müü
riti wasktorns eilseid ajalehti, praegu liikmel

rahasid ning kirjeldus, mis puudutab
praegust aega ühes maja ehitamislooga.
Wanuuliku talituse pidasid op. Ttokhostn ja
Ülempreester Päts. Maja ehitamisest andis
ülewaatc J. Mürk. Hiljem tntwustati koos
olijaid hoone ehitusplaaniga. Awamijcl oli
rohkesti rahmast.

"Wanemuine" walis.

Esimene niie põhikirja alusel.

Aue teatrisaali küsimus edeneb.

! Eile peeti „Wanemuiie" seltsi erakorra
list peakoosolekut, mis. oli kokku kutsutud uue

Põhikirja alusel peamiselt walimiste teosta
miseks, sest senine juhatus oli otsustamid uue

põhikirja tiuuituse saabudes tagasi astuda,
et siis saaks uuendatud kõik organid.

W 4 liikmest ' oli koos 45. Koosoleku
awas juhatuse esimees A. Jõud u, kes enne
Päewakorra juure asumist tuletas meele snr
ma läbi lahkunud kauaaegset ..Wanemnise"
seltsi rewisjonikomisjoni liiget Koiwat. Lah
kunu, mälestust austati waikse püstitõus
m i sega.

Koosoleku juhatajaks walitakse P. K a -
n a.r i k, sekretäriks A. R e i s u e r.

Järgnesid walimised.
Linnapea abi K. Luik tegi cttcpanektt. suu
rendada „Wanemuisc" seltsi juhatuseliikmete

arwu 10 pealt 14 peale, põhjendades seda
sellega, et ees seisab ,Manemnisc" 70. aasta

juubel ja see nõuab rohkesti tööd. Esitis
wöetokse wastu. tthtlasi teeb K. Luik ette
paneku walida juhatusse järgmised härrad:

E. Ein, A. Jõudu, K. Lepp, K. Pahk, A.
Pau, P. Kanarik, O. Pärlin. A. Pääsuke,
J. Piiroja, J. Raudsepp, E. Taks, J. Kits
berg, F. Tuglas ja M. Kukk.

Kuna kandidaate on 14 ja keegi ei nõua
nende üksikult hääletamist, siis paneb koos
oleku juhataja nad korraga hääletusele. Selle

nimekirja poolt on enamus koosolijaist,
wastu pole ühtki, 5—6 isikut on erapooletud.
Seega on ülaltoodud kandidaadid walitud.

Juhatuse liikmete asemikkudeks walitakse
N. Kaasik, Jaska, Neuntantt ja Raag.

Teatriwalitsuse liiknieks walib peakoos
olek H. Parisc, asemikuks H. Karu.

Rewisjonikomisjon suurendatakse 6 liik
me peale ja siuna walitakse: A. Mägi, J.
Mägi, M. Naedla, A. Kallamis, J. 
sen ja E. Martinson.

Lõpuks informecriwad koosolijaid

uue teatrisaali ehitaviskawatsunst
A. Pa u ja A. Ä! all cu *. ta

hendab, ci ehituseks summade saamisel* on
samme allutud. Selleks art olnud läbirää
kimisi  riigiroanemagö, fc* kawatsnzesse möga

heatahtliinlt suhtub ja on lubanud ehitamist
toetada. Kuipalju toetust on loota, seda
wce! ci tea. Ühtlasi märgib kõneleja, et
teatripäewal on asutud seisukohale Tartu
saagu korralik draamateater ja selleks on sust

head teatrisaali tarwis. Nii on loota, et
ka wäljaspool meie kawatsliscd leiaivad was
tukõla.

Arhitekt A. Mattcns peatas üksikasjalt
selt nne saali kaivandi juures, mis tema
poolt koostatud ja niis meie lugejatele juba
tuttaiv. Wahepeal on seda kawandit aruta
nud ja arwnstanud ka rida teisi ertkcadlasi,
kes on teinud kawale mõningaid wahemaid
täiendusi, knid põhiidee on jäänud ikka t'a
maks, nagu A. Mattens seda koostanud, sel
lcga lõppeski koosolek.

Juhatus jagas ametid.
Peale peakoosoleku pidas äsjawalihid

juhatus oma esimese koosoleku. kus jagati
ameteid. Esimeheks waliti A. Jõudu, esi
mehe abideks: E. Ein, K. Pahk, J. Raud
sepp. Sekretäriks sai J. Kitsbcrg, abideks:
E. Saks ja M. Kukk. Laekuriks: K. Lepp.
abiks J. Piiroja. Majaisadeks maitti A.
Pan, P Kanarik ja A. Pääsuke. Ametita
liikmeiks jäid J. Tnglas ja Pärlin. Jn
hatusc esindajaks tcatriwalitsusse waliti K.
Pahk.

Seega on teatriwalitsns moodnstatird.
Sinna knulntvad: H. Peris (peakoosoleku
poolt .valitud esindaja), K. Pahk (juhatuse
esindaja), F. Pnksow (harid, sotsiaalminist.
esindaja). Tcatrilvalitsusse kuulub ka bitdE*
tor, kuid seda praegu „Wanemmsel" ci ole.
Teatriwalitsns tuleb kokku arwatawasti w
lewal nädalal.
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Tartu teated.

Kortereid laulupeolistele.
Ei!e peeti Tartumaa kolmanda laulupeo

: peatoimkonna koosolekut, kus. muuseas ot
sustati pöörduda kodanikkude poole ülestut
sega, et nad omi wabu tube annaksid laulu.'

pealistele kasutada, kas ilma wõi.wäikese
tam eest. - - >,

/ Kodanikud, kes soowiwad tube laulilpeo
listcle kasittada anda, teatagu sellest laulu
peobnroossc „Wanemuise" kolmandal, korral
kella 9—ll ja kella 16-49.

Kuna scunre korratoinrkonna esimees
kol. Traksmaa Tartust eemal wiibib, siis ot
sustati paluda korratoilnkonna juhatajaks.
Tartu malewa pealik major AkS.

Soomest ja Lätist saadumate külattskoo
ride suhtes on selgunud, et Lätist' olelvat kii

lalisi loota, kuua Soome- kooridega on asi
kahtlasem, sest samal ajal on ka Soomes
suured laulupeod ja nimelt >Malewala"

100 a. juubeli puhul. •.
Laulupeo eelproew.

... Laulupeost osawõtwatcle Tartu linna
kõigile segakooridele, ou e elpryow neljo Päewal

kell 8 õhtul Eesti Käsitööliste 'Abiandmise
Seltsis, Wenc. tänawäl.-, '." *

Utied kaubaaidad rantteejaama.

Tartu une kaubajaama ehitustöödega te
hdffc tänawu algust. Uus kaubajaam j tuleb .
teisele poole raudteed' Tammelhma osak.
Eelarwe iärele ou tänawu wõimalik töid
teha 3ö:oüo kr. eest.

Uude ebitatawaSse kaubajaama tnsetsilb.
. kaks finnilt kaubaaita, üks katusealune, plat
warm. Uued kaubaaidad oleksid bctcwnliwi 

- ehitused, paekiwist wnndamentidel.

Tänawu eelarwcsse tvõctnd 30.W0 kr..
eest ou wõimalik ainult töödega algust teha,'
nende ehituste lõpetamine jääb agd järgmise.
aasta peale. Esialgsete kalkulatsioon id e jä
rele woiwad uued kaubaaidad, plattvorniid,
ja tarwilikud juurdepääsuteed maksma min
na 100.000 krooni.

Tartu äriteenijad Wiljandi ametwendadele
külla. ' •

Tartu Äriteenijate Ühing korrastab juuli
kuu esimestel Hühapäewadei oma liikmetele.

wäljasõidu WSrtsjärwc ääre Waiblasse.
Tarku äriteenijatele sõidaksid wastn Oiule
Wiljandi äriteenijad, ning sealt siirduksid.
siis üheskoos edasi Waiblasse/ .Nõnda käsn?.,
tataksc pül-apäewasõitu ' sõprussidemete 100-,
miseks wiljandlastega.

Kingseppade streigi tulemusi.
Aruandeid ja arwustnjü

' Tcifipäcstg õhtul.olj Tsryl. .Nahatöölisst..
ühisuse. poolt. Mkst MsuM. 
kingseppade koosolek, kus selgitateMugsep-..
pade palgawõitlnsega ühenduses olcwaiö

küsimusi. - - - ' ;
Koosalijätele anti üiewaade streigita! e-.

mustcsü Täpsält kuu aega kestnud streigi ainu
keüe saawutis oli kindel hiuuatabel, nuttes töö
tasu tõus umbes 7—7 prots. ning wästaw tagq- .
tisleping 'tööandjatega. ! Lcpinglste ön scyi alla.

kirjutanud 2.7 töösturit, kuna ülejäänud, kange
taelselt keeldutvad lepinguga ühinemast.Soltek
tiiwlepingust tuli loobuda peamiselt seepärast, et

töölistel polnud küllalt ühistunnet. Tuli isegi
ette juhuseid. kus streigi kestel tehti ettewotjatele

salaja tööd. Teistes linnades on kingsepad ena,

miku.s wünud läbi oma nõuded. ' . ..
Narivas pidi olema samuti teisipäewal king-'

seppade üldkoosolek, kuhmTartu kingseppade itrei- .

gjkomitee poolt saadeti informatsiooniks siinse i

streigi tnlemused. .... .
. Kui tööandjad peatvad sõlmitud lehingut,
sii§ esialgu ei kawatseta cuom korrata strciki, kah.. '

. ststs olewaj aga osa tööstiireid, staastmast Ittba

. duielc. walstndanud neid. töölisi, kes tparom ost

Matsid streigist. . . ' :!.
Leppele mitteallakirjutanud tööandjate suhtes

otsustatt esialgu jäädä äraootatvale seisnkohale.

Lähemal ajal arwatatvasti hakkab maksma töö-!
"tülide wahekohtn seadus, mis loodetawasti wõi,

maldab nende töösturitega kokkillepet saawutada.

'Kawatsctud boikotti esialgu wälja ei kuulu
tata, waid püütakse lähemal, ajal'selgitada.boikoti

läbiwiimise wõimalnsi. Teatawastr .Tallinnas
boikotti ci lubatud korraldada.'

Nakkushaigusi.
. . Möödunud nädalalregistreeriti. Tartus nak-'
kuSdaigüji: Paraniüsu?— £J juhti', leetpd —s.
6 sulitu. sarlakid 4 juluu. peaaju' põletik 
I sudt. si ummarjad 1 j., suguhaigused
II j. Kokki, 25 juhtu. ' .

Pühapäewakooli. öpilastz.wäljasöit.

Teisipäewal korraldati Pauluse 1. piht
komm piihapäcwakooli õpilastele -wsljasõit
Kaagweresse, millest wõtkis osa 114 l-ast ja
-30 lastewailcmat.- Kaasa sõitsid ka õpet. H.

Haamer ja kand. Ellen. Wälja sõideti hoiu-.
. luikttl kest kahel-mootorpaadil. Kaagwe ,
ve# peeti jumalateenistus, mängiti- sa- kor
rgldati. imtnresuguseid wõ ist l >lsi laste wahel. -
Koos. matkati ka Luunja sillch ehituse eeltöid

' jälgima- kus praegu on käsil Emajõele uue -
sängi kaewamine. Kaagwe rest pöörati ta
gäsi kell pool 1.

Tclesoniühcndusc korraldas sidekompanii.

Eilses lehes on kaitscmalcwa kewadpidus- /
tuste kirjeldustes suhtimud etsitaw trükiwiga.
Raadi.Pargis oli awatud awalst, kanepuukt s'
sa korraldatud -telesoniühendus liuuagaÄlN-.-
lewa- Sidckompamj.Poolt, , Mitte Sijewete
poolt, nagu kirjelduses oli. täbendätud.

Sanluti.oli Sidekompauii pooltmles sea-.
tud liäälckõwcudajad kõnede-ja. heliplaatide,
muusika.edasiandmiseks. . ... .

Maarja kiriku torn uue katkega.
''' Mgarja kiriku toust uut Plekiga katmise
"tööd, mis juba pikemat aega kestnud, hakka
wad lõpule zoudma. Juba on toosti paigu
tatud uus muna. Suurem osa tornist on
Plekiga käetud. Wecl wiimsttletakse tööd ja
siis wõetaksc ehitustcliugud mäha.

' Ka atgawad warsti kiriku walised wär
wimistööd. -

Ulilosse saadeti naistöölisi. *
. Teisipäewal saadeti- tivtnft tööMsi kandu

ilfila turberräbasse - turbalniwatgmistööle
HO naistöölist.- Ulilas- saamad suwd -kestel
tööd umbes 300 rtsist Töölist- 'saadetakse
turbarabasst wajadust järele iga-päew-paar
kümmend isimest. Turbäkniwatümine
teostatakse tükitöö alusel. " ' -
Laagris olewad skaudid kustutasid fauna.'
Pühade ajal wiibis kaks Tartu startide rühma'

Pangodis laagris. .Laagri • r ojst .4-ast jch IV-st
rühmast üle 3V poisi. Laagri püstitamisel 01-id
poisid näidanud suurt leidlikkust ja laagri wäli
mus oli otse Eeskujulik. Postid olid -rakendatud

kogu,ajaks, tcgewusse, nistet-kellelgi polnud mahti

.st-gelemisest. ... ... ~
,_. LaagrjSnlijad .korraldasid wahepeal- ka' lüh!»
kesj .masti, ümbruskonda, stbet sellisel Matkal' -
juhtusid võisid pealestunapõleisiiscle. Lihalikud
elanikud., olid stuna kustutamisel nõutud ja pida- -
sid küllaldastks ainult kõrwalhoonete tulest ära-

Hoidmist. Skautide agaral algatusel, nõul ja
.jõul aga asuti ka stmia kustutamisele. Kõige •
vealt lükati maha võlew katus st kustutati tuli.
Poiste Agarus, waitu kghaliktrdc elanikkude-keskel
üldiselnguUldymise, / -

KaMja normides lubatagu ptaotvikatsetusi.
' Käekirja kohta kaiwate normide tarwitami
sele wõtmisc pnhnl palub Tartu littttakoolijval.it
sus" haridus-sotjiaalnnuistccrinmi. lubada katsena

jätkata linna Ui. algkoolis linnalooliwalttiuje
juures töötanud komisjoni poolt koostatud käe

.kirja' kasutäniist. lii. .algkooli juures on sellist
käekitja katsetatud juba paar.aastat, wördlcmisi
heade tagajärgedega. Kllüa see käekiri erineb
Haridus-sotsstaministecrittmi.poolt maksma pan
dud. käekirjast, siis oleks, soowitaw, et mitmcko».

' stste- tülemnste' saamiseks lubätäks 18. algkoolil .

weel mõnda äega katsetada juba tärwitusel olewa

käekirjaga. '

Nasrtc wälstscit Kabina.
stEAü Tartu osakonna noored sõidastad eel

plewai PnhäpäOval, 'f.w."l€. jlldnib'Mootorpaatl
dcl Kabina. Sõit edasi-tagast makstb liikmeil
k 33 senti ja wöõrastcl ä st) senti. Põhjenedes

- noorsovläste ühistundele, loovad' osäkonna juha
kus. rohket ostwöttu osakonua koorte; nende kü
laliste ja osakonnale kaasatundjate- 7 sõprade
ja endiste liikmete,poolt. , . . -

Soita soowijaid registreexitakje kolmastäewat!
'kl. 20—21,30 ja netjapäeival ning reedel sega. ja
meeskoori hiirjntustel Wabädüspüicstee nr. 12.

' Kälnilstu katb erqnditega.
Meile seletatakse:

'DunaWcdaSte maainimeste Veskel' on teki-'
tanud nurinat ühes Tartu suuremas kalmistus
maksew!kord- Maainimesed Bn'sõitnud mätta
koormaga liuna, et kalmistul omaksetc haudu kor- -
da seada. Neid ei ole aga kalmistule koormaga
sissei lasiud, 'sest' koormaga lubataUmt kalmistule
sõita ainult teatud kella ajal, Hommikul, kl. 7—12
crjäl. Äuid samal ajal, kui mäamehed "on>a koor
riidle juures kalmistu wyrawa taga upu pidasid,
kuidas mättaid kalmistule toimetaba, lastud wä,
ratvast sisse rida.liiwakoormaid ja ka hrõnd üksi
kui mättakoõrmat. Küsitakse kuu teätu'd kord
on maksma paudud, siis miks see ei' maksa iildi
selt, waid tehakse erandeid. '

WöörteMe küsimus algkooles nõuab selgust.

Algkoolide juhatajate sellekohase soowi
põhjal pallib Tartu linnakooliwalitsus hari
dn.s-sotsiaalmiuistccriunki woõrkee-leõpetuse
algkoolist ärajätinise puhul lubada juba nüüd

õppenõukogudel auda õpilastele algkooli lo
petamisc kui ka 5. klassi lõpetamise kohta tun
nistused ilma wõorkcele hindeta.

. 1934. a. autud määruse muutmine la
ti endaks ka raskused, mis tckiwad 6. algkooli
klassi nende õpilastega, kes jäänud istuma
1935./39. õppeaastaks, sest 5. klassist peale
.tulijad on õppinpd inglise keelt, 6. klassi õpi
lased aga saksa keelt.

Ühtlasi rõhutab linnakooliwalitsus wõõr
kcele õpetatusse wajadust algkooles wabataht
likn ainena.
Eksitaw triikiwiga E. Fählmanni rdasikae,

bnse sötinmis.

Mõtet segaw trnkiwiga on juhtunud meie
'eilses lehe? ilmunud sõnumisse „Dr. E.
jyählnmitn kaebab edasi". Tma edasikaebu
ses Tartu ringkonnakohtule seletab E. Fähl
mann, et jaoskouuakohtus ülekuulatud a»-
jatundjad ci' ole critedalaled tenr a tea
dnsealal, mitte o nt a teadusealal, nagu on
eilses lehes trükiwca tõttu tähendatud.

Tänawatc sillutustööd hoos.

Warsti algab linnas tänawate remontide
jä sillutamiste hooaeg. Tillutustööd on juba
wälja pakutud.

Mõned tööd on ka wälmimas. Peetri
turul, näiteks, on mullatööd lõpule wiidud.
Weel tiifclr seal sillutada tükk täuawat Roosi
ja Mäe'tänawate wahclt. Tillutustööd on
käimas. 'Ka on Maarja turu korraldamine
lõpule jõudmas.

Tänawate korraldustööd algawad Üli
kooli tänawa! Wallikraawi ja Aia tänawa
wahct. Teal tehakse »ns sillutis ja kõnniteed,
tlhel ajal tänawasillutiscga pannakse sinna
maha kä wecwärgi torustik.

Linna asfalteeritud tänawa te st tulewad
pea' kõik tänawad remontimisele. Tööd on
seni wiibhmd tehnilistel põhjustel.

Uus assalttec tehakse tänawu Jaama tä
nawalc Äaitsewäc laatsareti ette. Samuti
jätkatakse assaltsillntise ' walmistanust Riia
manteclt edasi kuni Keskkaareni.

' Surnud mees tunti ära.
Eile tunti ära pühade laupäewol Wa

badnspnicsteelt leitud tundmata mehe laip.
Laiba tundjaks oli Pikk tän. 61 elntsew Tat
jana Tobina, ja surnu Petserist pärit olew
wxud.

Nagu selgub, on surnu Gurjaw Ttepa
ninkow, kes. elfis tT. Tõb.inaga wabaabielus.
Mu.kohtol.i SltoPai<s>ch?w»l.'ka--Pitt-'tä«. Vii

G. Ttcpanmkow oli ametilt lodsatöölinc ja
pärit Piirisaarclt, kus clowad tema isa ja
ema.

Mees oli pühade reedel käinud saunas ja
siis nähtawasti kuskil alkoholi tarwitama ha
kanud. Ttepauinkowile on snrma toonud
'lämbumine. Mäletawasti leiti Stepanin
kowr laip kummuli olekus. Nähtawasti
oli mees joobnult kukkunud ja siis kummuli
olles lämbunud.

Aiandnseõpetaja A. Priima lahkub Tartust.
Diplomeeritud aiandus? eriteadlane A.

Priima lahkub käesolewal suwel Tartust sa
asub põllutöäministeer. juurde kutsenõnaydjaks
aianduse ja mesinduse alal.

A. Priima lahkumisega wabancb Tartus ka
aianduseteädlase õppejõu koht koolides.

Wälistoimlouna juhataja SoomeS.
-üliõpilaskonna wälistoimkonna juhataja A.

;Wl wiihib praegu Toomes. Muuhulgas - selgi,
tab ta eelolcwate Toome-Eesti üljõpilaspäewa
bcgcr ühenduses olcwaid küsimusi.

Annetusi ja Kuritöid.
-. Aibawargusi. Kriminaalpolitseis on awal

danud Zpiriton Tnnkmantschaw. et tema korke
risk. Tnrii tän. 71, on ära warastatud ülikond,
õll kr. waärtnses.

Ella Miilerilt warastati ?lia tän. »8 kori
dorist woodiwarjn kaks pinda ära. Omaniku
kahjn 2 kr.

> .Jamna tän. -lst kuurist on warastatud Walkil
jalgratas firma ..Hnsqvarna". Omanik hindab
kahju tÖO kroonile.
: {Tüssasid autojuhti. Teist! püha! kauplesid

meest auto nr. B-8 >Siduks Kambja
laulupeolt.. Mehed pidid sama autoga ka tagasi

Laulupeol kadusid aga sõitjad, ilma cl
lõjdnraha oleksid, tajunud. Autojuht Aadam Post
pidjMwdg tasuta tagasi sõitma. Ta teatas kel
mnsK politseile.

Homseid MnlPSewi. *

Jaan Zinttüp sv-aastane.
Homme pühitseb ajakirjanik ja kirjanik

Jaan £ i n trop oma 59 a. sünnipäewa.
Z.L. on sünd. 13. juuilil 1855. a. Alliku w

Zärwamaal taluomaniku pojana, õppi? ' Ecsii'
Aleksandri koolis Põltsamaal. H. Trefsneri güm
naasiumis ja omanda? kod-uõoemja kurie Pcter
buri?.> Hiljem'räienda-S oma haridnn Moikioas
ja Leipzigi?/ Toimetas ajalehte ..Hääl" Kures
saares ja lööias 1908.—1909. a. ..Postimehe"
lõimenise?. ' Peale mõningate aasla.'e ärialal
reguucmist oli L. lärioaniaa nüilitsaülemaks
ja E. sõjaiväelasre büroo enmehcks Paides.

Salle järele asus Limrop jälle ajakirjan
duse põllule, töötades ..Tallinna Tearäja" toime
niies, mil ajal organiseeri? ka ajakirjanduse
bür a. mille juhatataks ta ise.sai.

Pisemat aega on Lmtrop töötanud E. Tele
graafj Agentuuri juhatajana, mil sõlmis Genua
konwerenksil - rahwuswahel. telegr>agent. uride
organisatsiooni kuuluwuse lepingu Londonis, mat
tis osa ühendatud agentuuride konwerentsidest
Bernis. Roomas. Warssawis ja .Terapias.

Olnud Eesti Kirianikkude Liidu jud»t»se liige
ja tegutienud kirjanduse alal iile kolmekümne
aasta. Awaldanud mirMd nowellid, näidendid ja

reni kirsti. *
   Waltcr Fentsvn, apteeker. Otepää alemimauem
ja selmde regelane Otepääl, sünd. 1577. a.
TartuS.

Ants Kangur, raitdteeametnik. süüd. 1593. a.
Uue-Karisie. w Pärnumaal.

Ta«et Mutsu, teatriiarmete kesklao omanik ja
kirjastaja Tallinna?, sund. 1880. a. Kastre-
Võnnu w. Tartumaal.

Teater ja muufika..
Eantate Domin» on kolmapäe

tval, 12. juunil kell 8 õhtul. Esinemine 16. juuniil.

Lewateateid.
Leid» L»rew, õigusteaduse üliõpilane, korp.

Amicita liige. Maetakse 13. jnunil Tallinnas.
Peeter Tamm, sündinud 19. jaan. 1860, ma

jaomanik, Käsitõöseltsi asutaja liige ja tuletõrjma.
Suri teisipäewal.

Riigikohtu otsuseid.
Tuwiilosakouna koht', istungil 81. mail orius.

ta jäna tagajärjeta Aleksander Tuselntkoiri, Eesii
Teemnewijsa ühisuse (4), Naialie Malenkoim.
Eesli Turistide ühingu. Karl Autoni. Marie Tõ
nissoni. Korirza. August Wcltb ehi. Aiko
las Pihlakase, 2>. Karl Tomsi, Eduard Tiibergija
Pese-Tophic Blumenfeldri kaebused. Läbiwaaui
mara otsuSiati jätta Taime Meninsoni, all.:ealise
Leida Mertinscni eestkostja tLskar ja
surn. Eduard-siohanncs Zlkertinsoni pärandus
tombu hooldaja Joban Alliku kaesin-?.

Kaeivatud otmsed tühistati siaan Gerni ja
Andres Liudebergi kaebeasjades. Asja arutami
ne lükati edasi Gustaiv Pangi kaebeasjas.

Admi müra tiim osakonna kohruiõt. ugil 81.
mail otsustati jlätta tagajärjeka Aleksandsr Hine
seiret, August Wasge, Liina Nappa, .Pärnu linna
wälirsuic < Fda Lauri tütre Laine rawimiSkulud),
Rakwere linnaomawalits. «Anna Teeseldi raiviku
-I»dZ. Pärnu linnmvälitsnse tFrene Kuusiku les
tele anrnd toerusj. Parun linnawalttniie
banua Aareke rawimisk. lud >, Kiijandj linnas
n»aliism> «Marie Massowi- rawimiskillud) Masin
nMawasiem i Priidn Weiünsi Kallake, ra
mi.- fh üsa r mis kulud). Tahkuranna wallamalirüise
2 kaebust lAleksei Tasase rawimiskulud ja Ales
niue Granti lüuuitnöabi kulud). Aleksander. R ».
di. Peeter Ellerbuschi. Feodor Truumche, 
Metsa. Ew.-luteri usu Tiakonisside Seltsi, a.-s.
vnurapiwabriku ..Waldhos" jä siohau Kartuse lae
buied.

Käewatud otsused tühistati Worbuse wälla
w:nema Johannes Ramiku tAmanda Mihailomi
rawikulnd), Pärnu linnawalirsuse «Marie Uue
talu rawimiskuludl. Kõo wallamanema. 
Waiui «Johannes Tesreri hoolekande kulud).
Pärnu linnawalitsuse < Leena Tima hoolekanne)
ja Koonga wallaivalitsuse sMihkel Reimanni
hooldamise- ja matusekulud) kacbeasjades. O*
iVfc kuulutamine lükati edasi 7. juunile 
Tisa-ki ja Makkudewalnsuie direktori kabes kiuru.-
stohan Peeti värandusmaks ja wiiwilusraha ja
Eliiabeth Thiessile määratud pärandusmaks) kae
bea-jades.

Tsiwiiloiakvuna foTintisnuiinl 1. junnil vtiuK.
taii jätta Wmtmii .CTa-»c, Karl (Mahrr.
ni. Priiuueu. Aickiander ?l^iiraisuja. Teil.
Hm,et Harju maksuameti , iuru. Äausrantin Bre.
nieni väraudnse >'sj.sl. ?Aanuuõ Raiaekcni. Peet
Kaevel,, erakaebaja 2lialdi «iurn. Hiudrek
Taanielvri te-laincnd, kinnitamine',. Elwiira-Elc
anora Avollvnvuu. Konstain,',, Paul
.KlvmNuse. Hciuricti Bradskn. Anna Civlt, 
Koxjlii, Jüri AJafi jr Aiiguil Taare kaebused,

otüii-iüri jätia 2Kai't Tcrimi kac»
bus.

Kaeivtub viniied liidiriati Clari?sa Juurikase.
Tartu ?Aaksua»ieii ijurn. Karl Niflkvli testa
menu v: Avguil siiwisnku kacbea?iades. Järje,
kvrrau vis'stati wälja jätta a.-i. Kvntineiitii
kaebus Klamvnse kinuisrawara iunnimüuai asja-,
lutnisr kiiuliitaminc lükan edasi lä. juunile Hans
Tuum kaebcasja-. .
Toimetusele saadetud kirsandus

£sk«r ?»ts: Kewade I. 4. triiff. Nifkalik«
kude tIiT'SMK-tc(ta R. ?iitns'ell 17•"» lk. ' Hind
fr. 1,05, ilukvites kr. 2,70 £ ,-ii. w9im ffcštt
kirja-ius". Tark, s.

..Zödnr" nr. 23.
„M»tcad»sline ajakiri" nr. 2.
„3tada" nr. 4. Tarru nluu'c uhrigumn. õpi

laskvana kvquicvs.
,»Loodusn>aatlcja" nr. 3.

Ilmateade on meie tänase lehe
6. leheküljel.

Tartus algas madude ostmine.

Rästiku tükist makstakse 25—30 senti.

Madude (rästikute) wastuwõtl Riiklikus
Zeerumi Instituudis Tähtwere mõisas on
alanud. Wasluwõetud madude eest maks
takse 25 kuni 39 senti tükk, olenedes sellest,
kui suured nad on.

Esimestel päewadel kokkutoodud madudest

olid mõned nii püütud, et neid polnud wõi
malik kasutada. Madu oli püüdmise juures
saanud midagi hammustada, ning selle taga
järjel kaotanud oma mürgi tagawarad.

Rästikut tuleb nii püüda, et ta sellejuu
res midagi hatmnustada ei saaks, sest muidu
kaotawad nad oma mürgi. Maod wangipol
wes ei walmista uut mürki. Kõige parem

on neid püüda silmusega, mis tuleb rästi
tule kaela wisata. Oleme rästiku' selle sil
inusega kinni püüdnud, siis wõiine päris
kindel olla, et tal Polnud wöimalik nndagi
hamniustada, ning et kogutud nrürk on alles.
Rästiku lransportceriiniscks on kõige parem
kasutada puust kaste.

Kõiki neid isikuid, kelledel on kawatsuS
hakata sntvcl tcgeleina madude püüdmncaa,
palutakse pöörata Riilliku Tccrnmi Insti
tuudi poole, mis aiub Tartus. Tähtwere
mõisas. Tcalt saadetakse siis täpsed juhtnöö
rid igale söömisale kätte.

ülikool.
Ametisse linnitamisi

Kinnitati amenssc katse»
jflaina wan. ass. H. Ta m m ttosmataswaune
kabineti noor. asi. L. Totpus, MetlskasuStuie
kabineri noor. ass. B. K o ! jo, Muita teadule >a

kabineti livor. asj. H. Nurk.
Anorg. keemia labor. noor. ass.-iks kinnitati

E. R a >r p . aj .abijõuks eiumskonmultsiaould
ja tshviilchitiste õppetooli junrc i'N. K ä p p.

Tiplome antakse wälja.
Dr. phil. diploni otsustati walja anda 3.

?l n ui I e, mag. phil. diplom E. Ai onu Ir.
Mag. aglv diplomi otsustati Ivälja anda: E.

W i nt' l 1 c (magistritöö: cratr>ilja?aillc eri*
ning rahtvamaja.idnslik tähtsus lildsr ja erni
EeStis", 21. & a j c b i c r'ilc (magistritöö: „Põ!d
finep ja selle tõrje, eriti otstarbekohase inaahari
inise qbil"). .

ülikooli lõpetasid:

Õigusteaduskonnas Johannes
Ehnard 2l man n, 2llsred Jakobus Konsiantin
2lnderson, ?lnna E m a tt, Blunia Jreiju ?,
Elder Frisch (cunt laube), Wulf G e r vh a n o,
w i tS, Eduard Jaan s o n, Boris Kangro,
Marta K app, August KärSia, Oskar Ku r
wi ts, Lembit Lii ii S, Helmut Maeloog,
Johannes tMarkwardt, 2.>caufred tMehl
h op, Johannes 2>! oluik, Heinrich Adolf
P a u l, Joauues P ere» s, Ilmar R a irb nt a
(Poinmer), Zlristarh Si»k e l, Aindolf 2o m
nt t r, Ewald Soosaa r, Miralda T o m a n n,
Karl T o o m s o o, Hilda W i i r a, Harald W i ir
salu.

Oigu st. majandusteaduse õlak:
Artur (Grönbcrg) Grenberg. Nikolai Fel d
m a n n. Viktor F l o s s, Alpinus Otto H u f e r,
Karl Kais,' Otro L ii t t, Asta O r a tv, Volde
mar Hiob Palm, Ellen Sepp. (sund. Kull)
Alina T u i m, Otto Wilhelm W i i n. ,

. Filosoafi a t e a d n S k. Eiiie Wil
helmiue Bra ks, Maria Sc pp, sünd. Kankotv,
Hilda Johanna Kõrge (cum lande), Eisriedc
Eliie K u I l, Helmi K ii r r i k (cum lande». Lei
da Lepp, Kaja Luud. Friedrich Olup lenm
lande), Hugo Rebane (cum lande), Elia
Reim, Salme Re inhoId, Ertvin Roo»
(eum lande), Marie Sork (Tokolow), Karl Lt
tornar Ta e tv, Erika Etvaenia Wiirralu.
Helga 2lunernarii Gerirud 2ü oh rin aun Ic. 1.).

Põtl u rn a j andustea d u 6 k o n u a S 
Pmrf'o pr rtr f, Laine 3 M tv ere, Karl Friedrich
Z i m m e r m a n u, Peeter P » u, Karl Eduard
Truu S, Johannes Tõnisson, Edgar
Ja a n so o, Zlleksander Lepik. Linda T r e U
mann, Heino Tõnisson, Georgi T õn i š>,
berg. Pernhard Pru k s. Linda Soosaar-
R ä n ke l (cum lande), Leonhard Tõlp u s.

.P--.-O~.S T I U £ E 8*—   N? .— • t - 12. jmtnil 1335. a.

Wastulow toimeta ja fllefjuiöci Tulemaa.
Wäljaandja Eesii 

..Postimees'.
Trükitud trükikojas. Tartus.

7

Ara&õit Täitust pühapäeva),. 16, :uurnl kell 4 komm.  • ••

Tagasisõit Ninalt kell V p. I.
Söidupileiihtnd edasi tagasi Kr, l.r-. Piletite eelmüük laeva
kontoris |a enne väijasõilu laeval.

Ko-laidan: *. MESIPUU.
nrrii

Käesoleval nädalal Tartu

saunad

köetud launKevi I.

Tuleva! nädalal avatud reede! jaTait-;
pfteva!. Peale, jaanipäeva, suvekuudel,' f .

ainult laupäevadel.

Kestvad lokid valmistatud

uudlsaoaraat MBl

DURAFOEN'IL EzSŽfflS
välja loomulikud *ä eri*

nevad teistest (valmistab väga
ilusad kained la suured rullid! : " .. HW
|'utvuneg« DurafoerTil valmi-swtud A

Austusega juuksur H .MARKUS fSRHHBF * JSm
Riia tän 2.

Müüa kn|»»«-, b*all-, stbula-, selleri-, tomati»,
tubaka», aslri», levkoi-, lobelia-, ISvisou», nelgi-,
a teisi aetfviifa» ninglllle- "

„ Erika "saemnekpt.. Suurturg 2.

Tala roftnpltörva tööstuse

tõrvaladu

Tartus, Narva tän. nr. 20, Vlk. Sarap.

. Ratsarligenient annab välia Tartu Lembitu platsil löö
eskadroni kantseleis 22. juunil 1935. a kl. 10 komm. suulise

vMi«im»akkviitis«l
uurelõrgatud materjalist 100 palitu, 200 dolmani, 5(0-paa
paäiispiikste, 3CO suvemütsi ja 400 paari säärsaabaste ömb
lemise Pakkurn. kindlust, tuleb maksta pakkumise sum
mast. Lähfhiaid teateid sa»b lööesk. kantseleist, löö väi a
«mdniisel iStab ratsarügrment endale õiguse arvesse võtir
mitte amult soodsust, vaid ka võisduspakkujate teisi omadusi
nagu asjatundmist, korralikkust, kogemusi vormiriiete õmb

lem ses jne. Majandusülem.

Kuperjanovi parfiaalile ,patal|ea müüb
14. juunil s a kel) 9 Lemb tu platsil vanakraami laos
eaampakkaaiiie teal

mitmesugust vanakrosml

nagu: kahehobuse saan, autokumme, vanarauda ;a
plekki, poolsaapaid, kaltse jne. Sissepääs Roosi tän.

j Majsndusfil em.

| j Mustvee H. ja S. Selts «Ühenduse»

lasteaia äpstsla valimised
on 16 juunil s a. keii 13 päeva) «Ühenduse» maias. Nõue
tele vastavatel kandidaatidel esitada sooviavaldused ühef
dokumentidega ja lühikese elulookirjeldusega «Ühendust'
juhatusele hil.eiualt 15. tunnus.

Tarvis kobe

meiereisse

abilist

kes võid valmistab ja
õpilast, kes masinai»
tunneb. Teatada või
tuita Kuigatsi üptl. Mä
giste p. ag.

Vajatakse

tüllil ilisi

kSea ost) kes k 5 pök«itööd
unub Tähe tn. 57—8.

Vajatakse vilunud

MSI

oi, öö pea e saapaärisst.
duuituitz ui. I.

Vajatakse

miiiKniiit

maale Riigiametniku juurde.
I eateid saab Reeder-Koppa
sadamast.

Vajatakse

lapsehoidjat

Tulla kella 12-1, iiliöpilas
kööki pr. Ritsingu juurde,
Ülikooli 4\ 

Tüdrukut
karjaseks tafvis linna lähe
dale, väikse karia murde, kes
lüpsa Tulla H. skp.

<l. 9 12. Narva tn. 10, hoo
vipoisitt 

V a alatise

püksi- ja vesti

tegijat.
rtolmi t. I—3. K. Tennosaar.

Kohvi tööstus «Normaul*4
vajab korralikku

preilit
nn *õ;; .tiin » "o otvaaU

Ufiä. 1U <u lii. iOl.
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  Surma läbi lahkunud kallist kaasvõitlejat H

I stud. liir. I

I mälestavad korpi Amlcltla konvent Ja vilistlaskogu. I

I Peeter Tamm I

Sündinud 19. jaan. 1860, surnud 11. juunil 1935.

Kirstupanek 13. juunil kell 8 õ. Kastani 135 ja Ärasaatmine sealtsamast 14. juunil kell 5 p. I. Jüri koguduse kalmistule
I Sügavas leinas lesK, lapsed ia omaksed. I

H Pika raske kannatuse järele uinus igavesele; H
H unole meie armas H

I Karl Herlslo. I

H Sünd. 24. dets. 1913, surn. 12. juunil 1935. H
  Puusärkipanek neljapäeval kell 21 leinamajas H
H Teguri tän. 4!. Ärasaatmine sealtsamast reedel

H kell 19.30 Maarja kalmistule. H
  Vanemad, õed, vend Ja vanaema* I

Südamest täname

E M Ü Ah a oskaonda kaastunde ja osavötuavalduste eest
meie armsa kadunu Joban fLotkas'e viimsel teekonnal.

Leek* tatar |a poeg*

Grammofonide suuräri
as. 1902 a Ülikooli tän. 30 (Raekoja laga!)
Müügil kõiksugused grammofonid vabriku
hinnaga. Hokbuleppöl pikaajaline

Jlroftmnka, ha Irma sissemaksuta! Vm
Alati uuemad heliplaadidladus. Vanemad
plaadid alates ä Kr. I. Grammofoni
psrandssed asjatundlikult Ja kIU
resti ! Vedrud, osad ja nõelad suures va-
Ukust Raadio osak. 5-lamb. Philips v
rudin apar. müük enneolemata soods tingimusil alates
A Kr. 22 kuus, vanu 3-lamb. raadio apar. võetakse maksu
asAmel vastu hinnaga Kr. 35. kuni Kr, 60.—.

Tartu telcfoniwabrik annab wälja kirjalikul
wähempakkumiscl 2100 m

lii M Hädise li.

• > Pakkumised toimuwad 26, juunil 1935. a. kl.
10 Tartu telefoniwõrgu kantseleis, Rüütli tän.
17, 3. korral. Wähempakkumise sa lepingu tin
gimusi wõib näha igal tööpäewal kl. 9—15 Tartu

? telefoniwõrgu kantseleis, kuhu ka kinnised pakku
  mised märgusõna aN „Wähempakkumiseks 26.

juunil 1935. a. Kaabli maandamise tööd" ära
anda.

Wähempakkumise tagatistrahwi suurus on
10?i> wähempakkumise summast.

Tartu linna elektrijaama juhatus müüb kirjalikul enam
pakkumisel lammutamiseks ja äravedamiseks Soola tänaval
nr. 34 asetseva

elekivilaama korstna*
Kinnised, tempelmaksustatud ja linna kantseleimargjga va
rustatud kirjalikud pakkumised sisse anda hiljemalt 20. juunil
s. a. kell 12 päeval märgusõna all «Korsten» linna elektri
jaama kontorisse, kus saadaval ka müügitingimused ja and
med korstna kohta

Pakkumjstagatiseks tuleb koos pakkumisega sisse maksta
sQ.Jcrooni. Elektrijaama juhatus.

TUTVUKS

intell. 30 -35 a. neiuga kaine 32 a. noormees.
Toetust ei va a ega anna Kirjad adresseerida:
Isikutunnistuse nr. ettenäita;a!e «Postimehe»
raamatukauplus, Tartus.

Maale, üksiku juurde, väik
sem. majapidam. vajatakse
kohe asetäitjat

perenaist

I—2 kuuks, kes on aus ja
armastab loomi. Palk 20 kr.
kuus. Pakkumised saata slt.
«Kohe tarvis» all.

Väljaõppinud

lukksepp,

kes omab ka I liigi

antoiüM

tunnistused, leiab teenistust.
Kirj. stt. «lukksepp autojuht»
all. Endiste teenistuskohtade
märkimine soovitav.

(15-17 a. vana) leiab kestvat
teenistust õpilasena suu
remas raamatu- ja kirjutus
materjali kaupluses. Pakk.
ühes elulookirjeldusega kir
jalikult kuni 17. VI. 35. slt.
«õpilane» all. 

6t)iKoiifi

tarvis. Välke-Viljandi tän. 9.

Maamõõtja vajab
taoitst

üheks kuuks. Palk 2 krooni
päevas. Soovitav, kes varem
maamõõtja juures töötanud
Sooviavaldused s. 1. t sõna
«17. juuniks» all.

Kohe va.atakse
kingsepa töö

tegijaid ja kSealast
ärasõiduks maa i e. Küsida
Jänese 16—2.

On tarvis noort, viisakat

ettekandjat
ja keskkooli vanema klassi
õpilast 8-aastase tütarlap
se JürelaitaJake. Alg

õpetus klaveril nõuetav Pakk.
slt. «Ettekandja ja õpilane»
aih 

Soovitakse võtta

iitt Me

Teat sll «Venekeel» all,

Keskeal, intelligent proua
soovib üksiku juurde

leenijaks

perenaiseks.
Soovitused olemas. Kirjad
šlt «Üksik» all.

Kodumajanduse kooh lõpe
tanu

soovib kohta

saada. Kirj. Kärkna 24.

Tartust 15 km kaugusel,
ilus, korras

Suurus 107 vakamaad, ühes
tükis. Põldu 60 vkm, heina
maad 22 vkm, metsa lb vkm.
Hooned korralikud. Välja
maks kr. 6000.— Lähemat
adv. M. Kukkelt Tartus, Kas
tani 18—1.

Väga heas korras, kiiresti
väga odavasti müüa kinnine

kaubaveo tõid

11/?ll/? tn. Teatada slt. «Kinnine
kaubatõld.

Kapsa, kaali, loomapeedi
ja tubaka

taimi

on müüa. Vabaduse tn. 3.

Korter

3 tuba või üksikult tubade
viisi väha anda. Vladimiri t.
nr. 2—4, telefon nr. 11—71.

võib ka kaasüüri iseks olla.
Näha p. kella 12—8 õhtul.
Filosoofi tänav nr. 9—3.

Välja üürida 2 mööbliga

tuba

Teateid saab Jaama t. 31—2.

Toiduainete kaupl.

ruumid

ühes elutoa ja leivaahjuga
ära anda. Turu tän. 66—1.

Korter

2 tuba köögiga välja üürida*
Küsida Riia tän. 71, H k.

Üksik vanem daam otsib
sooja, päikesepaist 1-2-toal.

Korterit

üleval linnaosas. Pakkumised
slt sõna «Vagune üürnik*
all ära anda.

Ametiskäija preili vajab
erasissekäiguga

nooblita tuba

ühes kütte ja valgustusega.
Teatada kuni 15. VI slt.
«Aastaüürnik*.

Perekond ühes 2 aastase
lapsega otsib kostiga

korterit

maale (võib ka pansionis ol'a)
lähedase hea supetusvõimalu
sega. Teatada slt. «Lilian* all.

Vajatakse kohe 2 suuremat

tuba

eestuba ja köök. Teat. slt
«Nr. 690* all.

tTasuta

lõigatakse poisipea |a
pflst|uukseid* Välja arva
tud laupäevad. Peeter Põllu
tän. 5, Rüütli nurgal.

I järgu tööstuse peale,
oblig. kindlust vajan laenu
kuni

5000 kr.

% kokkuleppel. Teateid slt.
<1 järgu tööstus*.

... kuid mitte ilma
FEKWAL'I meel
divalt lõhnastatud

iludusftree mida

«txibi»

koll a s e s karbis

Hind ainult 

Valmistaja: FEI WA L
Tallinn, Volta tn. 3.

Sissesõitnud haritud

Saam

Kõrge saleda kasvuga, vilu
nud äritegelane, eeskujulik
perenaine, soovib

abielluda Ärimehega,
majaperemehega või haritud
taluomanikuga. Eelistan kõr
ge kasvuga brünetti. Kirjad
slt. «õnnelik tulevik* all.

Maale, mõisa, hariiud pe
rekonda vaja korralikku

MllOt

Kaubelda 13. juunil kella 10
kuni 1 päeva Kristlik Noorte
Naisühingus, Suurturg 3, lii k.

Tallu vajatakse kohe vilunud

jtreiiil.

Kutseharidus soovitav. Tea
teid sit <O. R. T » all.

Vajatakse korralikku

teenijat.

Küsida Uueturu 29, hotell.

Vajatakse

MIMU

Kivi tän. nr. 42, Stantsimise
tööstus. Tulla kl. 4—6.

õmbleja vajab

õpilast

Kiil,uistu tänav nr. 33—4

Tarvis kohe "

Otepääl alev, 3.
Vajatakse kobe

Inkkuseppa
kes tunneb ka auto remonti.
Aleksandri tn. 111-a, F.Sassi
puutööstusse.

Oma kodust käijat tütarlast,
või vanemat naisterahvast
6 kuuse

lapse |nore
tarvis. Tulla ainult neil kes
ennem lapsi on hoidnud.
Sõbra tän. 14—1.

Va!atakse töötuppa

püksirätsep

(töö on aasta läbi). Meltsi
veski tän. 6—2.

Õmbleja vajab

töölist

Suula tän. 14—2.

*f6oü
pUat

'äSÜffS

*ivüif

ralii°«. s°?Z?M

Aed

rendite anda. Elva tän. 11.
Tulla kella 4—6.

11 a. poiss *
Meinhard Jugova
4 juunil ära joosnud.

Tundemärgid: tuhkblond,
ballid silmad, paPajalu, müt
sita, mustad püksid, hali kuub.
Kes teda kohanud, palutakse
teatada: Kasina vald, Kast
mekoa postiteyu. R. Jugova

8. skp. Haaslava Kabina
teel Tartu tulles kl. 12,30 13

kaotatud rahakott
Evald Keeraku nimele ühes
tähtsate tunnistuste a sees
oleva 16 kr. rahaga. Palun
ausat leidiat tunnista ühes
rahakotiga äia saata raha
omale jättes Haaslava Roiu
koorejaama.

Lastega perekond vajab
täiesti tervet, tublit

teenijat.
Soovitav keeduoskus Ata t.
nr. 16 (õuemaja, Il kord).

Sepapoissl
on tarvis linna lähedale
maale. Soovitav, kes juba
tunneks hobuserautamist ja
katlakütmist Kaupa tehakse
Tartus, Kesk tn. 5—2 14. skp
12-2 p.

J 

Vajatakse kohe ärasõiduks
tallu korralikku

naist enijat
ja alevikku, vähemasse pe
rekondattbstte*nt|at. Tüür
Pofe tän. 9. Osk, KühJe koi;
tori, neljapäeval k. 11—13.

Võtan igasuguseid
wedastd

vastu Vh t. veoautol. Vean
kraami suvituskohtadele. Sa
mas soovitakse osta pruugit.

Srosentl* v Narva tänav 13.Marienburger.

MMi üdi

soovib kotata meestöö alal
praktikandina. Kirjad s. i. t.
«Juuksur 12» all kuni 18. juun

Noor, korralik ja energiline

tütarlaps
soovib kotata tööstusse või
ükskõik mis alal, kohanen
kiiresti. Olen nõus ka ära
sõiduks. Kirjad slt «Tööta
tütarlaps» all.

Kaks vilunud

soovivad kohta, nõus ka ära
sõiduks. Sit, «£ + L» all.

DP«
Ludmilla Nannov
Naha- ja suguhaigused.
Dr* Boris Naanov

Närvi-, sugu- ja sisehaigused
Karlova tli* 6—2.

faüMMMd-BISSWIM

 . Eller

rartai, lattaia Ma. I
(sissekäik Holni Uül 1).

e^Ciibusk

Tartos» Raafea^Kaitvtfl

Ssni nii

ostab Ülikooli tän. S. resto
ran. Maksab kõrget hinda.

Soovitakse

või eesõigust osta. Teatada
slt 400.

..Postimehe" kuulutuste
peale eelmisest tööpäevast
kl. 11-st kuni täna kella
11-ni saabunud

kirjad

Märgusõna Arv
Hea talu 1

Isikutunnist nr. 562 11
Idatuul 22 6
Kevadhelin 3
Kodukotus 1

Kurb noor 4 tõsine
palve 1

Korras maja 1
Kreosoot 1
Läänetuul 1

Laenan Sulle 1
Matkaja 2

Nais abisekretär 1
Obligatsioon 3

O. K. 1
Otsija 3:
'Paluja 1
Soome 1"

Sõbratar suveks 1
Sunshine 1

Lollid j
Tänulik tüdruk 2

Vaba 5
Välismaalane 1
Võrkraadio 1

Ari 2
Zäko 1
1898 1

2Cü meetrit rändkive 1
304 50 5
4580 1

41 1
9461 11
9935 1

Kirjad hoitakse alal üki
| kuu arvates saabumise päe
vast. Kirjad antakse välja
kuulutuse kviitungi ettenäi
tamisel.

Leitnd noor

hundikoer

länese raurtteesilla lähedu
sest. Kätte võib saada Val

jlikraavi tän. 25, kuulutuse
kulude eest

Müüa uus

piimonker

Marja tänav nr. 8.

Müüa sõidukorras

MMI.

K-m. V. Hanson, Aleksandri
täQ. 1, telef. 4-16.

Rakord.

luuksewarw ..Rekord" wärtvib
hallid juuksed pesueht 

blond, sa satääniks.
Eht ainult ..Punase ankruga".

WalmiStaja:
..Medikon" Tallinn.

Müüa väga odavasti vähe
pruugitud

««»« siiioei.
Karlova 65—1.

Müüa lihtsamat

maiakranml

nagu: sÜSglkapid, lauad,
suured veinipudelid,
gaasipliit, toa ütled jne.

igapäev kl. 5—7 p. 1.
Tähtvere tän 5, korter 6.

(888

J£orter

kaks tuba, keertuvõimalusep
alumisel korral välja üüruü
Kivi tänav nr. k 6, küsida kori
or. 2.

Omaniku haiguse pärast

iuoittlofe

poolosa välja anda Soole»
tänav nr. 28.

Kupli!

koloniaal-, piima, napsi ja
korteriga välja üürida. Võru
tänav nr. 57.

Ärasõidu tõttu, kesklinnas,
edasi anda

piimapood

ühes sisseseade, piimanõude,
lauakaalu ja äritunnistusega
Sealsamas odavasti müüa
koorelahutaja «A'fa-La
vai» tk. j. 200 I.) väike VÕI*
magln, riidekapp >a voo
lumftõtja* Järelküsida Uii

t kooli tn. 50, piimapoest.


